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Sprogus Orlaiviui žuvo 46
žmones

džių klausimų. Jais ir toliau 
bus darbuojamasi.

Tautų Sąjungos smarkieji ša
lininkai džiūgauja, kad šis su
važiavimas buvęs geras ir daug 
jame svarbių reikalų atlikta. 
Tuo tarpu anti-sąj ungininkai 
susiraukę. Jie daug kuo nepa
tenkinti.

Anot prezidento augštojo gyve
nimo skalė Amerikoje turi but 
išlaikyta. Prezidentui sakant 
prakalbą, šimtai komunistų 
rėjo įmafšuot į svetainę, ir 
kalauti bedarbiams darbo, 
licija komunistų maršuotę 
laikė.
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VĖL ALIEJAUS SKANDALAS 
AMERIKOJE. 1 
metais iškelti skanda- 

pardavimo valdžios 
laukų privatiems as- 
dabar jau kiek apsi- 

Pastaruoju laiku bet

307 W. 30th St,

Lietuvių Radio Diena Spalio 12

Revoliucija Brazilijoje
Tautų Sąjungos Posėdis Baigėsi

5. 
ir 

orlaivis
buvusių

SPROGUS ORLAIVIUI 
ŽUVO 46 ŽMONĖS.

Beavais, Franc i j a, spalio 
— 2:30 vai. ryte čia sprogo 
visiškai sudegė anglų 
R-101. Iš 53 ypatų,
orlaivy, 46 sudegė; likusieji gy
vais sunkiai sužeisti. R-101 
skrido iš Anglijos į Indiją. 
Skrist pradėjo spalio 4 d.. 2:37 
vai. popiet. Kol pasiekė mini
mą vietą, kelionė buvo smagi 
ir viskas išrodė kogeriausiai. 
Tik čia beskrendant, ištiko di
delė vėjo ir lietaus audra. Smar 
kiai lyjant ir vėjui plakant, or
laivis priblokštas prie kalno, 
kur jis užsikabino už žemės, 
sprogo ir netrukus sudegė.

R-101 buvo didžiausias pašau 
ly orlaivis: 775 pėdų ilgio, 
5,500,000 ketvirtainių pėdų tal
pos, galėjo pakelt 155 tonus na- 
šos, buvo įrengtas del 100 ke
leiviu ir keliu dešimtu viršinin- v C

kų bei aptarnautojų; valandoje 
galėjo skrist 80 mylių. Būda
vot šis orlaivis baigtas spaly, 
1929 m., pertais ylas praeitame 
rugpiuty ir but buvęs nuolati
ne oro transportacijos priemo
ne tarp Anglijos ir Indijos.

Tai jau nebepirma orlaivio 
nelaimė. 1913 m., rugs. 3 d. 
Heligolande sprogo zepelinas 

1913 m., 
sprogo

žuvo 28 ypa- 
liepos 15 anglų 
muštas griaus- 

į šiaurės Jurą.

L-l. žuvo 15 ypatų, 
spalio 15, Vokietijoj, 
zepelinas L-2. 
tos. 1919 m.,

Iš Buenos Aire, Argentinos, 
tą pačią spalio 4 d. nusakoma, 
kad sukilimas pasireiškęs jau 
net trijose valstijose. Sukilimo 
žymių buvę ir sostinėje Rio de 
Janeiro, čia apie 300 sukilėlių 
suimta. Sostinėje ir visame 
krašte įsteigta aštri cenzūra ir 
paskelbta karo stovis.

Spalio 5 d. iš Montevideo ži
nios skelbia, jog sukilėliams 
tiek jau pavykę, kad valdžia 
prašanti taikos, bet sukilėliai 
apie tai dar negalvoja.

Spalio 6 d. iš Santos, Brazili
ja, rašoma, kad sukilimas eina 
jau net 10-ty valstijų. Du lai
vai siųsti prieš sukilėlius perė
ję revoliucionierių pusėn. Esą, 
80,000 sukilėlių maršiuoja link 
sostinės Rio de Janeiro ir mie
sto Sao Paulo.

Revoliucionierių priešaky sto
vi Juan Francisco Pereira. Su
kilimas pasireiškęs svarbiausiai 
delei neperseniausiai buvusių 
šalies prezidento rinkimų. Pre
zidentu išrinktas Julio Prestes, 
kuris turėjo but įauguruotas 
lapkričio 15 d., š. m. Bet suki
lėliai mano, kad, jei tikrai bal
sai but buvę suskaityti, tai pre
zidentu but buvęs išrinktas 
Getulio Vargas. Delei šito bruz
dėjimas ėjo keletą mėnesių. 
Revoliucinis judėjimas gi išsi
veržė tik dabar. Kuo tai baig
sis — trumpa ateitis parodys.

RUSIJOJE PER 9 MĖN. SU- 
. ŠAUDYTA 547 ŽMONĖS.

bent kiek vergų. Bet fak
yrą faktu, kad jų dar esa- 
net 5,000,000. Tai yra šia- 

civilizuotame sviete dar

PASAULY ESAMA DAR 
5,000,000 VERGŲ.

Lyg ir netikėtinas dalykas, 
kad šioje gadynėje dar galėtų 
but 
tas 
ma 
me
esama 5,000,000 tokių žmonių, 
su kuriais jų savininkai, daro 
ką tik nori: perka, parduoda, 
maino, šitą reikalą praėjusia
me Tautų Sąjungos susirinkime 
iškėlė Anglijos statemanas 
Lord Cecil. Prie to, Anglija 
siūlė rimtų priemonių, kad butų 
dedama visos pastangos vergi
ją galutinai iš pasaulio praša
lint. Bet, kol kas, šitas labai 
rimtas reikalas atidėtas seka
miems T. S. susirinkimams. Nė
ra abejonės, kad apie tai rim
tai bus pasikalbėta kitų metų 
susirinkime.

PRANAŠAUJA GERLAIKIUS.
G. M. Verity, American Rol

ling Mill Co. pirmininkas, kalbė
damas bankieriams ir broke
riams Cincinnati mieste pareiš
kė, kad Jungtinėse Valstijose 
penki ateinantieji metai ibusią 
vieni turtingiausiųjų. Tokių 
laikų ir tokių turtingų metų, 
anot to pono, 
niekad nebuvę.
deda kalbėt ir kiti didelių 
poracijų bei bankų šulai, 
kiek tuose pranašavimuose tei
sybės ir kad tie „auksiniai” lai
kai jau dabar bent kiek butų 
matomi — kitas klausimas.

Amerikoje
Panašiai

dar
pra- 
kor- 
Bet

tinio nupuolė 
žuvo 12 žmonių. 1921 m., rugp. 
24 orlaivis ZR-2, budavotas 
Anglijoj del Jungtinių Valstijų, 
pirmu syk skrisdamas Anglijoj 
sprogo ir sudegė, žuvo 44 ypa 
tos. 1922 m., vas. 21 d. Itali
joj dirbtas del Jungtinių Val
stijų orlaivis Roma paliestas 
elektros vielos sudegė prie 
Hampton Roads, Va., Jungtinė
se Valstijose, žuvo 34 žmonės. 
1923 m., gruodžio 21 francuzų 
dirižablis Dixmude sprogo ir 
nukrito į Viduržemio Jurą, žu
vo 50 žmonių. 1925 
3 Jungtinių Valstijų 
orlaivis Shenandoah 
lietaus ir griaustinio
tapo suplaišytas. žuvo 14 žmo
nių. Dabar R-101 sudegė, 46 
gyvybes nusinešdamas. Viso 
tokiu budu jau žuvo 8 orlaiviai, 
kurie su savim nusinešė 125 
gyvybes.

m., rugs.
laivyno 

įskrido j 
audrą ir

REVOLIUCIJA BRAZILIJOJE.
Rūgęs revoliucinis bruzdėji

mas Brazilijoje, pagaliau vulka
nu išsiveržė. Iš Montevideo, 
Urugvajaus, spalio 4 d. prane
šama, kad Brazilijoje jau užsi
žiebusi tikra revoliucija. Pir
mas to judėjimo reiškinys pasi
rodė Rio Grande do Sul valsti
joje. Sakoma, kad prie Santa 
do Livramonte įvykęs ginkluo
tas užpuolimas ant kai kurių 
oficialų ir kariškių. Susirėmi
mas buvęs smarkus. Apie de
šimts ypatų žuvę; jų tarpe ir 
keletas oficialų bei karininkų.

Kiti pranešimai skelbia, kad 
sukilėliams pavykę paimt di
delį Brazilijos uostą Port Aleg
re.

TAUTŲ SĄJUNGOS POSĖ
DIS BAIGĖSI.

Geneva, spalio 4 d. — Šian
dien baigta 11-tas metinis Tau
tų Sąjungos posėdis. Susirinki
me dalyvavo 52-jų valstybių at
stovai. Posėdžiavo pusantros 
savaitės. Atstovai išsiskirstė, 
dalinai, nepatenkinti, bet nenu
siminę. Atlikta keletas gana 

Nors buvo ti- 
Europos valstybių 
klausimas nepalai- 
paliktas svarstyt 

metų susirinkime.

Atlikta 
svarbių reikalų, 
kėtasi, bet 
federacijos 
dotas. Jis 
ateinančių 
Daugiau šiuo reikalu pasidar- 
buot paliktas projekto autorius 
Franci jos ministeris Briand. 
Tuo klausimu jis darbuosis vi
są metą. Išspręsta iš Saaro 
sryties (Vokietijoj) ištraukt 
francuzų kariuomenę. Vokieti
ja išreikalavo panaikint jos 
ginčus su Lietuva. Susitarta 
valstybių pagelbos sutartis. Po 
ta sutartimi pasirašė 28 valsty
bės. Iškilus kokiam nors tų 
valstybių karui, kitos valstybės 
teiks reikiamų paskolų. Taip 
pat nemažai atlikta ekonomi
niais valstybių reikalais. No
rėta sutaikyt Franci ją su Ita
lija, bet nepavyko. Norėta dar 
šiais metais sušaukt valstybių 
nusiginklavimo konferen., bet ir 
gi nepavyko; tokia konferenci
ja bus sušaukta 1932 metais. 
Norėta apdraust mažųjų tauty
bių būklę didesnėse valstybėse, 
bet to neatsiekta. Vadinasi, 
priespaudos valstybėse, kurios 
yra pavergusios mažąsias tau
tybes savo rubežiuose, dar ga
lios. Tarybon naujais nariais 
įeina iš Airijos, Norvegijos ir 
Gvatemalos. Aptarta ir keletas 
kitų svarbių tarptautinio^pobu-

KUBOJE GALI KILT 
REVOLIUCIJA.

Havana, Kuba. — Susirinkęs 
Kubos kongresas, sakoma, yra 
linkęs prie prez. Machado rei
kalavimo — suspenduot konsti
tuciją ligi ateinančių rinkimų. 
Tai norima padaryt, kad laimė
jus rinkimus. Svarbiausiai to 
delei numatoma šaly sukilimas. 
Beabejo, jei pasireikštų sukili
mas, čia įsimaišytų ir Jungti
nės Valstijos.

Iš tos pačios Havanos spalio 
4 d. pranešama, kad susekta 
suokalbis nužudyt keletą žymes 
niųjų valdžios galvų. Surasta 
didokas sądėlis dinamito, amu
nicijos, kulkosvaidžių ir kitų 
kariavimui bei žudynėms reik
menų. šiame darbe įtariama 
komunistai.

IŠŽUDĖ 4,500 ŽMONIŲ.
Turkijoje pasireiškęs kurdų 

sukilimas dar nelikviduotas. 
Valdžios kariuomenė turi rimtų 
susikirtimų su sukilėliais ir tai 
padaro pusėtino nerimo šaliai. 
Pastaruoju laiku, beraminant 
sukilusius kurdus Zilan apylin
kėje, turkų kariuomenė išnaiki
nusi daug kurdų sodybų ir tuo 
pačiu tarpu išžudžius! 4,500 vy
rų, moterų ir vaikų.

PREZ. HOOVERIS NUSAKO 
GERBŪVĮ.

Cleveland, Ohio. — Spalio 3 
d. čia bankininkų suvažiavime 
kalbėjo Jungtinių Valstijų prez. 
Hooveris. Tarp kit ko, jis nu
sakė didžiojo gerbūvio grįžimą. 
Prezidentas ragino pramoninin
kus ir įmonininkus nepasiduoti 
nusiminimui. Ragino tuojau 
imtis darbo gerbūvį .grąžinti.

Ryga. —= Maskvos laikraščiai 
„Pravda” ir „Izvestija” skelbia 
oficiales žinias, kad bėgy šių 
metų devynių mėnesių slaptoji 
žvalgyba sušaudžiusi 547 asme
nis. Tai padaryta be jokio ty
rinėjimo ar teismo. Tai atlikta 
vien čekos nuosprendžiu. Vie
nok, spėjama, kad šita skaitli
nė busianti nįevisos Rusijos, nes 
provincijų sušaudytieji į pami
nėtą skaitlinę neįeina. Bene 
bus tai, kad tiek žmonių sušau
dyta vien Maskvoje. Visi, ži
noma, tie žmonės kaltinta kaipo 
kontrrevoliucionieriai. Bet ne
kaltųjų, vien priešingų įsitikini
mų žmonių, galės but daugiau
sia.

Anais 
lai delei 
aliejaus 
meninis 
mirštąs,
gi Washingtonui bene vėl reiks 
pusėtinai apsialiejuoti. Dabar 
jau išėjo aikštėn, kad Colorado 
valstijoje parduota 800,000 ak
rų valdžios žemės, kur randasi 
naftos versmių. Ta žemė par
duota tik už $2,000,000, kuomet 
kompanijos darančios apyvartos 
už apie $40,000,000,000 (40 
bil.) dolerių. Sakoma, kompa
nijos tas žemes supirkinėjusios 
per pavienius papirktus asme
nis. Pirkdami iš valdžios že
mes mažais sklypais tie žmonės 
mokėję tik $2.50 už akrą ir vė
liau tas žemes pardavęs kom
panijoms. šiuo budu valstybei 
padaryta didelių nuostolių. Vi
suomenėje delei to eina subruz
dimo. Nėra abejonės, kad ši
tas reikalas bus iškeltas Jung
tinių Valstijų kongrese ii* de
lei to kils labai didelio skanda
lo.

Lietuvos Pasiuntinybė Wa- 
shington’e praneša:

Nuo šių metų sausio mėnesio 
didelė Radio kompanija Colum
bia Broadcasting System įvedė 
į savo duodamus radio progra- 
mus įdomią naujanybę vardu 
„Nations Forum.”

„Nations Forum” yra pusės 
valandos programas, pašvęstas 
susipažinimui su kuria nors val
stybe.

Programas paprastai susida
ro šiaip:

1. Dešimts minučių tos val
stybės tautinė muzika ar dai
nos, atliekamos iš Columbia 
studijos New York’o mieste.

2. Dešimts minučių tos val
stybės atstovas Washington’e 
pasako trumpą prakalbėlę iš 
Washington’o studijos.

3. Dešimts minučių — vėl 
muzikalis programas iš New 
York’o.

„Nations Forum” programai 
būva kas sekmadienis, 2:30 po 
piet, Eastern Standard time 
(Chicago j e viena valanda anks
čiau; Denver, Colo. — dviem 
valandom anksčiau, Californijoj

— trimis valandomis anksčiau). 
Lietuvai skirta diena išpuola 
spalio 12 d. ir programas įvyks 
tokioj tvarkoj :

Pirmas ir paskutines dešimts 
minučių programą išpildys Lie
tuvos operos žinomi artistai — 
p-lė Ona Katkus (Katkaus kai
tė) ir p. Juozas Babravičius. 
Numatyta jų solo dainos ir du
etas.

Antras dešimts minučių kal
bės Lietuvos Atstovas, p. B. K. 
Balutis, iš Washington’o.

šis programas, kaip ir kitų 
valstybių „Nations Forum” pro
gramai, yra perduodami per vi
sas Columbia Broadcasting 
System stotis visoj Amerikoj. 
Specialiu sujungimu numatyta 
programų perdavimas ir Euro
pon.

Kas nori Lietuvos Radio Die 
nos 12 d. spalio programo pasi
klaus yt, gali įsijungt į savo ar
timiausią Columbia Broadcas
ting System stotį.

Nuo Red. Lietuvos konsula
tas New Yorke mums pranešė, 
kad lietuvių programas spalio 
12 d. prasidės 1:30 vai. popiet.

GYVENTOJŲ JUDĖJIMAS.
Statistikos biuro daviniais 

per šių metų pirmąjį pusmetį 
Lietuvoje įvyko 10,967 vedybos. 
Tuo pačiu laiku 1929 m. buvo 
10,438 vedybos, 1928 m. — 
12,042. Palyginus .su šiais me
tais, pernai per pirmąjį pusme
tį buvo 529 vedybomis mažiau, 
užpernai 1,075 vedybomis dau
giau.

Per šių metų pirmąjį pusme
tį gimė 32,826 vaikai, 16,925 
berniukai ir 15,901 mergaitė. 
Tokiu budu berniukų gimė dau
giau 1,024. Daugiausia gimi
mų įvyko balandžio mėnesy, ma 
žiausia gegužės. Įdomu, kad 
visais mėnesiais berniukų gimė 
daugiau, negu mergaičių. Paly
ginus su pereitais metais, šie
met gimimų skaičius sumažėjo. 
Pernai gimė 1,586 daugiau, už
pernai 1,719 daugiau.

Per šių metų pirmąjį pusme
tį Lietuvoje mirė 17,422 žmo
nės, — 9,032 vyrai ir 8,390 mo
terų, vadinas, vyrų mirė 642 
daugiau- Pernai tuo pačiu lai
ku mirė 20,833 žmonės, užper
nai 18,319 žmonių. Vadinas, 
šiais metais mirė mažiau negu 
pernai 3,411 žmonių, negu 1928 
m. 997 žmonėmis.

Vaikų iki 1 metų amžiaus per 
šių metų pirmąjį pusmetį mirė 
4,022, per tą patį laiką pernai 
tokių vaikų mirė 4,311, užper
nai 4,300. Per šių metų pirmą
jį pusmetį mirė iki 1 metų vai
kų daugiau berniukų negu mer
gaičių 602.

Daugiausia mirė žmonių kovo 
mėnesy, mažiausia mirė birže
lio mėnesy. Vaikų iki 1 metų 
amžiaus daugiausia mirė birže
lio mėnesy, mažiausia kovo.

Per šių metų pirmąjį pusme
tį Lietuvos gyventojų skaičius 
padidėjo 15,404 žm., — 7,893 
vyrai ir 7,511 moterų. Vadina
si vyrų daugiau negu moterų 
382. šiais metais gyventojų 
padidėjo 1,829 žm. daugiau ne
gu pernai.

KOMUNISTŲ SUĖMIMAI.
šiomis dienomis Vilniaus po

licija susekė slaptą komunistų 
spaustuvę, kurioje buvo spaus
dinama priešrinkiminiai atsi
šaukimai. Agitacinė literatūra 
sukonfiskuota ir keletas asme
nų suimta. v

'PALEIDO STUD. VL. BANĮ.
Rugsėjo 13 d. prezidento ak

tu paleistas iš Šiaulių kalėjimo 
stud. VI. Banys ir dar 5 Taura
gės pučo dalyviai.

Banys buvo pasmerktas mi- 
riop, paskui pakeista kalėj;wu 
kol gyvas. Pučo metu Banys 
buvo sužeistas į dešinę ranką, 
kuri vėliau ligi alkūnės buvo 
amputuota. Banys iškalėjo apie 
trejus metus. j

PILSUDSKIS GALĮS PULTI 
LIETUVĄ.

Svarstydamas „Socialdemo
krate” paskutinius įvykius Len
kijoj, Cielens prieina išvadą, 
kad jie gali turėti pasėkų tiek 
vidaus tiek užsienių politikoj. 
Lenkija esanti sunkių ir, gal 
but, ilgų vidaus kovų išvakarė
se. Iš kitos pusės, Pilsudskio 
diktatūra gali privesti prie už
sienių politikos krypties paaš
trėjimo ir nuvest prie karo pa
vojaus Rytų Europoj. Pirmiau
sia, gali paaštrėt santikiai su 
Sovietais, kurie vieną ar kitą 
Pilsudskio aštresnį žingsnį gali 
palaikyti karo provokacija. Taip 
pat paaštrėsią santikiai su vo
kiečiais. Be to, karo liepsna ga
li kilt Lenkijos Lietuvos fron
te, nes lenkai galį mėgint užka
riaut Lietuvą ir tuo budu gaut 
tikrą išėjimą į jurą. O ar tokio 
karo atveju Rusija pasiliks ne
utrali — daugiau negu klausi
mas.

MIESTO DARBININKŲ 
STREIKAS.
dienomis’ Vilniuje su- 
apie 200 darbininkų, 
kanalizacijos darbus.

šiomis
streikavo
dirbančių
Streikuojantieji reikalauja pa
kelti užmokestį iki 4 zl. už dar
bo dieną.

ir

VYSKUPAI UŽSISTOJA 
Už ATEITININKUS.

Rugs. 20 d. vysk. Karosas 
vysk. Staugaitis turėjo pas Pre
zidentą audienciją uždarytos 
ateitininkų organizacijos reika
lu. Ta proga Prezidentui vys
kupai įteikė ir memorandumą. 
Memorandume vyskupai Prezi
dentui įrodinėja, kad ateitinin
kų organizacija esanti ne poli
tiškai visuomeninė, o grynai 
religinė — kultūrinė ir suda
ranti dalį katalikiškos akcijos 
esančios Episkopato globoje.

“Geležinis Vilkas”
Apie „Geležinio Vilko” „dar

buotę” Lietuvoj ir amerikiečiai 
lietuviai gaudavo nusiskundi
mų. Rašančiam šiuos žodžius 
nepersenai iš vieno bendradar
bio teko gaut sekamą pastabė
lę: „Ne apie viską galiu rašyti. 
Bijau vilkų.” Tarpe amerikie
čių, tačiau, apie šitą slaptą or
ganizaciją abejotinai kalbėta. 
Kai kas, mat, manė, kad „Ge
ležinio Vilko” esama to paties 
anais metais gyvavusio „Gele
žinio Vilko” pulko. Vienok tai 
butą visai dviejų skirtingų or
ganizacijų.

Pastarųjų laikų „Geležinis 
Vilkas”, tai Voldemaro „sargų ’ 
organizacija ir apie ją, trumpą 
aprašymą „L. U.” sekamai pa
duoda:

„Ne taip senai paslaptingas 
„Geležinis Vilkas” dabar jau 
iškilo viešumon visai nuogas. 
Dabar jau žinoma, kas jį orga
nizavo ir kokiais tikslais jis bu
vo apginkluojamas. Dabar ofi
cialiai šita organizacija yra už
daryta. Bet Vyriausio Tribu
nolo prokuroras p. Kalvaitis, 
kalbėdamasis su „Lietuvos ži
nių” korespondentu, yra pareiš
kęs, kad „Geležinio Vilko” or
ganizacijoj yra keli tūkstančiai 
narių 
duoti 
kurti.

ir ta organizacija likvi- 
nėra taip lengva, kaip su

vadinąs, reikia manyti,

kad besijaučiančių vilkais dar 
ir dabar tebėra.

„Lietuvos žiniose” „žurnalis
tas” apie „vilkų” veikimą plo
vinei, J t< p prisimena: „Gy
vendamas provincijoj aš turė
jau progos pastebėti, kad į tą 
organizaciją skverbėsi pusiau 
kriminalinis elementas, kad tik 
gautų ginklų, nes paprasta tvar 
ka tokiems tipams apskričių vir 
šininkai leidimų ginklams lai
kyti jau neduodavo. Gavę gink
lus, tie tipai pradėdavo jaustis 
visagaliais ir savo jėgas rodyti. 
Prieš kiek laiko buvo nemažai 
smulkesnių teroro aktų, o kiek 
buvo prigrasinta, kiek anoni
miškų laiškų įvairiems asme
nims išsiuntinėta! „Geležinis 
Vilkas” iki šiol buvo didelis 
baubas ramiems Lietuvos gy
ventojams provincijoje. Į „G. 
V.” narius gyventojai buvo pra 
dėję žiūrėti kaipo į legalizuotus 
teroristus. Taip, iš dalies dar 
ir dabar tebėra, nes „Geležinis 
Vilkas” dar neišnaikintas.”

— Viskas turi but taip, kaip 
mes norime! Niekas negali 
mums stoti skersai kelio!... — 
šukavo įsikarščiavę „G. V.” na
riai. 1

„L. U.” pastebi, kad žiūrint 
į tekius reiškinius iš šalies, liud 
na darosi. Liūdna gi dėlto, kad 
taip jauname Lietuvos valsty
bės kūne tokio nelemto elemen
to pri si veisia.

Imamasi Atgaivinti TMD

Tėvynes Mylėtojų
Reikia sakyt, kad

Paskutiniu laiku Amerikos 
lietuviuose kilo gyvo pasirįžimo 
atgaivint 
Draugiją.
TMD. buvo apmirusi ne dėlto, 
kad jis šiais laikais musų gy
venime butų betiksli. Ne. Ji 
„susirgo” grynai delei pusėtino 
kai kurių Centro narių apsilei
dimo.

Po praėjusio šios Dr-jos sei
mo Chicago j e, ir į Centro val
dybą įėjus vienam kitam darbš- 
tesniam žmogui, dabar jau pra
dedama kur kas gyviau veikti. 
Ypač gyvai darbuojasi A. Dė- 
dynas. Tikimasi šią daug kul
tūros darbuose veikusią draugi
ją atgaivint pilnai pavyks. Iš 
pranešimų patiriame, kad pri-

tarimo TMD. atgaivint visur 
randama. Kai kur jau pilnai 
atgaivinta mirusios kuopos. Kai 
kur naujos kuopos 
Nauji nariai taip g 
Bendri, organizacijos 
taisosi.

Taip esant, beabejo, 
atgis ir vėl imsis reikšmingus 
musų tautai raštus leisti.

Visiškai numarint organiza
ciją, kuri šiandien gal reikalin
gesnė, negu senesniais laikais 
buvo, butų didelis prasižengi- 

Darbuotojams, kurie T. 
M. D. atgaivinimo imasi linkė
tina geriausių pasėkimų. My
lintieji gerus raštus ir apšvie- 
tą, privalėtų prie TMD. atgai
vinimo gyvai prisidėti.

tveriama.
i rašosi.

reikalai

TMD.

mas.
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TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 
307 W. 3Oth St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raš
tai — korespondencijos, eilės, prane
šimai ir tt, naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

Redakcijos Straipsniai
SVARBI PASARGA 
SLA. NARIAMS.

Vienos Illinois valstijos 
SLA. kuopos sekretorius 
praneša Centrui sekamą da
lyką:

„Praeitą savaitę atvyko 
į musų miestelį bolševikų 
agentas iš Farmington, Ilk, 
ir prikalbino kelias muši) 
•kuopos nares moteris pasira 
syti po cirkuliaru, kuriuomi 
narys atsisako iš Susivieni
jimo ir prisideda prie bolše
vikų organizuojamo susivie
nijimo. Dabar dvi pasira
šiusios moterys (išvardija
ma vardais ir Centro nume
riai pažymėti) nori pasilikti 
prie SLA. vietinės kuopos 
kaip iki šiol prigulėjo. Ma
tote jos nesuprato to cirku- 
lioriaus turinio, nes angliš
kai jos nemoka skaityti ir 
joms nebuvo tinkamai išaiš
kinta ką reiškia tas cirku- 
liorius. Dabar jos prašo 
manęs, kad parašyčiau Cen
trui visą dalyką paaiški
nant ir pranešant, kad jos 
šiuomi tuos savo parašus iš 
po tų cirkuliarų ištraukia.”

Čia kalbama apie naujai 
sugalvotą bolševikų „sky- 
mą” atitraukti SLA. narius 
iš Susivienijimo ir sudaryti 
pagrindą naujai bylai prieš 
Susivienijimą. Jie pamatė, 
kad nieko nelaimės su rezo
liucijomis Pildomąja! Ta
rybai, kuriose du ar trys 
bolševikų pasekėjai pasira
šydami ir niekeno neįgalioti 
kitų narių vardu reikalauja 
grąžinti įmokėtus mokes
nius į Susivienijimą. Be to, 
jie tas savo rezoliucijas pa
remia vien melais ir esamos 
padėties Susivienijime fal
sifikacijomis. Todėl dabar 
jie sugalvojo (matoma ko
kio nors šunadvokačio pa
tarti) naują būdą SLA. or
ganizacijos griovimui.

Šių žodžių rašytojui teko 
matyti bolševikų angliškai 
atspausdintą įgalio j i m ą, 
taip vadinamą „Power of 
Attorney”, kuriame įgalio
jami Brooklyno bolševikų 
vadai: R. Mizara, E. N. Jes- 
kevičiutė ir J. Kairys tą į- 
galiojimą pasirašiusių na
rių vardu kreiptis į teismą 
ir reikalauti, kad Susivieni
jimas grąžintų tų narių į- 
mokėtus pinigus. Vadinasi, 
tuo budu bolševikai rengia 
naują bylą prieš Susivieni
jimą.

Augščiau pacituotas pra
nešimas aiškiai parodo, kad 
bolševikų vadų agentai net 
prigavingu budu SLA. na
rių parašus renka po tuo į- 
galiojimu. Jie net nepaaiš
kinę angliškai nemokan
tiems nariams skaityti ką 
tas įgaliojimas tikrenybėje 
reiškia, iškaulija jų para
šus. Tai yra kraštutiniai 
nesąžiningi) prigavikų dar
bas, kurie tokiu pasalingu 
budu nori nuskriausti SLA. 
narius, prieš jų norą iš

traukdami juos iš Susivie
nijimo.

SLA. nariai privalo žino
ti štai ką: kurie pasirašys 
po tuo bolševikų cirkuliaru, 
tai pirmiausiai jie išstoja 
patys iš Susivienijimo ir ne
tenka visų narystės teisių 
Susivienijime. Antra, jie 
įgalioja bolševikų lyderius 
tąsyti Susivienijimą po 
teismus, kad tuo budu pri- 
vedus organizaciją prie 
bankruto ir ją sugriovus.

Wilkes Barre, Pa., apy
linkėje su šitais bolševikų 
cirkuliarais trankosi tūlas 
bolševikų vadų agentas. Nė
ra abejonės, kad bolševikų 
agentai landžioja ir kitose 
apylinkėse po SLA. narių 
namus tikslu juos šitokiu 
budu prigaudinėti. Todėl 
bukite atsargus SLA. nariai 
ir nesirašykite po jokiais 
siūlomais cirkuliarais. Jei 
atsilankys kur tokis bolše
vikų agentas ir prašys jūsų 
parašo po bent kokiu cirku
liaru, tai žinokite, kad yra 
jūsų piktas priešas, kuris 
tykoja jus nuskriausti — 
ištraukti iš Susivienijimo 
ir sugriauti jūsų organiza
ciją, jūsų sudėtus pinigus 
ligoje pašelpai ir apdraudai 
teismuose išeikvoti. Šluotą 
paėmę tokius prigavikus 
laukan išgulkite.

Kurie SLA. nariai jau 
pasirašė tokius bolševikų 
vadams įgaliojimus, tai 
nieko nelaukiant turi nueiti 
pas viešąjį notarą (Notary 
Public) ir padaryti pareiš
kimą, kad prigavingu budu, 
jums nežinant to cirkulia- 
rio turinio, išgautas iš jus 
parašas po tuo įgaliojimu. 
Tokius savo pareiškimus, 
padarytus pas viešąjį nota
rą, reikia tuoj aus pasiųsti 
SLA. Centrui. Tik tokiu 
budu SLA. nariąi gali at
šaukti savo parašą iš to bol
ševikų cirkuliario ir tik to
kiu budu galės pasilikti ant 
tolinus pilnateisiais Susi
vienijimo nariais, kaip iki 
šiol buvę.

Augščiau pacituotas pra
nešimas aiškiai parodo kaip 
SLA. nariai turi būti atsar
gus su nesąžiningi) bolševi
kų agentų užmačiomis Susi
vienijimo reikalais. Rusi
ško komunizmo bakterijo
mis užnuodintas moralis li
gonis nesustos prieš jokias 
priemones, by tik atlikus 
tai, kas vadų įsakyta atlik
ti. Jis nesidrovės net tokiu 
prigavingu budu nuskriaus
ti savo tautiečius, kaip aug
ščiau pacituotam pranešime 
nusakyta. SLA. nariai, sau
gokitės šitų prigavikų!

PAVYZDINGAS KUL
TŪRINIS DARBAS.

Šiame „Tėvynės” num. S. 
L. A. kuopų darbuotės sky
riuje telpa aprašymas kaip 
čikagiškė SLA. 134 moterų 
kuopa savo susirinkimus 
paįvairina. Tai bene bus 
pirmoji visame Susivieniji
me kuopa, kuri savo susi
rinkimuose dailiosios litera
tūros kūrinėlius skaito. Tuo 
budu, anot gerb. kuopos ko
respondentės, netik sutei
kiama narėms smagus mo
mentas prablaivant kasdie
nio pilko gyvenimo nuobo
džias valandas, bet kartu 
populiarizuojama musų ra
šytojai ir lavinamos SLA. 
134 kuopos narės, pratina
mos prie skaitymo dailio
sios literatūros. Tai gražus 
kultūrinis darbas, kuris ga
li būti pavyzdžiu ir kitoms 
SLA. kuopoms.

Suprantama, ne -kiekvie

name kuopos susirinkime 
galima apysakėlių ar kitų 
p a m o k i n ančių paskaitų 
skaitymu laikas užimti. Yra 
tokių kuopų susirinkimų, 
kuriuose priseina» daug 
svarbių organizacijos reika
lų aptarti ir išspręsti. Bet 
didžiuma yra tokių kuopos 
susirinkimų, kuriuose ištik- 
ro nėra kas veikti ir laiko 
n a udingam sunaudojimui 
labai tinka skaitymas pamo
kinančių paskaitų ar dailio
sios literatūros kūrinėlių.

Patartina pabandyti ir 
kitoms SLA. kuopoms įves
ti tokį susirinkimų paįvai
rinimą, kaip kad daro SLA. 
134 moterų kuopa. Pusva
landis laiko visuomet gali
ma pašvęsti tokiam skaity
mui ir nariai turės progos 
naudingai ir smagiai bent 
pusvalandį ar kiek daugiau 
laiko praleisti kuopos susi
rinkime. Visose didesnėse 
lietuvių kolonijose yra inte
ligentų, todėl kuopos veikė
jai galėtų lengvai juos gau
ti paskaityt moksliškas pa
skaitas SLA. kuopos susi
rinkime. Labiausiai tinka 
paskaitos sveikatos užlaiky
mo klausimais ir neį vienas

ĮVAIRIOS pastabos
SKUNDŽIASI MAŽUMU 

AUKŲ.
Brooklyno bolševikų organas 

išlieja gaidžio ašarą sekamu 
nusiskundimu:

„Pastaruoju laiku labai ma
žai kalbama apie Susivienijimo 
Gynimosi Fondą. Aukų į jį 
irgi mažai plaukia. O tai ne
gerai.”

Suprantama, negerai bolševi
kų vadams, kurie tik ubagavi
mais iš visuomenės ir tebegy
vena. Todėl raginamas visas 
bolševikiškas pasaulis kuosmar- 
kiausiai rinkti aukas Susivieni
jimo griovimui, kad bolševikų 
vadams užtikrinti lengvą pra
gyvenimą žiemos metu.

Šis viešas bolševikų prisipa
žinimas del mažumos aukų Su
sivienijimo griovimui kaip kar
tas patvirtina- musų dar taip 
neseną pranašavimą, kad visuo
met ir visus žmones negalima 
prigaudinėti. Kad ir labiausiai 
sumulkinti bolševikų pasekėjai 
matyt uždarė savo kišenius va
dų penėjimui aukomis, kurių 
dalį bolševikų vadai išeikvoja 
dar ir teismams prieš Susivie
nijimą. Visai baigia prilipt 
liepto galą bolševikiškas ožys.

----- o-----
NEPRAŠYTAS MOKYTOJAS.

Išrodo daugiau nei juokinga, 
kuomet niekeno neprašytas mo
kytojas siūlosi pamokyti kitus 
tokiais reikalais, apie kuriuos 
pats kuomažiausiai supranta. 
Tokį vaidmenį pradėjo vaidinti 
musų kaimynės „Vienybės” ap
žvalgų rašytojas. Jis pasi
džiaugęs „Dirvos” redaktoriaus 
reveliacijomis prieš Vitaitį, į- 
maišo jose dar socializmą, revo
liucijas, p. Grigaitį, „Naujie
nas” ir viską, kas tik jam tuo 
momentu į mintį atėjo ir po to 
apsiverkia, kam Vitaitis užima 
„geriausi iš visų lietuvių redak
torių darbą”. Todėl jis sako:

„Bet del darbo klausimo mes 
nenorėtume save ant rekordo 
padėti taip, kaip ,Dirva’, užtik
rinti p. Vitaičiui ,amžiną’ Jo
bą’, jei jis pavirs tikru ir išti
kimu tautininku. Tas lyg bu
tų samdymas būti tautininku, 
ko mes visai nelinkę daryti. 
Prie to, nei ,Dirva’, nei kas ki
tas negali suvienodinti visų 
tautininkų nuomones, nei atim
ti teisę to darbo siekti kitiems 
vertiems aspirantams.”

Tai, vadinasi, laikraštininko 
„argumentai”. Ne reiškiamas 
mintis jis kritikuoja, bet rūpi
nasi kito redaktoriaus „džia- 
bu”. Vadinasi, atsirado „auto
ritetai”, kurie pasiėmė išspręs

tėvynė

lietuvis daktaras ar dentis- 
tas neatsisakytų šituo žvilg
sniu pagelbėti. Yra bega
lės įvairių kiekvieno žmo
gaus kasdienį gyvenimą lie
čiančių klausimų, kuriais 
įdomu ir svarbu rimtos pa
skaitos išklausyti, vieną ki
tą klausimą -padiskusuoti.

Kuomet kuopos tokiais 
skaitymais savo susirinki
muose pradėtų naudingai 
laiką sunaudoti, tai atsiras
tų užtektinai ir tinkamų pa
skaitų įvairiais klausimais. 
Tuomet butų pamato reika
lauti SLA. Pastoviųjų Ko
misijų, kad jos bent po ke
lias paskaitas iš savo srities 
patiektų. Butų galima pas
kelbti paskaitų konkursas ir 
tuomet susilauktume tikrai 
gerų paskaitų įvairiais 
klausimais.

Pabandykite visos SLA. 
kuopos šitą kulturinį darbą 
varyti. Pamatysite, kad 
daugiau narių lankysis į 
kuopų susirinkimus ir na
riai džiaugsis tokiais susi
rinkimais. Tai gražus ir 
lengvai pasiekiamas kultū
rinis darbas — įgyvendinki
me jį SLA. kuopų susirin
kimuose.

ti Vitaičio „džiabą”. Tikri juok
dariai, daugiau nieko!

Be to, tas p. apžvalgininkas 
net nesusikalba pats su savim 
ir bando kitus mokyti. Jis rei
kalauja, kad Vitaitis „pavirstų 
tikru ir ištikimu tautininku”, 
tokiu kaip jis pats yra fašizmo 
ir diktatūrų garbintoju, bet ne
jučiomis pripažįsta sveiką nuo
monę, kad niekas negali „su
vienodinti visų tautininkų nuo
mones”. Jei jis pripažįsta, kad 
negalima suvienodinti nuomo
nes net tų pačių idėjų žmonių, 
tai kuo jis remdamasis reika
lauja, kad Vitaitis „pavirstų” 
fašizmo ir diktatūrų garbinto
ju? . j

Arba vėl, tik pareikalavęs Va
laitį „pavirsti tikru ir ištikimu 
tautininku”, taigi fašizmo ir 
diktatūrų garbintoju, apsisukęs 
vėl reikalauja, kad „Tėvynėje” 
nebūtų rašoma daugiau nieko, 
tik apie Susivienijimo reikalus. 
Na, susikalbėk su tokiu išmin
čium, jei mandras esi!

Visos p. apžvalgininko pamo
kos, kaip turi būti vedamas S. 
L. A. organas, yra ne vietoje, 
ir pavėluotos. Kas galima ir 
reikia rašyti SLA. organe nu
statyta Seimų nutarimais dar 
tuomet, kai šitas p. apžvalgi- 
ningas net nežinojo, kad tokia 
organizacija, kaip Susivieniji
mas, yra lietuviškam pasauly. 
Pagaliau, SLA. Seimai išrenka 
Apšvietos Komisiją ir ji viena 
tegali duoti nurodymus „Tėvy
nės” redaktoriui kaip SLA. or
ganas turi būti vedamas. Pavė
luotos pamokos dėlto, kad jos 
tik pakartoja tą patį naivų ne
turimo autoriteto demonstravi
mą ir grūmojimus „Tėvynės” 
redaktoriui, ką bolševikų spau
da praktikuoja per pastaruosius 
dešimts metų. Tai yra ta pati 
kopija bolševikų rodomo „au
toriteto” „Tėvynės” redakto
riui, su tuo tik skirtumu, kad 
šiuo kartu tą neturimą autori
tetą demonstruoja „Vienybės” 
apžvalgininkas.

Del jo paleistų insinuacijų, 
gretinant „Tėvynės” redaktorių 
su bolševikais „antifašistinėse 
tiradose”, nesakysime nieko. 
Tokia insinuacija yra žemiau 
kritikos. Visi SLA. nariai ir 
„Tėvynės” skaitytojai žino, kad 
„Tėvynės” redaktorius jau tuo
met kovojo su rusiško bolševiz
mo užmačiomis Susivienijime ir 
aplamai Amerikos lietuvių vi
suomeniniame gyvenime, kuo
met p. apžvalgininkas vargiai 
žinojo, kad bolševizmas yra.

Aplamai, ta . visa p. apžvalgi-
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BURNA IR GERKLĖ.

Rašo Dr. A. Montvidas.
(Tąsa)

Staigus Koserės Įdegimas.
Nosis susisiekia su gerkle, gerklė su kosere 

ir tolis vienos nuo kitos labai trumpas, todėl no
sies įdegimas dažnai padaro gerklės įdegimą, iš 
kur liga nuslenka į koserę. Slogų gavimas, rei
škia, ne visuomet baigiasi nosy ir gerklėj. Iš 
koserės įdegimas gali nuslinkti į alsavimo gerk
lę, o iš ten į bronchus. Retkarčiais pasitaiko, 
kad įdegimas prasideda koserėj.

Tie, kurių nosis užkimšta ir turi alsuoti per 
bumą, dažnai ap.serga koserės liga. Buvimas 
šiltame sausame ore ir erzinančių garų ir dul
kių kvėpavimas irgi priruošia prie jos. Alkoho
lio gėrimas ir palinkimas prie reumatizmo gali 
būti priežastim. Persišaldymas, šalto vėjo per- 
putimas, sudrėkusių arba sušlapusių drabužių 
dėvėjimas dažnai sukelia įdegimą koserėj. Jis 
gali atsirasti sergant influenza, skarlatina, ty
mais. Reiškia, kai kada pats ligonis yra kaltas, 
o kartais jis negali apsisaugoti.

Įdegimas gali padaryti menkesnį arba dides
nį nemalonumą ir kartais pavojų. Tai priklauso 
nuo to, kaip jis aštrus ir kurias struktūras pa
lietė. Vaikams jis visuomet pavojingas ir rūpes
tingas gydymas reikalingas. Mat plyšis tarp 
.balso stygų orui į plaučius eiti pas vaikus mažas, 
spazmos pasireiškia dažnai, mėsos išpurpsta, to
dėl ima troškinti ir tūluose atsitikimuose gyvy
bę galima išgelbėti tik tinkama operacija. Liga 
pas vaikus paprastai prasideda kosėjimu, kuris 
yra storas arba, kaip sakoma, krupiškas, gerklė 
šiek tiek užkima, karštis gali kiek pakilti.

Pas suaugusius gerklė ima džiūti, jaučiasi 
joj kutenimas, prasideda sausas kosėjimas, bal
so tonas pasikeičia, kartais užkima, kalbėti da
rosi nelengva, gerklėj jaučiamas į skaudėjimą 
panašus išgvėrimas. Kartais šituo liga ir bai
giasi. Labiau aštriame įdegime visi simptomai 
pasireiškia žymiau: kosėjimas tankus, gilus ir 
storas, darantis skaudėjimą; alsavimas patankė- 
ja, pasidaro šniokščiantis, arba karkiantis; jei 
koserėj sutinimas žymus, jaučiamas smaugimas. 
Ligai kiek užsitęsus kosėjimas darosi šlapias ir 
atspiaujama tysli giltinė medžiaga. Vėliau 
skrepliuojama pūline medžiaga, kurioj gali būti 
šiek tiek kraujo. Kuomet įdegimas ir bronchus 
pasiekia, tuomet skrepliavimas gausingas.

ninko „pamoka” vien asmeniš
kumais paremta ir svarbiausiai 
dėlto, kaip jis pats pasisako, 
kad Vitaitis turi „geriausį iš vi
sų lietuvių redaktorių darbą”. 
Tokį savo pavydą tegali viešai 
demonstruoti tik labai maži 
žmonės. Todėl reikia tik pasi
gailėti ir tokio laikraštininko, 
ir tokio laikraščio, kurio redak
cijoje jis sėdi.

Kokių tautininku Vitaitis 
yra, tai per pastarųjų 20 metų 
Jį žino plačioji Amerikos lietu
vių visuomenė, juo labiau žino 
visi SLA. nariai. Kuomet Vi
taitis savo visuomeniniam dar
be galutinai apsisprendė tauti
nėse idėjose, tai jis tų idėjų ir 
šiandie laikosi ir nemano jų 
keisti. Todėl galime pilnai už
tikrinti „Vienybės” apžvalgi
ninką, kad jis niekuomet nesu
lauks Vitaitį „pavirstant” tokiu 
vėjo sukinėjamu tautininku, ko
kiu jis pats yra. Vitaitis turi 
idėjinius principus ir jam yra 
svetima į visas puses besilaižy- 
mo ir visiems pataikavimo po
litika.

----- o-----
SMARKIAI PROTESTUOJA.

Pasiekusi Amerikos lietuvius 
žinia iš Lietuvos, kad švietimo 
ministerio p. šakenio nusista
tymu nuo šių mokslo metų pra
džios uždaromos visos, be jo
kios išimties, politiškai visuo
meninio pobūdžio moksleivių 
organizacijos visose Lietuvos 
mokyklose, nuo pradedamųjų li
gi augštesniųjų imtinai. Imant 
švietimo ministerio parėdymą 
literatiniai, reikia manyti, kad 
ir pačių Tautininkų Partijos po
litinės ideologijos moksleivių 
organizacijos yra uždarytos.

Prieš šitokį p. šakenio žygį 
smarkiai protestuoja Amerikos 
lietuvių katalikiškieji vadai 
vardu visų savo svarbiausių 
organizacijų. Tačiau reikia pa
sakyti, kad katalikų vadų pro

testas paremtas labai siaurais 
motyvais. Jie protestuoja vien 
dėlto, kam kartu su kitomis 
jaunimo organizacijomis užda
ryta ir Ateitininkų jaunimo or
ganizacija. Vadinasi, jiems 
principe nesvarbu tokis švieti
mo ministerio žygis. Jiems 
svarbu tik tas, kad jų politikai 
tarnaujančią jaunimo organiza
ciją uždarė. Jei Lietuvos švie
timo ministeris butų uždaręs 
visas jaunimo organizacijas ir 
Ateitininkus butų palikęs veik
ti, tai katalikų vadai butų jį 
užtai dar pagyrę. šitas katali
kų vadų nusistatymas aiškiai 
parodo kokie siauručiai jų gy
venimo principai, kokie smulku
čiai jie partiniai žmoneliai.

Musų nuomone, tokis Lietu
vos švietimo ministerio pasiel
gimas yra principe žalingas 
kraštui. Nesą jis trukdo jau
nimo visuomeninį auklėjimą ir 
užkerta kelią jaunimo kultūri
niam veikimui. Netekęs gali
mybės jaunimas kulturinį dar
bą dirbti, jis gali pakrypti pra
žūtingais sau ir tautai keliais. 
Musų nuomone, netik negalima 
drausti jaunimui visuomeniniai 
kulturinį veikimą, kad ir politi
kos priemaišų jame yra, bet 
reikia net skatinti jaunimą prie 
tokio veikimo. Kiek jau čia 
jaunimui politika rupi. Paga
liau, tautiniai nusiteikusio jau
nimo kad ir politiniam veikime 
negali būti jokio pavojaus kra
štui. Tai kam trukdyti jauni
mui visuomeniniai auklėtis atei
ties gyvenimui, nežiūrint kok ų 
pažiūrų kryptimi jis nori tą 
auklėj imasi vesti.

----- o-----
NEPAVYKO PRISIGE
RINTI BOLŠEVIKAMS.

Sakoma, kad pats Amalga- 
meitų unijos lietuvių organo 
„Darbo” redaktorius p. Jan
kauskas pasigyręs, kad jis vi
są savaitę prakaitavęs iki pa

Vaikui apsirgus staigiu koserės įdegimu ne
lengva jį atskirti nuo koserės difterijos, kuri yra 
mirtina, jei urnai nepastebėta ir tinkamai negy
doma. Kadangi vaiko koserę nevisuomet galima 
išegzaminuoti, tai ir gydytojai abejonėj sauja 
difterijos antitoksiną, kad nepadarius klaidos. 
Gydytojas, o ne tėvai turi išspręsti, kokis gy
dymas reikalingas.

Nors koserės įdegimas suaugusiems nėra 
pavojingas ir baigiasi į keliatą dienų, vienok 
svarbu, kad laike ligos jie duotų pilną pasilsi 
balsui. Dainavimas, rėkavimas ir kalbėjimas da
ro balso užkimimą, kuris gali pasilikti ilgai. 
Stoka pasilsi© balsui ir nesigydymas dažnai pa
žeidžia balsą ant visados. Apart balso nevar
tojimo, pats ligonis turi gulėti lovoj ligos laike. 
Net ii* kosėjimą tinkamais budais reikia raminti 
— vaistais, šiltais kompresais prie kaklo ir garo 
kvėpavimu. Garas gali būti su tinkamais vais
tais. Apie jokius vaistus nekalbėsiu, nes gydy
tojo reikalas juos pritaikyti, kadangi vienam li
goniui reikalingi vienoki, kitam kitokį.

(Daugiau bus)

ATSAKYMAI Į KLAUSIMUS.
Tonsilai ir Baisas.

P. Štokas. — Ar tiesa, kad tonsilų išpiovi- 
mas kartais sugadina balsą?

Atsakymas. — Ne tiesa. Tonsilai yra bur
nos užpakaly, po vieną kiekvienoj pusėj. Su 
gerkle jie net nesusisiekia. Nuo koserės ir bal
so stygų jie yra gerokame atstume. Reikia vi
sai nepatyrusio ir grubi joniško chirurgo, kad 
pažaisti koserę tonsilus piaujant. Priešingai. 
Tonsilų ir adenoidų ligos ir didumas kaip tik ga
li trukdyti ir gadinti balsą.

Kraujo Atkosėjimas.
J. Bijaika. — Ar kraujo atkosėjimas visuo

met reiškia plaučių džiovą?
Atsakymas. — Taip, netoli visuomet. Bet 

nereikia užmiršti, kad plaučių įdegime arba 
pneumonijoj ir net staigiame bronchite kraujo 
gali būti skrepliuose. Po didelio įtempimo krau
ju gali imti spjaudyti žmogus, turįs širdies su
irimą. Gerklės ir koserės ligose gyslelė gali 
praplyšti ir kraujas pasirodyti. Tačiau kuomet 
esama chroninio kosėjimo ir dar atspiaujama 
kraujo, netoli visuomet yra plaučių džiova. Kad 
persitikrinus, reikia pasiduoti gydytojo egzami
navimui.

rašęs editorialą apie praeitą S. 
L. A. Seimą, pakartodamas vi
sus šmeižtus ir melus prieš S. 
L. A viršininkus ir kitus vei
kėjus, kokie tilpo bolševikų la
puose. Tuo budu jis norėjęs pa
sigerinti bolševikams. Bet pas
tarieji, ar nesupratę p. Jan
kausko gerų norų, ar nepasiti
kėdami jam, vistiek jį štai kaip 
„tituluoja” Brooklyno bolševi
kų lape:

„Renegatas A. Jankauskas, 
pernai išvytas iš Amerikos 
Komunistų Partijos dabar virš
laikius dirba besistengdamas 
supurvinti komunistus ir kai- 
rasias unijas. Tą judošėlio dar
bą jis varo... kaip asmeniškas 
pliauškalas, besilaižydamas prie 
tų, kurie dar neatsisako .su 
juom kalbėtis, kaip su išdavi
ku.”

Ir taip visas ilgas Brooklyno 
bolševikų lapo redakcijos 
straipsnis papuoštas šlykš
čiausiais pasikoliojimais p. Jan
kausko adresu. Nepavydėtina 
padėtis tų žmonių, kurie viso
mis pusėmis tik besigerinimo 
ir besilaižymo politiką veda. 
Galų gale tokia politika kiek
vieną nuveda į sąšlavyną: nei 
pagarbos, nei pasitikėjimo vi
suomenėje. Laimingi ir pagar
bos verti tie žmonės, kurie tu
ri tvirtą idėjinį pagrindą ir ne
svyruodami to pagrindo laikosi.

DOVANOJIMAI VYTAUTO 
DIDŽIOJO IŠKILMIŲ 

PROGA.

Vytauto Didžiojo iškilmių 
proga, krašto apsaugos ministe
ris dovanojo ir sumaž no eilę 
karo komendantų uždėtų baus
mių. Iš esančių Varnių koncen
tracijos stovykloj dvidešimčiai 
asmenų bausmė visai dovanota, 
o 8 — sumažinta.
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J A U N I M () KELIAI
■ SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE 
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, , 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA
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S. L. A. ir Lietuvių 
Jaunimas
Lietuviais mes esam gimę, 
Lietuviais turim ir but; 
Lietuvių kalbą gavome užgimę, 
Tad ir neleiskim jai pražūt...

DR. SAURVEINAS.
----- O-----

Nerandame veik nė vieno „Tėvynės” 
numerio, kuriame nebūtų išsireiškiamą 
pageidavimai, kad prie SLA. reikalinga 
pritraukt kuodaugiausiai lietuviško jau
nimo, kuris užpildytų retėjančių jų, suau
gusiųjų narių eiles. Nemažai išsireiškia
mą ir apie budus, kokiais jaunimas butų 
pasekmingiau patraukiamas organizaci- 
jon, kurią geros valios lietuviai steigė ir 
auklėjo, su vilčia išaugyt ją milžiniška ir 
stipria organizacija. Didesnėje daly tai 
ir atsiekta. Dabar dedama pastangos ir 
ieškoma būdų, kad šiton organizacijon su
traukus čia gimusį ir augusį jaunimą, ku
ris SLA. lietuviška organizacija išlaiky
tų. Ir ačiū šitoms pastangoms, nemažai 
jaunimo jau prirašyta, tai globoje senųjų 
kuopų, tai atskiromis, savistovėmis kuo
pomis. Tačiaus šito jaunimo iki šiol su
organizuota visgi tik maža dalis, palygi
nus ją su abelnu Amerikos lietuvių jau
nimo skaitlium.

Ir vargiai daug daugiau pelnysime, 
jei SLA. jaunimą kviesime tik sausais 
pažadais, pataikavimais ir labai retai ka
da užtarnautais pagyrimais, į kuriuos ir 
pats jaunimas dažniausiai netiki. Vieton 
šitų netikusių ir praktikoje netekusių 
vertės metodų, mums būtinas reikalas ir 
jau laikas surast nuoseklesnius budus, 
praktiškesnes priemones, idant darbas 
butų našesnis, pasekmėmis gausesnis.

Kad SLA. užtikrint ateitį išlaikymu 
lietuviška organizacija, pervedant ji jau
nesnėms kartoms, visų pirmiausia reika
linga lietuvišką jaunimą auklėt lietuviš
koje, atutiškoje dvasioje, idant šitas jau
nimas išaugtų naujais lietuviais. Šitoje 
dvasioje auklėjamas jaunimas, nuo pat 
jaunystės bus jau pamilęs lietuvystę ir 
apie ją turėdamas nors vidutinišką supra
timą, greitai glausis prie SLA. ir liksis 
jo auklėtoju. Taigi, kviesdami jaunimą 
lietuviškon organizacijon, jį turėkime jau 
priruoštu jo pareigoms. Nemanykime, 
kad SLA. ateičiai daug pelnysime, orga
nizuodami jaunuolius, beveik neturinčius 
supratimo apie SLA. ir jo tikslą; dar ma
žiau pelnysime suorganizavę būrelius jau
nuolių, kurių veik pusė nesupranta lietu
viškos kalbos, dargi ir savo tėvų pavar
des išmainę į pavardes škotų, francuzų 
ir kitokių. Kiek naudos SLA. gali laukt 
iš tokių kandidatų?

V. S. Jokubynas. 1

L. Aurbacher.

Gera Nuotaika už Pi
nigus Brangesnė

Viename nedideliame miestely gyve
no neturtingas audėjas, kuris nuo ryto 
iki vakaro sėdėjo prie savo staklių ir au
dė. Gerai nusiteikęs, jis visuomet trauk
davo visokias linksmas daineles. Ir ka
dangi jis daug dainuodavo, jo balsas pa
sidarė smarkus ir tyras taip, kad kaimy
nai rytais galėjo jo dainų klausyt vietoj 
gaidžių kakarieko, nes jis visuomet vie
nodu laiku keldavo ir pradėdavo dainuot.

Bet toks audėjo būdas nepatiko pir
kliui, kuris greta gyveno, nes vidurnak
čiu nubudęs pirklys drebėdamas del savo 
pinigų, rytmečiais del „skardžiosios dai
nos” negalėjo nusnūsti. Jis rimtai su
manė šitokiam nepatogumui galą pada
ryt. Užgint dainuot jis negalėjo, nes dai
na priklausė dainuotojui, lygiai kaip lo
va, staklės ar kitas dalykas. Reiškia 
jam teko kito budo griebtis.

Jis pasikvietė audėją pas save ir 
paklausė, kiek jis įkainuojąs savo dainą? 
Audėjas pamanė, kad jo daina turinti 
dienos darbo atlyginimo vertę, nes per 
visą dieną ji darbą lengvinanti. Pirklys 
paklausė, kiek kainuotų? Audėjas atsa
kė, kad tiek ir tiek. Ir tai nebuvo per
daug. Pirklys pasisiūlė išanksto audėjui 
sumokėt, tik ne už dainavimą, o už ty
lėjimą. Atskaitė pinigus. Audėjas tarė
si jau niekada lengviau pinigų negalėsiąs 
uždirbt, ir pasižadėjo per visą dieną sa
vo staklėse tylom austi.

Kai jis sugrįžo namo ir perskaitė pi
nigus visas labai nudžiugo, nes dar nė 
kartą jis nebuvo tokių pinigų turėjęs. 
Vakare, prieš gult eidamas, jis dar tru
putį pažaidė savo pinigėliais ir nakčiai 
pasidėjo juos po pagalviu, kad koks va
gis neapvogtų. Ir net vidurnakčiui atė
jus jis dar tebegalvojo, kaip didesnę 
naudą iš tų pinigų išsunkt, kokiais nuo
šimčiais tokį kapitalą paskolint. Ir ry
tą, kai jis pakilo, buvo taip neišsimie
gojęs ir nuvargęs, kad blakstienos, kaip 
gimarupės sviro ir merkėsi. Nuo tokio 
visiško nuovargio jis visai nebenorėjo 
dainuot. Vos ne vos sulaukęs aštunto^ 
valandos ryto pačiupo pinigus ir nudū
mė pas pirklį.

—Gerbiamasis! — sušuko audėjas 
krautuvėj stovinčiam pirkliui, — atsi
imk tuos pinigus! Del jų aš negaliu mie
got.

Ir kol pirklys norėjo dar ką nors 
audėjui pasakyt, pastarasis jau senai bu
vo iš krautuvės išsprūdęs ir vėl linksmai
dainavo. Vertė š.

PUMPURĖLIS.

Pumpurėlis gražiai vystos 
Šilo žabų padangstėje;
Brėkštant, kėlės išnevalios 
Sidabro rasų dailėje, 
Iškilmingai ryte ruošės 
Saulės kaitros išbučiuotas, 
Piemenų rarotų klausės:

Leisk, mergele, prižadėt 
Mano širdies meilę;
Tavo ausin pakuždėt 
Pumpurėlio dalią...

Žolės minkštieji kaurai 
Puošia tą žiedelį,
Tamsus lietaus debesiai 
Savo meile žavi...

Bet žiedeli, slaptingasai!
Balanos šerdies aplietas,
Šile vėjų tu bijaisi, 
Nors gamtos esi kerėtas...

Pumpurėlis gražiai vystės 
Šilo žaliam augštume,
Mėnuo šviesiai aplink švaistės 
Rarotų dainos aide!...

Petras Urbanavičius.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE
KENOSHA, WIS.

Jaunuoliai Rengia Šaunų Programą.
SLA. 338 jaunuolių kuopa rengia didelį ir 

gražų programą. Parengimas įvyks nedėlioję, 
spalio 19 dieną, German American Home. Pra
džia 4:30 vai. popiet.

Po programui bus šokiai ir smagus pasi- 
žmonėjimas. Kviečiame visus kenošiečius ir 
apylinkinių miestelių lietuvius, ypatingai SLA 
narius, į šį parengimą atsilankyti. Bukite pa
tys, pakvieskite ir kitus atsilankyti. Visi busi
te patenkinti. Emilija Bagdonaitė.

CHICAGO, ILL.
Lietuvaite — Plaukimo Čampionė.

P-lė Emma Shemaitis (Šemaičiutč), 19 me
tų amžiaus mergaitė, yra Illinois Women’s 
Athletic Club plaukike. Rugsėjo 23 d. ji da
lyvavo dienraščio „Herald Examiner” surengto
se moterų plaukimo rungtynėse. P-lė Shemai- 
čiutė laimėjo pirmą dovaną $1,000 trofiją. Mi
nimas laikraštis tokias plaukiojimo rungtynes 
rengia jau penkti metai. P-lė Emma Shemaitis 
šiose rungtynėse čampionė jau trečiu sykiu 
tampa; pirmu syk ji laimėjo 1926 m., antru — 
1929 ir trečiu — šįmet. Plaukimo lenktynės 
įvyko prie Lincoln Parko. Jų pažiūrėt buvo 
susirinkę apie 50,000 žmonių. Rungtynėse daly
vavo 442 mergaičių ir moterų — nuo 15 metų 
ligi 64 metų amžiaus. Iš viso to didelio būrio 
lenktynruotojų laimėtoja buvo lietuvaitė Emma 
Shemaitis. Rungtynėse dalyvavo ir daugiau lie
tuvaičių. Laimėjus dovaną, Shemaičiutė iš vi
sur gavo daugybę pasveikinimų. Dabar ji va
dinama plaukiojimo žvaigžde Ulinojaus valsti
joje.

K. Steponavičius — Muzikos Profesorių.
P-as K. F. Steponavičius, buvęs „Birutės” 

dirigentas, pakviestas ir apsiėmė profesoriaut 
American Conservatory, Kimball Hall Bldg., 
308 So. Wabash Ave. Jis mokina smuikavimo. 
Jo darbas prasidėjo rugsėjo u dieną. Į šią 
konservatoriją ne bi kas gali įeiti, nes reika
laujama geriausio muzikoje išsilavinimo. Pro
fesoriaudamas minimoje konservatorijoje, p-as 
Steponavičius palaikys ir savo privatę muzikos 
studiją, po vardu K. F. Stephens Music Stu
dio, 4142 Archer Ave. Bus duodama pamokos 
smuiko, piano ir muzikos teorijos. Labai ma
lonu, kad p-as Steponavičius sėkmingai pirmyn 
žygiuoja.

Naujas „Birutes” Dirigentas.
„Nauju „Birutės” choro dirigentu pakviestas 

ir apsiėmė jaunas, gabus ir daugeliui Amerikos 
lietuvių žinomas pianistas p-as Mikas Jozavitas. 
„Birutės” choras yra bene didžiausias lietuvių 
choras Amerikoje. Didžiumoje jis susideda iš 
čia gimusio jaunimo. Smagu pažymėt, kad 
musų jaunimas imasi tokių gražių ir kultūringų 
darbų. Mes, senesnieji, turime juos visomis iš
galėmis remti. B. Barniškis.

KONKURSAS Į
„Jaunimo Kelių” Redakcija yra nu- ! 

stačiusi spėtiną skaitlinę, kiek galėtų būti į 
(bendrai, iš Lietuvos (atvykusių ir čia gi- | 
musių) j

AMERIKOJE LIETUVIŲ. j
PIRMAS, artimiausiai tą skaitlinę at- į 

spėjęs, gaus gražią, anglų kalba, apysaką į 
apie Lietuvos jaunuolių gyvenimą; i

ANTRAS — puikią knygelę ,,Lithu- | 
ania”; jr į

TREČIAS — 25 gražias kalėdiniams j 
pasveikinimams atvirutes. ‘

Šiame konkurse gali dalyvauti tik čia ! 
augę lietuviai — SLA. nariai ta nenariai. I 
Konkursas tęsis nuo spalio a o d. iki lap- | 
kričio io d., š. >m. Atsakymus galima duo- | 
ti lietuviškai ir angliškai. Atsakyti reikia j 
trumpai ir aiškiai. Prie atsakymų aiškiai į 
parašykit savo vardus-pavardes, ąntrašus į 
ir atsiųskit šiuo antrašu: ' ?

„Jaunimo Keliai”, Konkursas, i
307 W. 30-th St., New York, N. Y. |

«>• ***
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WORCESTER, MASS.
Jonas O sipavičius, Žymus Plaukikas.

Jonas Osipavičius, mano broliukas, plaukt 
išmoko labai lengvai. Pirmu syk jį tėvas pa
mokė taip vadinamo „dog-paddle” plaukimo. 
Tuomet Jonukas dar tik antru sykiu tesimaudė. 
Trečią sykį besimaudydamas, jis jau kiek pa
plaukė niekeno neprižiūrimas. Matomai, plau
kiojimas jam atėjo naturališkai, nes visi musų 
šeimynos nariai moka plaukti. Pirmu syk lenk
tynėse Jonas dalyvavo Palmouth Heights, 
Mass. Tuo tarpu jis ta sporto šaka dar visai 
nesidomėjo, nors joje jis dabar yra garsus. 
Pirm to jis buvo gana geras besbolės žaidikas, 
kaipo pirmas besmanas amatorių jaukte.

Plaukimu jis susiįteresavo tik tuomet, kai 
aš pradėjau garsėti. Natūralūs dalykas — kož- 
nas berniukas nenori, kad jo sesuo kame nors 
jį pralenktų. Kai kurie berniukai gali šito ne
prisipažinti, bet tai yra faktas. Na, kuomet 
aš pradėjau geriau, negu jis, plaukioti, ypatin
gai kada man pavyko Olympiadoje pagarsėti, 
tuomet ir Jonas pradėjo tikrai plaukiojimo la
vintis. Jis delei to pražiūrėjo nemažai savo 
„gerųjų laikų” ir tikrai bei sunkiai plaukimo 
lavinosi.

Pirmą metą apie Joną mes labai mažai gir
dėjome. Ir jei kas buvo apie jį rašoma, tai vi
suomet ir aš, kaipo jo sesuo, būdavau sumini
ma. Vėliau aš laimėjau čampionatą. Po to ir 
Jonas pradėjo smarkiais šuoliais pirmyn žygiuo
ti. Dabar gi Jono vardas jau pirmose plaukio
jimo sporto aprašymų eilėse.

Tuo laiku Jonas buvo pirmametis studen
tas Worcester’io Polyteknikos Institute. Dabar 
jis yra jaunesniųjų Naujosios Anglijos Inter
collegiate 440 čampionas, taip gi plaukiojime 
laimėjusio jaukto narys.

Šiuo tarpu Naujojoje Anglijoje jis yra 
100,220, 440,2 mylių ir 3 mylių atvirame ore 
plaukiojimo čampionas. Žiemai gi atėjus, jis 
turės progos pasirodyt, kokių pasižymėjimų ga
li atsiekt uždaruose plaukiojimo susirėmimuo
se.

Albina Osipavičiutė.

PLYMOUTH, PA.
Jaunuolis Pagirtas Už Gerą Mokinimąsi.
Plymouth’o apylinkės pradinių mokyklų ir 

Davenport High School principalas A. W. Har
man gavo iš Inžinierių ir Komercijos Kolegijos 
prie Cincinnati universiteto profesoriaus R. C. 
Doudy laišką, kuriuo už gerą mokinimąsi pagi
riama jaunuolį Andrių Adrijauską. Andrius 
Adrijauskas Davenport augštąją mokyklą jau 
yra baigęs ir jau antrus metus mokinasi Ala
bama universitete. Jis yra dar tik 19 metų, bet 
labai gabus jaunuolis.

Smagu pažymėt, kad musų jaunimas tokių 
pagyrimų susilaukia. Adrijauskučiui reikia ir 
ateity geriausių studijose pasekmių linkėt.

Koresp.

I V AIRUMĖLI AI.

Dieną — Juodveidis, Vakare — Baltveidis.
Londono medicinos fakultete daroma labai 

įdomus tyrinėjimai. Ten yra atsiųstas vienas 
olandų jurininkas, kurio oda pasižymi nepapra
sta ypatybe: nuo ryto jis pradeda juosti ir iki 
pietų tiek pajuosta, kad išrodo tikru juoduku. 
Vakarop jo oda vėl pradeda eit šviesyn ir nak
čia jis atrodo kaip ir baltos rasės žmogus. Tai 
pirmas toks, medicina patirtas, žmogaus gyve
nimo istorijoje atsitikimas.

Milžiniška Bangžuvė.
Paprastai žinoma, kad bangžuvių esama 

milžiniško didumo; pasakose to sutvėrimo di
dumas dar kur kas perdedama. Bet paskutiniu 
laiku nereikia nė pasakų, kad įsitikinus, kokių 
bangžuvių užaugama. Nesenai bangžuvių gau
dytojai Ramiajame Vandenyne pagavo neapsa
komo didumo ir labai seną bangžuvę, kuri da
bar randasi New Yorke prie 96-tos gatvės Hud
son upėje ir rodoma žmonėms. Ji yra 65 pė
dų ilgio ir sveria 72 tonus (144,000 svarų). Kaip 
žinome šlapiai (sloniai) ir gi yra dideli gyvū
nai, bet šiuo tarpu ši bangžuvė sveria tiek, kiek 
svertų dešimts didelių šlapių. Tokis gyvas sut
vėrimas žmogui dar tik pirmu syk pasitaikė su
gauti. , 1 . |

JUOKAI
—Tėtuk, nupirk man bubnelį, tokį kaip 

Vytukas turi.
—O ne, vaikeli. Bubnydamas man kliudysi 

dirbti.
—Tai gerai, tėte — aš bubnysiu tik tada, 

kai tu miegosi
—o—

Miesto Nepatogumai.
Kaimietis, kuris pirmu syk lankėsi mieste 

ir nakvojo viešbuty, ginčinasi su miestiečiu.
—Sakai gera miegot viešbuty?! Eik jau 

eik! Aš ištisą naktį negalėjau užmigti.
—Kodėl nemiegojai?
—Žiburys visą naktį degė.
—Tai kodėl jo neužputei?
—Bandžiau, bet negalėjau — buvo stikline 

bonkute uždengtas.

Nubudo grakšti gamtužė ir mieguistai pra
trynė akis. Kai sužiuro šypsanti ir linksma — 
švystelėjo saulė ir spindulių auksu apibarstė 
budnus, belapius medžius, pageltusias pievas, 
nukrypusias trobeles ir augštuosius rimus vie
nodai gausiai ir karštai. Ir pašaukė visa tai į 
linksmą ir daug žadantį gyvenimą.

Menkiausi gamtos gyvūnėliai iš žiemos mie
go keldami reiškia begalinį norą gyventi. Jie 
džiaugsmingai kruta, kasa landynes, lipdo narve
lius. Paukšteliai lizdelius krauna. Dirba, tra
sia įvairindami savo darbą čiulbėjimu ir giesme
lėmis.

Taip gamtos gyvūnėliai ir paukščiai sutin
ka pavasario šypsnį... Ir yra jie labai patenkinti 
ir laimingi. 0 mes?... Kaip mes pavasarį, tą 
seną, kaip pasaulis ir kasmet jauną ir naują me
tų laiką sutinkame?

šį pavasarį kitaip sutikome, negu praeitą... 
Ir kitų dovanų, kitų norų jis mums atnešė. 
Baugštus žmonės pavasario vengia. Jie lenda į 
apsiaustus, atsargiai kvėpuoja drungnu, saulu
tės dar nesušildytu oru... Aimanuoja, kad pava
saris išdykęs, nepastovus metų laikas, mėgstąs 
sloga, ar kuo nors dar blogesniu apdovanoti...

Jaunųjų gi akis pavasary sentimentalumo 
šydas patraukia. Jie entuziastingai kvėpuoja 
pavasario oru ir, išvydę naują pumpurėlį ar žie
dą, už širdies griebiasi. '

O kaimietis, pažvelgęs į džiugiai šypsan
čią saulutę, meta suskretusius kailinius ir, per- 
sižengnojęs, žagrę į laukus traukia. Jam pava
saris naujus vargus ir naują džiaugsmą atneša.

* * *
Vytas pavasarį sutiko be skambių šukių ir 

be gilių atsidūsėjimų. Jo sieloje susikaupę 
jausmai nesiveržė nenugalimai paviršiun. Gi
liame grožio pajautime ir lengvoje, linksmoje 
nuotaikoje jie pasireiškė. Sielos padėtis dalinai 
jo paviršutinumą pakeitė. Jo stambi, grakšti fi
gūra įgavo kaž-ką laisvą ir gracingą. Atvirame 
veide pailgos, tamsios akys maloniau ir jautriau 
švietė. 0 judesiai pasidarė laisvesni. Jis pa
vasariu džiaugės ir tą džiaugsmą be žodžių reiš
kė.

Vieną popietį, kai saulutė pro langą ypatin
gai žaviai Vytui akysna pažvelgė, jis, lengvai 
atsidusęs, atstume rašinių krūvą iš, kurių rinko 
medžiagą ryt dienos paskaitai. Atsistojo Vytas 
ant galų pirštų ir, kaip augštas, iškėlė rankas. 
Saulutė karštais spinduliais perbėgo jo stiprią, 
jaunom jėgom dvelkiančią figūrą ir staigiu, ais
tringu bučkiu apdegino veidą. Jis linksmai nu
sišypsojo ir nutvėręs mažą, studentišką kepu
raitę išbėgo gatvėn.

Kiek drėgnas, gaivinantis oras pavasariu, 
jaunučiais pumpurėliais, žibutėmis ir juodžemiu 
kvepia. Skubančių žmonių veidai pavasariškai 
linksmi, šypsanti. :

Vytas buvo energingas, linksmas jaunuolis. 
Nenusimindavo sunkiausiose aplinkybėse atsi
dūręs. Kur jis pasirodė, ten tuoj linksma, drau
giška nuotaika susidaro. Jis pašto valdininkas. 
Daug dirba už menką atlyginimą, tačiau nuo to 
nenukenčia jo būdas.

Atiduodamas motinai algą jis juokias:
— Na, motut, paskutinį sykį tiek mažai! 

Ministerių kabinetas jau svarsto paštininkų ka
tegorijų kėlimo projektą! Ir jei tik neužmigs 
besvarstydamas, tai mano mamytė galės įsitai
syti gražų, šiltą kapotą, apie kurį, žinau, senai 
svajoja...

Vytas lanko universitetą, technikos fakulte
tą ir jau paskutinius metus. Sunku jam tar
naut, lankyti paskaitas ir atlikt praktikos dar
bus, tačiau jis deda visas pastangas ir, jei laiko 
egzaminus, visuomet išlaiko.

Dabar Vytas, rengdamasis su universitetu 
atsiskirt, gailėjo palikt tuos didžiulius rumus, 
kur praleido daug jaunystės dienų; gailėjo pro
fesorių, nuo kurių daug išmoko; gailėjo drau
gų, padėjusių jam gyvenimui pasiraošt.

Draugai jį mylėjo, o moters gaudė jo besi
šypsantį žvilgsnį. Daug tylių gerbėjų širdelių 
jam vienam tetaksėjo. Bet Vytas meilės kančių 
bei džiaugsmo ligi šiol dar nepažino. Kai kurios 
moters Vytui patiko — jis mėgdavo su jomis 
kalbėtis, diskusuot, o kartais ir paflirtuot. Ta
čiau jos buvo — tik geros draugės.

Moterims jis truputį pataikaudavo, jų nuo
monei pritardavo, bet nelabai paisydavo. Atro
dė jam lyg butų didelių vaikų — protingų, gra
žių vaikų nuomonė.

Skaitė Vytas ir kalbėjo apie praeities gar
sias moteris, neiškeldamas perdaug jų privalu
mų bei atsižymėjimų. O jei šių dienų moteris 
pasižymėdavo kurioje nors srity, nustebęs plo
davo. Tame jo „valio” ir toje šypsenoje galima 
buvo išskaityti: „O gerai, gerai! Progresuoki
te moters! Reikalaukite savo teisių!... Puiku, 
kad tiek įstengiat.

Panašiai jis butų pagyręs ir vaiką, jei tas 
susilaikytų išdykavęs ar kokį vyrišką darbą pa
darytų. 

* * *
Vytas eina išlėto, sočiai pavasario oru kvė

puodamas. Jam gera ir linksma.

Vienuose vartuose jis pamatė susirietusį 
elgetą. Pasirausė kišenėse ir įbruko pinigą į 
ištiestą ranką. Dar norėjo ką nors nuoširdų, ge
rą senukui pasakyt, bet nespėjo. Jo dėmesį at
kreipė praeinanti pro šalį išblyškusi, juodais nu
dėvėtais rubais mergaitė. Jos galvutė buvo 
palinkus, rodos, didžiausias sunkumas ją slėgė. 
Veidely sustingus kančia ir kažkoks nusistebėji
mas. Skausmingai sutrauktuose antakiuose pa- 
sirįžimo kibirkštėlė gludi. '

Staiga prie jos pribėgo basas, paraudonavu- 
siom kojytėm vaikutis ir ištiesęs žibučių žiup
snelį maldaudamas siūlė:

— Pirkit, panelička, pirkit!... Tik 20 centų... 
Mano mama serga... Aš nevalgęs... Pirkit!...

Praeivė sustojo. Beprasmiu žvilgsniu ji 
pažvelgė į vaiką. Jo išplėstose akutėse išgąs
tis ir susikaupusi malda. Drebantis vaikelio kū
nelis vos keliais senais skarmalais pridengtas. 
Nusilpęs ir pamėlynavęs jis nuo šalčio ir alkio.

Mergaitė atsiduso:
— Nieko neturiu, vaikeli... Matai, kad ne

turiu... — Išplėtė rankas, lyg stengdamasi jį 
įtikinti.

Vaiko akyse, tuoj žadančios nubyrėt, aša
ros. Sukandęs virpančias lupas, bruka jis jai 
rankon gražiausi žibučių bukietėlį.

— Nereikia pinigų... Imkite... Aš taip...
Ir nubėgo, nelaukdamas atsidėkojimo, pliau

škindamas šaligatviu basomis kojytėmis.
Mergaitė giliai atsiduso. Ji prispaudė prie 

lupų žibučių žiupsnelį ir dvi, tylios, dėkingumo 
ašaros nuriedėjo iš jos akių. Ji krūptelėjo ir, 
galiuką paėjus, įėjo kapynių vartuosna.

Lygus, smėliu išbarstyti takeliai dingsta. 
Rečiau pasitaiko ir gražiais vainikais išpuošti 
kapai, augšti paminklai. Jų vietoje — kuklus, 
saulutėmis apsodinti kapai. Seni pajuodę kry
žiai, dažniausia mediniai, daro liūdną įspūdį.

Seuasai kapinynas, štai ir tvora. Ne ce
mentinė, kaip iš gatvės, bet paprasta, pajuodu
sių, senų lentų tvora. Mergaitė sustojo prie 
augšto, velėnomis aptaisyto kapo, prie kurio 
glaudėsi du mažesni kapeliai. Suspaudė ji ran
komis veidą ir sudejavus sukniubo. Jos kam
puotus pečius kilnojo rauda, o pro pirštus, ku
rie dengė veidą sruveno gausios, karčios ašaros.

— Mama’... mamyte!... — Apglėbė ji ranko
mis veidą ir gailiai kalbėjo: Neturiu jėgų ken
tėti!... Negaliu!... Pludau ašrose, skausmuose... 
Mane plakė, spardė... ir galiausiai, kaip šunį iš
varė gatvėn. Kur dabar eiti, kur dėtis?... Mama, 
motute, ar savo kūdikio kančių nematai?...

Pavargusi mergaitė prišliejo prie velėnų 
veidą ir nutilo. Valandėlę lyg užsimiršus, ap
mirus tūnojo.

Staiga atsikėlė. Jos akys migla apvilktos, 
neryškios ir gailios. Iš kišenės išsitraukė mažą 
bonkutę, pripildytą bespalvio skystimo. Neran
giai atidarė... Priglaudė prie lupų...

Tuo momentu geležinis delnas stvėrė jos 
ranką. Bonkute išpuolė. Skystimas suvilgė 
smėlį.

Ji atsigrįžo siaubo išplėstomis lupomis.
Gražus jaunuolis, sujaudintu veidu ir ener

gingomis, pasirįžusiomis akimis, klausiamai į 
ją žiurėjo.

— Kas tamsta?... Kodėl man sutrukdei?...
— Tamsta neturi teisės atimti sau gyvy

bę... — kuoramiau stengėsi kalbėti Vytas. — 
Augštesnės esybės gyvybė yra mums duota ir 
tiktai jos gali būti atimta!...

— Bet aš negaliu, supranti tamsta... Ne
galiu ilgiau gyventi!... Nenoriu!...

— Nusiramink tamsta... Paaiškink man, 
kodėl pasirįžai taip pasielgti?... Kas atsitiko?... 
Juk ir sunkiausioje gyvenimo valandoje žmogus 
neprivalo vilties nustoti!

Paėmė Vytas ją už rankos ir pasodino ant 
suolelio. Ji klusniai atsisėdo. Nulenkė galvą. 
Vytas atsisėdo šalia ir, laukdamas, sekė jos že
myn nuleistas, nejudomas akis.

Mergaitė atrėmė galvą į klevą, prie kurio 
stovėjo suolelis, ir drebėjo. Iš po uždarytų 
blakstienų sruveno ašaros. Kurį laiką jis tylė
jo, leisdamas jai atsipeikėt nuo pergyvento mo
mento. 0 paskui švelniai paėmė jos ranką ir 
paklausė:

— Ar tamsta ir dabar pyksti ant manęs, 
kad sutrukdžiau padaryti baisų darbą?

— Taip! Nors tamsta padarei tai ne iš blo
gos valios!... Jei žinotumėt, kokios aplinkybės 
tokį žingsnį padaryt mane vertė, tai nė piršto 
mano išgelbėjimui nebūtumėt pajudinęs...

— Tamsta neturi tėvų? — tyliai paklausė 
Vytas.

Ji liūdnai papurtė galvą.
— Nei tėvų, nei giminių... Nieko, nieko... 

Nei vieno prielankesnio žmogaus...
— Gyvenimo smūgiai kiekvieną kankina. 

Tamsta ne viena daug kenti... žiūrėki aplink — 
kiek ašarų, kiek skausmo šiame pasauly... Tam
sta esi sveika jaunutė... Kiek gi yra žmonių, 
kurie savo turtus atiduotų, kad tik sveiki butų...

(Daugiau bus)



SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

MANCHESTER, CONN.
Įspūdžiai iš SLA. 4-to Apskri

čio Suvažiavimo.
Rugsėjo 28 d. šioje gražioje 

fietuvių kolonijoje, be to, gra
žioje salėje, įvyko SLA. 4-to ap- 

. skričio metinis suvažiavimas. 
Jau nuo senų senovės Conn, 
valst. lietuvių gyvenimas pasi
žymėjęs, visas tautinis veiki
mas yra žinomas. Conn, valsti
ja davė lietuvių progresui ne
maža spėkų. Taipgi ji žymiai 
davė daug paramos ir pačiai 
Lietuvai, davė Vilniaus kraštui. 
Nesužymėsi čia visų nuopelnų, 
nes ne tam tikslui ir rašau. 
Noriu tik pasidalinti mintimis 
su įvykusio suvažiavimo davi
niais. i

Suvažiavimas prasidėjo 10:30 
vai. ryte Odd Fellows salėje, 
Main gatvėj. Atstovų-delegatų 
suvažiavo 53, vadinas nemažas 
būrelis. Pirmininkavo J. Tarei- 
la; jis, vyras, geras ir pagarbos 
vertas. Kad ir senyvas, bet 
jaunų minčių, pilnas geni ide
alų. Jei kas kitaip apie jį ma
no (o yra iš mus tarpo tokių!), 
tai klysta. Delegatai irgi su
sidarė daugiau žinomi darbuo
tojai ir kaipo kuopų rinktiniai, 
mus lietuviškuose darbuose pa
sižymėję.

Kuopų įnešimų nemaža, bet 
šiuo sykiu tokia ypatybė susi
dūrė, kad apskričio reikaluose 
mažiau, negu Centro. Centro 
reikaluose pasižymėjo 11 kp. iš 
Waterbury. Kode! ji į Centrą 
daugiau domės kreipė negu į 
vietos, apskričio reikalus, tai 
jau susirinkusiems buvo sun
kiau įsivaizduoti. Rodos, seniau 
taip nebuvo, ir kada „taip” ne
buvo, tai musų apskrityje rei
kalai geriau ėjo. Šiuo kartu 
pas mus pačius viduje mažiau 
darbo padaryta, negu Centro 
ir... tuščiai, nes pav. ant vieno 
11 kp. įnešimo, kad priversti 
Centrą New Yorke suieškoti pa 
bėgusį Dovenį, praleista suvirs 
dvi valandas laiko. Su kitu į- 
nešimu tos pačios kuopos, kad 
naujai išrinkti Pildomosios Ta
rybos nariai ateity neturėtų 
teisės prašyti pakėlimo algų, 
irgi begalo ilgai ginčytasi, išsi
vadinta „vaikais” ir ant galo 
„palikta posenovei”.

Bet buvo kuopų, kurios pasi
žymėjo įnešimais darbams ap
skričio viduje. Man geriausia 
patiko 124 kp. iš Hartford, ku
ri reikalavo palaikyti vajų nau
jų narių prirašinėjimui, kaip 
ir pirmiau buvo, sutvarkyti iž
dininko reikalus, platinti lietu
vybės ir apšvietus idėjas ir kiti 
panašus dalykai.

Su buvusiu iždininku J. Mi
kalausku dalykai kuoblogiausi: 
jam subankrutavus žuvo ap
skrities $1,214.60, bet jis buvo 
apdraustas ir tikimasi, kad iš 
apdraudos komp. teks pinigai 
atgauti. Bylos vedimui susi
rinkimas išrinko iš delegatų 
tarpo advokatą Lukošių iš Wa
terbury. šioje sumoje yra 
$500.00 delegatų lėšoms pa
dengti į Chicagos Seimą ir ti
kimasi, kad pinigus atgavus de
legatai bus aprūpinti ir nenu
skriausti. Su iždin:nko nelaime 
d delis smūgis tolimesniam vei
kimui, bet visi nenusiminė ir 
sutiko net skolų palaukti pakol 
pinigai bus atgauti. s

Vienas iš geriausių tarimų, 
tai kad platinti L. P. Iždo iš
leistus Vytauto Didžiojo ženk
lelius; apskričiui bei jo visoms 
kuopoms net suteikta specialė 
nuolaida, taip kad dirbant šį 
kultūrišką darbą nemažai nau
dos lieka ir pač’am apskričiui, 
o ypač dabar, kada jam reikia 
nemažai pinigų skolų padengi
mui.

Kitas tarimas, tai kad kuopų 
organizatoriams už prirašymą I 

naujų narių bus mokama nuo 
nario vienas doleris, o už sut
verta naują kuopą iš 10 narių 
bus mokama $25.00, prie to dar 
reguliaris komisas nuo nario po 
vieną dol.

Daugiau įžymesnių tarimų 
kaip ir nebuvo, nors galima bu
vo padaryti, bet suvažiavimas 
ir taip nusitęsė iki 9 vai. vaka
ro.

Valdybą kitiems metams su
daro: pirm. J. Tareila, vice- 
pirm. P. Kupstas (New Bri
tain), sekretorium A. Birieta 
(Manchester), iždininku A. Viz- 
nis (Bridgeport), kasos gi. V. 
Vitukynas ir J. Januškevičius, 
organizatoriais B. Vedeikis ir 
J. Januškevičius Jr.

Pietų metu vietinė Manches- 
terio kuopa surengė užkandžius, 
kurie nors ir kainavo delega
tams po 1 dol., bet užkandžiai 
buvo malonus, gardus ir dideli. 
Prie piano skambesio ir prie de
legatų kalbų-pašnekėsių pietų 
laikas greit prabėgo. Rengė- 
joms-jams labai didelis ačiū.

Kitas suvažiavimas nutarta 
laikyti Hartforde.

Tikiuos, kad ateity musų ap
skritys dar daugiau darbų nu
veiks, ypač savo viduje, savo 
kuopose, taipgi tose, kuriose da
bar yra lig apsnūdimas, neveik
lumas.

Dar žodelį delei buvusio sek
retoriaus Makavecko. Jis ap
skričio sekretorium išbuvo 12 
metų; kiekvienuose rinkimuose 
jis visų delegatų balsais būda
vo išrenkamas, nereikėdavo nei 
kortelių, bet šiemet gavo tik 4 
balsus nominacijose. Priežas
tis, tai jo apsileidimas su pas
kola iš Centro. Jis savo elge
siu padarys Susivienijimui nuo
stolių. Beje, šiame suvažiavi
me dalyvavo ir Ažunaris iš Wa
terbury ir nors aiškinos-teisi- 
nos, bet delegatų tarpe paliko 
nepasitikėjimo, mat jo vardu 
Devenis gavo paskolą.

Tai tiek kuotrumpiausia iš 
mus suvažiavimo įspūdžių. Ti
kiuos, protokolas netrukus pa
sirodys ir visi nariai pamatys 
apie mus darbus, kurių čia ir 
nepaminėjau.

Delegatas J. S—ys.
P. S. Pernai, New Haven’e, 

suvažiavime laike rinkimo į ap
skrities valdybos narius kan
didatavo į iždininkus be J.' Mi
kalausko M. Vokietaitis ir J. 
Sekys. Netrukus po suvažiavi
mui vienas „žilas narys” iš 11 
kp. parašė „Dirvoje” pastabas, 
kuriose šmeižto įtekmėje bai
siai užpuolė paskutinį kandida
tą: kam jis kandidatavo ir kam 
nepasitikėjo esančiu iždininku. 
Šiemet jau tas pastabų rašyto
jas pats kandidatavo į ižd’nin- 
kus ir aš, iš savo pusės, jo ne
smerkiu, bet dar pagiriu, kad 
jis bebūdamas apskričio valdy
boje norėjo SLA. pasidarbuoti.

Del. J. S.

IŠ S. L A. K U OPU 
DARBUOTĖS

CHICAGO, ILL.
Iš SLA. 134 Moterų Kuopos 

Darbuotės.
Musų SLA. 134 kuopa, lygi

nant su kitomis, yra gana veik
li ir pagarsėjusi savo visuome
niniais darbais. Ji nuveikė 
daug gražaus ir prakilnaus dar
bo, kuris kelia kultūrą, labdary
bę ir patį SLA.

Nebuvo nė vieno visuomenėje 
pakelto balso, į kurį 134 kuopa 
nebūtų sąmoningu savo dalyva
vimu patenkinanč’ai atsiliepu
si. Neminint kas buvo atlikta 
tolimesnėj praeityje, pabrėžiu 
tik nuo šių metų pradžios: me
tų pradžioje ji turėjo vienų 
gražų parengimėlį; vienai narei 
tapo įteikta gausi p°šelpa; pa
žymėjimui Vytauto Didžiojo is
torinių metų etapo įvestas kuo
pos susirinkimuose dailiosios

literatūros (pasakaičių) skaity
mas. 1

Tikslas ne vien narėms sma
gų momentą pasakaičių skaity
mais suteikti, bet ir pačius mu
sų rašytojus populerizuoti, skai 
tant jų kurinius ir jų biografi
jas. Tas ne tik prablaivo kas
dieninio pilko gyvenimo nuobo
džias valandas, bet ir duoda 
progą susipažinti su dailiosios 
literatūros principais ir jų for
momis. šių metų bėgyje buvo 
paskaityta šios pasakaitės: 1) 
„Karo Ligoninėje” — Vienuolio 
vaizdelis; 2) „Valanda” — Laz
dynų Pelėdos; taipgi jos bio
grafija, kuri klausytojas taip 
sujaudino, kad nekuriu akyse ir 
ašaros pasirodė; 3) „žirantas” 
— A. Biliūno kūrinys. Skai
tymas pasakaičių, matomai, na
rių yra įvertinamas, kas aišku 
iš to, jog narių daugiau atsi
lanko į susirinkimus.

Iš viršminėto matosi, kad 134 
kuopa nepasitenkina vien savo 
egzistacija, bet nori gyventi 
gyvai, naudingai. Ir kode! gi 
ne, jeigu kuopos dvasinio gyve
nimo pionierėmis yra tokios 
gerb. veikėjos, kaip tai: p. K. 
Katkevičienė, p. Jakubkienė, p. 
O. Biežienė, p-lė A. Viščiuliutė, 
p. J. Gulbinienė ir keletas kitų, 
kurioms reikia pagarbą pareik
šti ir ištvermės palinkėti toli
mesniame darbe, ypač naujame 
etape, t. y. dailiosios literatū
ros populerizavime tarp musų 
sesučių.

Sena Kuopos Nare.

HARTFORD, CONN. 
Komfašistai Lando Pas SLA.

124 Kp. Narius.
Išmetus nepamatuotą 'bolše

vikų skundą Illinois teisme 
prieš SLA., dabar bolševikai 
visokiomis meklerystėmis ap
gaudinėja narius, vaikščiodami 
po namus neva rinkdami para
šus nuo narių užvedimui nau
jos bylos Pennsylvania o j. Bol
ševikai jau nemažai patuštino 
darbininkų kišenius, taipgi ne
mažai nuskriaudė SLA., jie dar 
stengiasi ir ant toliau suirutes 
daryti.

Pas mus po namus vaikščio
ja J. Gudaitis ir O. Giraitienė 
(paskutinė jau išsibraukus iš 
SLA.) demoralizuodami narius, 
nepasitikėjimą ir suirutes da
rydami tarp SLA. ištikimų na
riu. ' •

Argi jau nėra būdų, kad tokį 
žalingą komfašistų pasielgimą 
sustabdyti ?

Ištikimas SLA. Narys.
Redakcijos Pastaba. SLA. 

124 kuopos nariai turi geriausį 
būdą tokius besarmačius sus
tabdyti, tai paimti jiems šluo
tą, kuomet ateina į jų namus 
tikslu juos demoralizuoti ir vi
sokias melagystes skelbti. Kiek 
vienas SLA. narys privalo at
minti, kad bolševikai stengiasi 
SLA. narius skriausti, kuomet 
bando juos iš Susivienijimo iš
traukti, kuomet visokius melus 
skleisdami bando Susivienijimą 
griauti.

Pareiga visų SLA. 124 kuo
pos narių sueiti į sekamą kuo
pos susirinkimą, kuris įvyks se
kamą sekmadienį. spMui 12 d., 
ir susirinkime šitą reikalą pa
kelti ir surasti priemones kaip 
apsaugojus SLA. 124 kuopos 
narius nuo bolševikų užmačių, 
jei tokių narių randasi kuopo
je, kurie dar tiki (bolševikų me
lams ir visai jų skleidžiamai 
demagogijai.

ROCKFORD, ILL. 
Pranašavo Galą Kitiems — Iš- 

sipranašavo Sau...
Nepersenai vienas mano drau 

gas padavė man komfašistų 
„Vilnį”' kurioje buvo parašyta 
iš Rockfordo korespondencija 
apie SLA. 77-tą kuopą, su para
šu Senas SLA. Narys (šitas 
„Senas” SLA. Narys” yra tas 
pats, ką pasirašo V. K. arba J. 
V. R.). Toje korespondencijo
je pasakyta, kad jeigu tik „pa-Į 
žangieji daugiaus padirbėtų”, 
tai tie kuopos nariai, kurie bol
ševikams nepatinka (o kuriuos

drąsusis Senas SLA. Narys net 
pavardėms įvardina pats pasi
rašydamas tik slapyvardžiu), 
tai jie esą „tuojaus galą gau
tų”!

Bolševikai 77-toj kuopoj dir
bo sušilę kiek tik pajėgė, kad 
tie kuopos nariai, kurie stovėjo 
ir stovi kuopos sargyboje, „ga
lą gautų” ir kuopa patektų į jų 
rankas, bet išėjo kaip tik atbu
lai. Dabar jie patys priėjo prie 
galo. Ir štai kaip: rugsėjo 12 
vakare, jie turėjo savo susirin
kimą arba „skodą”, ir nusitarė 
daugiaus nemokėti mokesčių į 
SLA.

šį „skodą” atlaikyt, paragino 
bolševikus ta aplinkybė, kuomet 
77-tos kuopos finansų sekreto
rius išsiuntinėjo nariams para
ginimus, užmokėt užsilikusias 
mokestis paskirtoje dienoje, 
kad neliktų suspenduotais. Po 
šito paraginimo, bolševikai tuo- 
jaus atsispausdino atvirutes ir 
ant greitųjų pasiskyrė du „pač- 
toriu”: „draugą” J. R. ir „drau
gę” S. ž. — išnešioti Ir šitie 
„pačtoriai” greitai aplėkė su 
„spešial deliver!” kuopos na
rių stubas (tik aplenkė tų, ku
rie „nekošer”) ir įkaišiojo į 
laiškų dėžutes užkvietimus į 
„skodą”. Abejodami, kad kuo
pos nariai jų kvietimo klausys 
ir „skodas” gali būti mažas, 
„pačtoriai” kaišiojo savo kvieti
mus ir ne nariams. Ir tokiu 
,budu jie tikėjosi sukviest „di
delį skodą”. Na ir sukvietė 
apie tris tuzinus žmonių... Bet 
pradėjus rinkti „valdybą”, dau
gelis pradėjo eiti per duris, o 
bolševikai kaip pradės jų pra
šyt: „palaukit dar, palaukit 
draugai”. Bet kur tau protingi 
žmonės Lauks... O kad bolševikai 
nusitaidaugiaus nemokėt į 
SLA. mokesčių, tai žinoma jų 
dalykas, (kurie rimtesni iš jų 
gal pažiūrės į šį dalyką apsis- 
varstę).

Kaip girdėt, tai bolševikai vie 
tinęs Vytauto draugystės susi
rinkime pervarė tarimą ir išrin
ko net kelis „spešial organiza
torius”, kad kalbint-traukt 77 
kuopos narius rašytis į Vytau
to (draugystę ir tokiu budu 
kenkti 77-tai kuopai.

Ką šitas bolševikų elgėsas 
parodo? Jis parodo tą, kad jie 
SLA. bando griauti. Jie rašė
si į SLA. 77-tą kuopą ne su 
apdraudos ir pašelpos tikslu, 
bet kad „užkariauti kuopą” ir 
kuopos valdybą paimti į savo 
rankas. Ir paskui prie kiekvie
nos progos išnaudoti savo par
tijos tikslams (kaip kad keletas 
metų atgal jie išnaudojo pašel- 
pinį Ukėsų Kliubą prenumeruo
dami visiems nariams „Vilnį” 
iš iždo pinigais). Bet kada pa
matė, kad SLA. 77-toj kuopoj 
jiems nesiseka ir nėra vilties 
savo tikslus atsiekti, tai tuo
met jiems neliko prasmės ant 
toliaus prie organizacijos pri
gulėti.

Kad bolševikai, kurie ne del 
apdraudos ir pašelpos buvo į 
SLA. prisirašę eina iš kuopos ir 
organizacijos laukan, tai kuopos 
nariai išgirdę šitą naujieną ap
sidžiaugs, nes trukšmadariaa 
jiems jau gana įkirėjo. Ir „Vil
nies” pranašas” Senas SLA. 
Narys bepranašaudamas galą 
kitiems, išsipranašavo sau ir sa
vo draugams.

Išeikvoję bolševikai nemažai 
energijos savo žioplu veikimu 
SLA. 77-toj kuopoj ir nieko ne
atsiekę, dabar šitie gaivalai 
bando panaudoti vietinę Vytau
to pašelpinę draugystę, kaipo 
savo įrankį, kenkti SLA. 77-tai 
kuopai. Bet reikia pasakyt, 
ks?d jie tiek laimės, kiek Zab- 
lackas ant muilo.

Prie progos reikia pastebėti, 
kad SLA. 77-ta kuopa laike sa
vo gyvavimo nė vienai vieti
nei draugystei nėra bandžiusi 
kokiu nors budu pakenkti. S. 
L. A. 77-ta kuopa visuomet el
gėsi sulig kitų vietinių savo 
ka;minkų-draugysčių taip, kaip 
pridera elgtis draugiškai-džen- 
telmoniškai. Ir tuomi SLA. 
kuopa gali pasididžiuoti. O kad 

Vytauto draugystę šiandien bol 
ševikai bando pasidaryti savo į- 
rankiu prieš SLA. 77-tą kuopą, 
tai rimti Vytauto draugystės 
nariai, kurie į draugystę priguli 
ne politikos varymui prieš kitas 
draugystes; bet pašelpos tikslu, 
turi atkreipti į tai domę, nes 
tokis pasielgimas žemina drau
gystės vardą visuomenės akyse 
ir pačiai draugystei kenkia.

Maskvos gizelius iš visų drau 
gysčsių vyti laukan!

SLA. 77-tos Kp. Narys.

MILWAUKEE, WIS.
Iš SLA. 328 Kp. Darbuotės.
Iš apylinkės kolonijų, kur 

randasi SLA. kuopos, dažnai S. 
L. A. organe „Tėvynėje” .mato
si parašyta žinučių iš kuopų 
darbuotės. Bet iš musų koloni
jos pastaruoju laiku SLA. orga
ne „Tėvynėje” iš 328 kuopos 
darbavimosi žinučių niekas ne
parašo. Taip atrodytų, kad šioj 
kolonijoj nesiranda nė SLA. 
kuopos. O jeigu ir randasi kuo
pa, tai yra apsnūdus ir nieko 
nesidarbuoja. O vienok reikia 
pastebėt, kad 328 kuopa gerai 
tvarkosi ir sulig išgalės darbuo
jasi. Pavyzdžiu, kad ir šiais 
1930 metais vasario 16 dieną 
328 kuopa surengė 12 metų 
Lietuvos nepriklausomybės su
kaktuvių minėj :mą. Ir šių su
kaktuvių paminėjime surinktas 
aukas, arti 13 dolerių, pasiuntė 
Vilniaus Vadavimo Komitetui, 
einančių mokslą neturtingų 
moksleivių paramai. Tai yra 
gražus ir pagirtinas kuopos pa
sidarbavimas, kad 328 kuopa 
permato ii' atjaučia neturtingų 
moksleivių būklę.

Liepos 27 dieną laikytame 
328 kuopos susirinkime atsišau
kus vienam SLA. sergančiam 
nariui reikalauj ančiam pagel- 
bos sušelpimui šio sergančio 
SLA. nario iš 328 kuopos iždo 
likosi paaukauta 5 doleriai. Tai 
yra smagu prisiminti, kad 328 
kuopos nariai atjaučia SLA. 
sergančius narius ir paaukoja 
iš kuopos iždo nors sulig kuo
pos išgalės.

Rugp’učio 24 dieną 328 kuopa 
buvo surengus viešą pikniką ir 
nors siaučiant dabar bedarbei 
ir blogiems laikams, bet pikni
kas buvo pasekmingas ir kuo
pai gryno pelno nuo pikniko at
liko $25.79.

Taigi aš, kaipo buvęs 328 kuo 
pos čionai minėto pikniko ren
gimo komitete, matau reikalą 
ištarti kuopos vardu širdingą 
ačiū SLA. 133 kp. nariams ir 
visiems, kurie į augščiaus mi
nėtą 328 kuopos pikniką atsi
lankėte ir parėmėte kuopą fi
nansiškai. i

Taipgi prie progos turiu pa
brėžti, kad 328 kuopa nuo pat 
jos susitvėrimo priklauso prie 
SLA. 10-to apskričio ir visados 
į 10-to apskričio suvažiavimus 
pasiunčia atstovus. O 10-tas 
apskritys tai yra SLA. drut- 
vietė, kuri remia visus SLA. 
reikalus ir rūpinasi kuopų dar
buote.

Vin. Staupickas.

BRIDGEVILLE, PA.
SLA. 90 kuopos reguliaris 

susirinkimas įvyko 14 d. rugsė
jo. Narių gražus būrelis susi
rinko ir likosi gana gerų darbų 
nuveikta ir nutarta vygdint.

Išrinkta komisija perž’urėti 
kuopos turtą ir narių stovį ir 
nutarta išleisti Radio išlaimėji- 
mui kuopos naudai, šiam rei
kalui atr-kti komisija išrinkta 
iš sekančių narių: B. Sabaliau
skaitė, J. Naujalis ir J. Kazlau
skas. Komisija mato gerą pro
gą išleisti Majestic Radio mo
delį 90. Todėl komisija kvieč:a 
visus SLA. narius prisidėti pa
sidarbavimui ir primenam, kad 
kiekvienas turime lygią progą 
išla’mėti puikų Radio. Išlei
dimas Radio įw’ks lapkričio 29 
d., 1930 m. T irėsim pasilinks
minimo vaka1 dį, apie kurį pla
čiau ir apie pamarginimus ja
me. pranešime vėliaus.

šiame musų 90 kp. susirinki
me paaiškėjo skundas iš kitų

SLA. kuopų, kad nariai moka 
savo mėnesinius mokesčius, o 
kuopos sekretorius surinkęs na
rių mokesčius nesiunčia į SLA. 
iždą, o laiko kuopos ižde. Ger
biamieji, kurie esate SLA. na
riais ir norit but nariais, žinot 
gerai SLA. įstatymus. Narys 
neužsimokėjęs savo mokesčių 
už tris mėnesius lieka suspen
duotas, po 6 mėn. lieka išbrauk
tas. Taip lygiai atsitinka ir 
su kuopa. Belaukdami „naujo 
užgimimo” nelyginant turėsit 
mirt ir nežinosit priežasties to.

Jai jūsų mažose kuopelėse 
numatot tokius sekretorių dar
bus ir negalit nieko kito nu
veiki, tai šios apylinkės arti
mų SLA. kuopų nariai ateikit 
su savo mokesčių knygele į 90 
kuopos susirinkimą kol dar nė
ra vėlu, kol dar iš SLA. neiš
braukti. Jei bus reikalas, tai 
90 kuopa paieškos jūsų įmokė
tus mokesčius ir galėsit pasilik
ti SLA. nariais 90-toj kuopoj.

Gerbiamieji 90 kuopos nariai, 
yra visų svarbi pareiga atsilan
kyt į sekantį susirinkimą, kuris 
įvyks 12 d. spalio, 1930 m., 1:30 
vai. po pietų, Owl's salėj. Bus 
daug svarbių reikalų: bus iš
duota atskaita 3-čio bertainio, 
komisijos raportai ir taip daug 
svarbių aptarimų jūsų naudai.

J. Kazlauskas, 
komisijos narys.

SAN FRANCISCO, CALIF. 
Persiorganizavo SLA. 106

Kuopa.
Kaip visur, taip ir pas mus 

SLA. 106 kuopoj įvyko suirutė. 
Iškarto buvo manyta, kad kuo
pa žus. Bet man pasikalbėjus 
su savo vienminčiais pasinrodė, 
kad jau nėra taip bloga, kaip 
iškarto atrodė.

Rugsėjo 14 d. geras būrelis 
susirinkome pas poną Kari. 
Mitchell ir perorganizavome 
kuopą iš 10 narių, reiškia kaip 
SLA. 106 kuopa buvo, taip ir 
yra San Francisco Calif.

Valdybą išrinkome iš šių ypa
tų: pirm. John Baker, sekr. 
ponią Straus, ižd. ir org. J. J. 
Adomaitį (J. J. Adomaitis ižd. 
apsiėmė tik laikinai), kuopos 
dakt. kvot. Dr. E. Torre. Tu
riu pažymėti, kad kuopa persi
organizavo iš gerų ir veiklių 
narių. Ponia Straus, išgirdus 
apie besirengimą perorganizuot 
106 kuopą, tuoj persikėlė iš S. 
L. A. 81 kp., Oakland, Calif, ir 
stojo prie 106 kp. už sekreto
rę ir pradėjo dirbti aktyvį dar
bą SLA. labui. J. J. Adomaitis 
tai tikrai yra aktyviškas vyras, 
jis pilnai užsipelnė pagarbos 
žodį prirašyme naujų narių. 
Bravo broli! Ir ant toliaus ne
nuilstančiai darbuotis ir būti 
šios kuopos organizatorium. 1

Taip pat ponas Venckevičius 
yra aktyvis vyras ir prižadėjo 
pasidarbuoti ant kiek galės del 
kuopos labo. Mes išreiškiame 
padėkos žodį K. šokeliui, 81 
kuopos sekretoriui, Oakland, 
Calif., ir K. Lubinui, 75 kuopos 
sekr., Los Angeles, Calif., už 
suteikimą informac’jų ir blan
kų ir už parodymą tokio drau
giškumo. Mes jus nepamiršim^ 
ir busime draugiški ant visa
dos. Ypač su musų kaiminka 
SLA. 81 kuopa, Oakland, Calif, 
gražiai sugyvens me.

Tariame gilios padėkos žodį 
p. Kari ir poniai Mitchell už su
teikimą susirinkimui buto ir už 
gerą pavaišinimą. Poms Mit
chell nemyli daug kalbėt, bet 
su gerais darbais jis yra daug 
kartų pasirodęs, ypač perorga
nizavime SLA. 106 kuopos. Bet 
ir visi kiti prisidėjo kuo kas 
galėjo.

John Baker — pirm., 
101 Broad St.,

> San Francisco, Call".

CARNEGIE, PA.
Komfašistų Rekordas Sudužo.

Vietinis komfašistų ve’kėias 
Jonas Gataveckas buvo karštai 
užsibrėžęs užkariauti SLA. 128 
kurna ir ją patraukti į trukš- 
madarių grupę, į tokių trukš- 
madarių, kurių apie pusantro

BRIDGEPORT, CONN. — S. L, 
A. 51 kuopos piknikas įvyks 
sekmadieny, spalių 12 d., pra
džia 10 vai. ryte, Kuhn’s Par
ke, Tunxis Hill, Bridgeport, 
Conn. Visi SLA. nariai is vi
sos Naujosios Anglijos atsi
lankykite, nes bus platus pro
gramas.- Atsilankykite anks
ti, nes diena dabar trumpa. 
Jei lytų, tai piknikas įvyks 
spalių 19 d.

—o—
NEW HAVEN, CONN, — S. 

L. A. 142 kuopa rengia pasi
linksminimo vakarą — bun- 
duliukų balių, kuris įvyks 
spalių 18 d., Parapijinėje 
Svetainėje, 339 Green St. 
Prasidės 7:30 vai. vakare. Vi
si SLA. nariai ir visi vietos 
lietuviai kviečiami atsilanky
ti į šį puikų parengimą. — 
Kviečia Rengėjai.

—o—
KENOSHA, WIS., SLA. 338 

jaunuolių kuopos programas 
ir šokiai įvyks nedėlioję, spa
lio 19 d., German American 
Home. Pradžia 4:30 vai. po
piet. Malonėkite visi atsilan
kytu

—o—
CLEVELAND, OHIO, S. L. A. 

339 jaunuolių kuopos „Hallo
we’en Dance” įvyks spalio 31 
d., Lietuvių Svetainėje. Bus 
geras orkestras ir pusėtinai 
gerų dovanų toms ypatoms, 
kurios kuonaiviausiai bus ap
sirėdę. Taip gi bus skanių 
užkandžių ir gėrimų. Pradžia 
7:30 vai. vakare. Įžanga: 
35c. panelėms bei moterims ir 
50c. vyrams.

—o—
NEWARK, N. J. — SLA. 245 

kuopa rengia nepaprastą 
obuolių balių lapkričio 1 d., 
Lietuvių Salėje, 180 New 
York Avė., Nevvarke. Pra
džia 8 vai. vakare. Bus Įdo
mus ir linksmas balius su sal
dainių ir obuolių žaidimais, 
kviečiami visi vietos ir apy
linkės lietuviai atsilankyti.

•—o—
ANSONIA, CONN. — SLA. 66 

kuopa rengia linksmą balių 
su šokiais spalio 25 d., Sinic- 
kio Svetainėje, prie Liberty 
St. Pradžia 7 vai. vakare. 
Lietuvių orchestra gros lietu
viškus ir amerikoniškus šo
kius. Visi vietos ir apylin
kės lietuviai ir lietuvaitės šir
dingai kviečiami atsilankyti.

šimto SLA. 36-tame Seime ant 
kėdžių laipiodami šukavo per 
pusantros dienos, kurie išrodė 
lyg iš žvėrinčiaus paleisti, net 
policistams rankas kandžiojo. 
Kaip tas J. Gataveckas karštai 
agitavo SLA. 128 kuopos narius 
liepos 13 d. kuopos susir.nkime, 
šaukdamas nemokėkite mėnesi
nių duoklių „kruviniems fašis
tams”. Aš nemoku, tai nemo
kėkite ir jus, nes yra „nelega- 
liška fašistų Pildomoji Tary
ba”. Tuo metu Gataveckui bu
vusi „legalška” Bacevičiaus 
„taryba”, kurią jis liepė vi
siems mylėti ir gerbti ir savo 
pinigus tai „tarybai” mokėti, 
žmogelis tiek triūso padėjo po 
SLA. narių namus landydamas, 
plakatus nešiodamas ir narius 
kalbindamas eiti j Pruseikos 
prakalbas, kad kaip nors pa
traukti SLA. narius į komfaši- 
stų grupę. Be to, susirink ane 
visa gerkle šaukė, kad jau „ban 
krutuoja SLA., neturės iš ko 
nariams pašelpas ir pomirtines 
mokėti, visus pinigus atiduos 
advokatams progresyvių bylo
je”. Tikrino, kad anksčiau ar 
vėliau „mes turės’me atsimesti 
nuo šio Susivienijimo ir tverti 
nauja, didelį darbininkų susi
vienijimą”. Jis visokių nesą
monių pripasakojo ir visaip na
rius gąsdino. Priėjo net prie
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to, kad nieko legališko nerado 
Susivienijime, net SLA, 128 
kuopos finansų sekr. rado nele- 
gališka, kuri esą neturi kauci
jos bono. Bet kuomet jam po 
nosim buvo pakištas SLA. Iždi
ninko p. Gugio pakvitavimas, 
kad 200 dol. sumoje sudėtas 
bonas SLA. ižde už musų kp. 
finansų sekr., tai apsisukęs tik
rino, kad tai yra 
nes esą Jurgeliutė 
taip padaro.

Rugpiučio 10 d. 
kuopos susirinkime

išduoda raštišką rapor 
nors Gataveckui yra 
suspenduotas balsas 

laiko už kėlimą trukš-

neteisingas,
kaip nori,

SLA. 128
36-to Seimo

delegatė 
tą. Ir 
kuopoje 
metams
mų, jis vistiek to nepaisydamas 
pilna gerkle šaukė, kad atmesti 
delegato raportą, esą aš keliu 
ranką prieš ir visi kelkite. Pro
testuokime visi prieš SLA. 36 
Seimą — šaukė Gataveckas. 
Bet žmogelio užtaisytas šūvis 
neišdegė — delegatės raportas 
didžiuma balsų priimtas.

Rugsėjo 14 d. kuopos susirin
kime J. Gataveckas dar varėsi 
ir kalbino narius, kad jie įsa
kytų kuopos valdybai pagamin
ti protesto rezoliuciją prieš S. 
L. A. 36-tą Seimą. Beveik nie
kas nekreipė domės į tokias to 
trukšmingo vyrelio kalbas. Be- 
griaudamas Gataveckas SLA. 
128 kuopą žiuri, kad dar du 
nauji nariai prisirašė į SLA. 
128 kuopą ir vienas į vaikų sky
rių.

Po susirinkimui man imant 
nuo narių duokles, atsliūkina ir 
Jonas Gataveckas galvą nulei
dęs žemyn ir prieš mane pade
da mokesčių knygelę ir pinigus 
ant stalo ir sako: „Užrašyk”. 
Maniau, kad jis moka už kitą 
kurį narį, negalėjusį ateiti į su
sirinkimą. Na gi žiuriu paties 
Jono Gatavecko mokesčių kny
gelė iš ko aš net nusistebėjau. 
Tai pamatęs labai nusistebėjo 
ir pirmininkas J. čirvinskas, 
kuris pagaliau užklausė Gata
vecko: „Na gi, Jonai, kas tau 
pasidarė? Kitus agituoji ne
mokėti duoklių Susivienijimui, 
o dabar pats užsimoki!” „Aš 
moku Susivienijimui, o ne fa
šistams” — atkilto Gataveckas 
ir užsimokėjo už tris mėnesius: 
liepos, rugp. ir rugsėjį.

Ištikrųjų tie komunistėliai, 
tai tikri šarlatanai. Eina pa
tys užsimerkę ir žiūrėk atsimu
ša kakta į sieną ir paskui savo 
darbų nebeatmena, štai kokie 
„progresyviai” nori vadovauti 
SLA. nariams, o tuo tarpu pa
tys vienaip kalba, o k’taip daro. 
Kiek aš esu jų darbus per ke
liolika metų patyrius, tai galiu 
užtikrinti, kad jų nei vieno nė
ra išmintingo ir nuosaikaus 
žmogaus.

Sąmomngieji SLA. nariai pa
tys matote prieš ką tie rėks
niai kovoja: patys prieš save. 
Ir dar jie nori būti SLA. narių 
vadovais. Jie visomis pusėmis 
šaukia, niekina, šmeiž’a Susi
vienijimą, atkalbinėja narius 
nuo Susivienijimo ir aps:sukę 
patys moka duokles į Susivie
nijimą. Jie nusiskundžia, kad 
Susivien’jime jie teisių neturi, 
kad juos iš Seimo išmetė ir tt. 
Bet aš nemanau, kad SLA. 36- 
tame Seime SLA. kuopų atsto
vai taip nekultūringai trukšma- 
vo, tai buvo koki vėjavaikiai su
ėję. Tikrieji SLA. kuopų at
stovai dalyvavo Seime ir aty- 
džiai svarstė SLA. reikalus ir 
todėl parvežė iš Seimo .savo 
pilnus raportus į kuopas.

Nuo savęs patarčiau tiek, 
kad SLA. kuopos į sekantį Se:- 
mą nesiųstų tokių atstovų, ku
rie vėjus gaudo ir rankas kan
džioja. Nes tokie pasielgimai 
padaro gėdą Susivienijimui ir 
visai tautai prieš kulturingus 
svetimtaučius.

E. K. šiurmaitienė.

I Lietuvių Piliečių svetainėj, Dė
kų Dieną, lapkričio 26 d.

Po užbaigimui susirinkimo, 
vienas iš kuopos valdybos narių 
perskaitė korespondenciją, til
pusią Brooklyn© bolševikų or
gane, kur tūlas neva Kuopos 
Narys, bjauriausiu budu išnie
kina 7-tos kuopos raštininką A. 
Galinską, išvadindamas „šuni
mi” ir kitokiais nevartojančiais 
švarioje spaudoje žodžiais. Ga- 
linskas mat dirba kasdieninį 
darbą ir kartu dirba SLA. la
bui, būdamas per keliolika me
tų 7-tos kuopos raštininku. Ar
gi bolševikams negaila? Bolše
vikai sakosi dirba darbininkų 
gerovei, griauna lietuvių kultū
ringas ir apdraudos organizaci
jas kaip SLA., o Galinskas nei 
krust bolševikams pagelbon. 
SLA. 7-toj kuopoj viskas tyku, 
ramu. Argi bolševikai gali su
silaikyti nuo pagiežos prieš tokį 
SLA. veikėją?

Koresp.

SPRINGFIELD, ILL.
SLA. 158 Kp. Nariams 1 

Pasarga.
Visi rimtieji SLA. 158 kuo

pos nariai bukite atsargus ir 
neklausykite neteisybės agentų, 
t. y. bolševikiško tikėjimo arhi- 
rėjų pliauškalų. Tie žmogučiai 
yra praradę sąžinę ir žmonišku
mą, savo kalbose neištaria nei 
vieno žodžio teisybe paremto. 
Doram ir rimtam žmogui nede
ra klausytis jų keiksmo plepa
lų.

Bolševikų tikėjimo tarnai yra 
tikri melagiai. Štai įrodymas: 
SLA. 158 kuopos praėjusiuose 
trijuose susirinkimuose jie dėjo 
pastangų, kad jų melai virstų 
teisybe ir kad rimtieji nariai 
jų melus pripažintų teisybe. 
Bet jų nedora sėkla matyt ne
prigis ir melagiai turi pasilikti 
tokiais. Jų melai, kaip visiems 
žinoma, yra sekami: kad SLA. 
158 kuopos delegatai numerals 
renkant ir patiems delegatams 
už save agituojant ir balsavimo 
korteles kitiems nariams pil
dant yra „teisėti”; kad tie de
legatai dalyvavo „teisėtam di
džiumos seime” Meldažio sve
tainėj; todėl SLA. 158 kuopa 
turi apmokėti tų „teisėtų” de
legatų kelionės į Chicagą ir 
Seimo lėšas, o jei neapmokės, 
tai jie trauks kuopą civilin teis 
man. Tai tokiais dalykais rim
tus narius baugina.

Bet SLA. 158 kuopos nariai 
tokiais bolševikų vieros tarnų 
bauginimais nenusigąsta ir tik 
pasijuokia iš jų. Turėdami sa
vo prieky tokį tvarkos vedė
ją, kuris tvirtai laikosi konsti
tucijos patvarkymų kuopos su
sirinkimuose ir juos bolševikė- 
liams nuolatos paskaito, žino, 
kad bolševikėliai yra bejėgiais 
ką nors blogo padaryti kuopai 
ir jos nariams. Gaila darosi 
tų nelaimingų bolševikėlių, kuo
met kuopos pirmininkas atsi
vertęs susirinkime konstituciją 
pareiškia, kad štai jūsų me
lams galas, štai ką konstituci
ja pasako vienu ar kitu klausi
mu, kuriuo 
skelbia, 
citatomis 
mininkas 
delegatai
rinkti neteisėtai 
niais. 
kius konstitucijos patvarkymus, 
kuomet jie SLA. vardu dalyva
vo partijos susirinkime ir nuta
rė skaldyti ir griauti Susivieni
jimą. Ir dar jie šiandien drį
sta reikalauti apmokėt jiems 
už tokį Susivienijimo griovimo 
darbą iš SLA. 158 kuopos iždo. 
Tačiau jie to negaus, nes SLA. 
158 kuopa jokiu budu negali 
mokėti jokių netekėtų bilų, o 
juo labiau negali mokėti bilas 
išlaidų Susivienijimo griovime. 
Tai butų visos kuopos didelis 
prasižengimas prieš konstituci
ją. Jei kuopa išmokėtų lėšas 
keno nors paneštas Susivieniji
mo griovimo darbe, tai tiesio
giniai ji užgirtų Susivienijimo 
griovimą ir paremtų tokį pra
gaištingą Susivienijimui darbą.

Užtai sulig konstitucijos pat
varkymų gali būti suspenduota 
visa kuopa ir išbraukta iš Susi
vienijimo. Tokio prasižengimo 
SLA. 158 kuopoje rimtieji na
riai niekuomet nedaleis.

Prie šios progos noriu pri
imanti visiems SLA. 158 kuopos 
rimtiems nariams, kad visų pa
reiga .stovėti savo organizacijos 
ir savo teisių sargyboje. Gir
dėjau narių nusiskundimus, kad 
pirmininkas nemoka nuraminti 
trukšmadarius. Patys matote, 
kad susirinkime juos niekas ne 
gali nuraminti, nes jie jokios 
gėdos ir žmoniškumo nepažįsta. 
O kreiptis valdiškų tvarkdarių 
pagelbos trukšmadarių suvaldy 
mui nematau tinkama priemone 
esant. Pasidarytų kuopai nes
magumų ir pažemiintų musų 
kuopos ir visų vietas lietuvių 
vardą svetimtaučių akyse. To
dėl pakentėsime iki trukšmada- 
riai arba nurims, arba pasiliks 
už Susivienijimo durių.

Todėl visi rimtieji SLA. 158 
kuopos nariai malonėkite lan
kyti kuopos susirinkimus, o pik 
tieji trukšmadariai nieko ne
laimės. Mus visų pareiga apsi
gint nuo melagingų trukšmada
rių ir užpuolikų, kurie yra pasi
ryžę sugriauti musų visų my
limą organizaciją — Susivieni
jimą. Kuomet visi lankysimės 
į susirinkimus ir neklausysime 
trukšmadarių skelbiamų melų, 
tai musų organizacijai ir mu
sų pačių teisėms joje apsauga 
bus užtikrinta.

žinokite nariai, kad sulig S. 
L. A. konstitucijos patvarkymo 
visi SLA. nariai yra lygiatei
siais organizacijos valdonais, 
visas organizacijos turtas vi
siems nariams priklauso. Todėl 
visi kviečiami lankytis į susi
rinkimus kuopos ir būti gynė
jais savo organizacijos. O pra
sikeikusiems Susivienijimo grio 
vikams parodykim kur jie pri
klauso.

Tvarkos Vedėjas.

galima suorganizuoti skaitlinga 
SLA. jaunuolių kuopa.

> Z. Gapšys.

bet imasi ir
Štai kuopa 
balių, kuris 

d., Lietuvių 
York Avė.,

NEWARK, N. J.
SLA. 245 Kuopos Parengimas.

SLA. 245 kuopa po bolševi
kiškos „revoliucijos” netik tin
kamai susitvarkė, 
naudingo veikimo, 
rengia nepaprastą 
įvyks lapkričio 1 
Salėje, 180 New
Newarke. Prasidės 8 vai. vaka- 
re. '■ _ ,

Šiam didžiuliui obuolių baliui 
kuopa užsisakė penkias bačkas 
obuolių ir visą kapą dėžučių 
„Birutės” saldainių iš Šiaulių. 
Vadinasi, visus linksminantis 
žaidimas-lošimas skaniais Lie
tuvos saldainiais eis visą vaka
rą, nuo pat obuolių baliaus pra
džios iki pirmos valandos nak
ties.

Muzikantai nusamdyti tikri 
lietuviai, bet geri ir gabus mu
zikantai, kurie gros smagius 
lietuviškus ir amerikoniškus šo
kius. Visi, seni ir jauni galės 
šokti ir linksmintis, kiek tik ku 
riam patinka. Išanksto galime 
visiems užtikrinti, kad atsilan
kiusieji busiete pilnai patenkin
ti šiuomi musų nepaprastu ba
lium.

Maloniai kviečiame visus da
lyvauti šiame SLA. 245 kuopos 
obuolių baliuje. Girdėtis, kad 
rengimo komisija ruošia viso
kias prašmatnybes palinksmini
mui su skanių Lietuvos saldai
nių loša visus atsilankiusius 
svečius, kaip vietinius, taip ir 
iš apylinkės kolonijų lietuvius 
ir lietuvaites. Todėl nuoširdžiai 
kviečiami visi ruoštis į šį balių, 
kuris bene bus pirmas tokios 
rūšies balius.

A. Žiugžda,
SLA. 245 kp. užrašų sekr. :

MILWAUKEE, WIS.
SLA. 177-tos Kuopos Narių 

Domei.

P1TTSTON, PA.
SLA. 7-tos Kp. Darbuote.
Rugsėjo 14 d. SLA. 7 kuopa 

laikytame mėnesiniam susirin
kime, tarpe kitko nutarė pa
rengti pokilį-balių, kuris įvyks

bolševikai melus 
Jau keliais atvejais 

iš konstitucijos pir- 
parodė, kad bolševikų 
158 kuopoj buvo iš- 

visais žvilgs-
Be to, jie peržengė viso-

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 352 Kp. Prakalbų.
SLA. 352 kuopa surengė pra 

kalbas rugsėjo 28 d., Lietuvių 
Salėje. Kalbėtojais buvo SLA. 
Iždininkas adv. K. P. Gugis iš 
Chicagos ir vietiniai: adv. J. 
P. Uvikas, Dr. J. Šimte ir 352 
kuopos ..organizatorius F. Mo
tuzas. Visi kalbėtojai savo už
duotis atliko taip, kaip geriau 
negalima ir norėti. Adv. K. P. 
Gugis aiškiai kalbėjo apie da
bartinę SLA. padėtį ir pabrėž
damas pareiškė, kad Susivieni
jimas galėtų daug ką padaryti 
ir savo nariams, ir abelnai A- 
merikos lietuviams, bet dabar
tiniu laiku tais darbais užsiimti 
negalima, nes reikia gintis nuo 
užpuolikų, kurie organizaciją 
net po teismus tąso.

Prakalbos pradėtos su muzi
ka, nes kaip žinoma, SLA. 352 
kuopa dabar turi savo beną. 
Nors benas dar jaunutis, bet 
neblogai pasirodė. Beno moky
toju yra gabus muzikas J. Gu
gas. 1 ,

Publikos atsilankė vidutiniš
kai. Po prakalbų paduota kele
tas klausimų iš bolševikų pusės. 
Bet tie klausimai tokie menki 
ir nesvarbus, kad nematau rei
kalo čia juos nei minėti. Pub
lika visą laiką užsilaikė pavyz
dingai.

SLA. 177-tos kuopas nariai 
apginkite savo teises Susivieni
jime kol 'dar nepervėlu. Išski
riant tuos narius, kurie yra už
simokėję iki 1 d- sausio, 1931 
metų, ir tuos, kurie moka savo 
mokesčius per naująją ir teisė
tą 177-tos kuopos valdybą, kuri 
siunčia narių sumokėtus mo
kesčius į SLA. Centrą, visi ki
ti 177-tos kuopos nariai (apie 
pusė jų) su pabaiga pereito 
rugpiučio mėnesio yra suspen
duoti.

Gerbiamieji! Gerai pagalvo
kite kur link jums bolševikai 
kelią rodo. Apsistokite valan
džiukei ir pagalvokite: kas at
sitiktų su jumis, jei dabartiniu 
laikotarpiu ištiktų jus kokia ne
laimė. Yra visai natūralu, 
liga ir mirtis bile kada ir 
žmogų gali užpulti. Kaip 
met su ligoje pašelpa ir 
drauda? Savaimi aišku,
negalėtumėt gauti nei pašelpos, 
nei apdraudos ir kas tuomet 
butų kaltas? Aišku kaip diena, 
kad daugiausiai butų kalti pa
tys nariai kam pasitikėjo Su
sivienijimo griovikų .bolševikų 
veidmainystėms ir visokios rų- 
šies niekuo nepamatuotiems 
melams prieš ne bolševikus Su
sivienijimo narius ir Pildomąją 
Tarybą. - Kiekvienam sveikai 
protaujančiam SLA. nariui bol
ševikų 
ševikų 
planas 
Centrą
mėnesius 
brauks iš 
tą nariai 
išbraukti,
narius bolševikai mano leng
viau galėsią prirašyti prie Mas
kvos davatkų d •’bar jau orga
nizuojamos raudonosios susai
dės. K°d nrie tos Maskuviš- 
kės salaveišiu raudonosios ar
mijos retas kuris tesirašvs. tai 
ta gerai žino ir nrtvs bolševi-

kad 
bile 
tuo- 
ap- 
kad

ir nėra tiek svarbu kiek iš Su
sivienijimo išbrauktų narių 
prie jų raudonosios brostvos 
prisirašys, kiek jiems (bolše
vikams) yra svarbu atitraukti 
kuodaugiausiai narių nuo Susi
vienijimo, kad tuo budu, jei ne 
visai Susivienijimą tebus gali
ma suardyti, tai nors žymiai jį 
susilpninti, kad vėliaus galėtų 
iš Susivienijimo narių pasity
čioti: ot jus nenorėjote, kad 
mes .bolševikai Susivieni j imą 
valdytume, tai ir jus (SLA. na
riai) Susivienijimo neturėkite.

Kad bolševikai ant žūt but y- 
ra pasirįžę Susivienijimą suar
dyti, tai štai vienas iš daugel 
aiškus faktas: bolševikų „pre
zidento” gazietoj „Tiesa” SLA. 
139 kuopa iš Roseland, UI., ap
rašydama savo susirinkimą įvy
kusį rugpiučio 7 dieną tarp kit
ko rašo: „Bylos vedimui su 
smurtininkais (suprask su Su
sivienijimu) P. Raznienė, kuri 
šiame susirinkime gavo pašel- 
pą už sirgimą $26 — aukojo 
$16.” Tėmyk, ta kumutė gavo 
26 dolerius pašelpos iš Susivie
ni j;mo ir 16 dolerių aukojo bol
ševikams, kad pastarieji tą pa
tį .Susivienijimą, iš kurio ku
mutė Raznienė gavo pašelpą, 
tąsytų po valdiškus teismus, 
arba jei bolševikai pajėgs, tai 
kad visai Susivienijimą sunai
kintų, iš kurio daugiau nei P. 
Raznienė nei niekas kitas pa
šelpos gauti negalėtų, šis fak
tas kuoaiškiausiai parodo, kad 
bolševikų tikslas yra Susivie
nijimą sunaikinti, jei negalima 
jo pasigrobti į .savo nagus, ne
žiūrint kiek organizacijos na
rių nekaltai nukentės. Toji Raz
nienė rodos, neturėtų jokio pa
mato pykauti ant SLA., nes 
jai pašelpą išmokėjo, reiškia 
nelaimėje sušelpė- O vienok ji 
pyksta ir gana. Tai dar viena 
aplinkybių auka, kurią bolševi
kai iš ligsvaros išvedė.

SLA. nariai visai neprivvalo 
su mokesčių mokėjimu svyruo
ti. Kuomet anksti rytą atsikė
lę pamatysite, kad saulė pate
kėjo iš vakarų, žinokite, kad 
bolševikai Susivienijimą jau tu
ri savo rankose. O kot kas aš 
nuoširdžiai patariu kaip SLA. 
177-tos kuopos, taip abelnai vi
sų SLA. kuopų nariams siųsti 
savo mokesčius ten, kur siun- 
tėte iki šiol, tai teisėtam SLA. 
Centrui, New Yorke. Tokį ma
žą dalykėlį SLA. nariams terei
kia suprasti, o vienok yra tokių 
narių, kurie nesupranta. Juk 
siųsdamas savo mokesčius į 
Centrą nieko neprarandi, kuo
met nesiųsdamas prarandi vi
sas teises prie SLA. Prie bol
ševikų susaidės juk niekuomet 
nebus pervėlu prisirašyti.

A. F. Peletskas.

budu mes 
valandoje 
skirtingu

Prieš ati-

L. A. 125 kuopos vardu. O mu
sų kuopos praėjusiam susirin
kime taipgi buvom nutarę, kac 
visiems eiti į jų busiantį susi
rinkimą ir pareikalauti, kad jie 
perduotų visą kuopos nuosavy
bę naujai kuopos valdybai ir 
grąžintų nariams tas duokles, 
kurias jiems sumokėjo, o jie 
tebelaiko pas save ir nesiuntė į 
SLA. Centrą. Tokiu 
ir nuėjome paskirtoj 
ir susirinkom dviejų 
minčių SLA. nariai.
darymą susirinkimo man besi
kalbant su draugais pastebėjau 
vieną rusišką pilietį įkišant gal
vą pro svetainės duris, kuris 
sušuko: „Ar jau yra Gegužis?” 
Iš svetainės atsiliepė: „O Ba
cevičius ar yra?” Tada žmoge
lis kiek susigėdęs pranyko nuo 
durų. Apsidairęs žiuriu ir Ba
cevičius besėdįs gale svetainės.

Susirinkimas prasidėjo pap
rasta tvarka. Priėjus prie die
notvarkės paragrafo nuo Pild. 
Tarybos žinių skaitymas, pir
mininkas užklausė ir nesiran
da žinių nuo Pildomosios Tary
bos, tuomet sekretorius atsilie
pė, kad yra kokia ten rezoliuci
ja. Pirmininkas paaiškina, kad 
jie dabar turi dvi Pildomąsias 
Tarybas. Tada pasipylė klausi
mų nuo kokios 
rybos yra ta rezoliucija. Jeigu 
nuo meldažinės, tai mes jau se
nai esame girdėję tas jų rezo
liucijas ir mes 
klausyt daugiau, 
mininkas D. Rimša aiškina, kad 
jis pats nežino nuo kokios, 
kaip, girdi, perskaitys, tai visi 
žinosim. Diskusijoms pasibai
gus leidžia balsavimui. Kurie 
nenori, kad but skaityta rezo
liucija liepė kelti po ranką. Su
skaito balsus ir tada ragina pa
kelti rankas, kurie nori, kad 
butų skaityta. Pasirodo norin
čiųjų mažuma. Tada antrą ir 
trečią kartą savo pusę užko- 
mendavo kelti rankas: tik eina 
rankos augštyn, žemyn, augš- 
tyn, žemyn, na ir priskaitė be- 
skaičiaus.

kurie 
jiems,

ir vi-

J. Ambrose.

BALTIMORE, MD. {
SLA. 64 Kuopoj Ramu.

SLA. 64 kuopa gerai gyvuoja 
posemovei. Jokio čia trukšmo 
ir jokių barnių tarpe narių nė
ra. Tokiais apsireiškimais, na
rių sutikimu, reikia tik pasi
džiaugti.

Tačiau to neužtenka, kad mu
sų kuopoje ramu. Reikia tokia 
graži narių nuotaika sunaudoti 
naudingam veikimui. Reikėtų 
kuopos veikėjams kreipti domės 
i organizavimą jaunuolių prie 
SLA., nes čia, Baltimorėje, yra 
labai daug gražaus lietuvių jau
nimo. Gaila, kad neturime ge
rų veikėjų jaunuolių, o butų

MELROSE PARK, ILL.
SLA. 125 Kuopos Darbuote

kuopa pilnai per- 
ir atsikračius ko- 

išsirinko

pildomosios ta-

nenorim
Tuomet pir-

JU

Po tam buvo pareikalauta iš 
jų valdybos, kad perduotų kuo
pos esamą nuosavybę naujai 
valdybai. Į tai jie pareiškė, 
kad palauktume dar mėnesį lai
ko, pakol jie sutvarkys savo 
„susivienijimą” tada atiduosią, 
nes jiems busią nereikalingi. O 
tų narių sumokėtų pinigų ne
gali grąžinti, nes jie esą ne- 
dumiai. Jei kurie nori, kad pi
nigai butų pasiųsti SLA. Cent
rui, tegul pas jų sekretorių už
siregistruoja ir pinigai bus pa
siųsti. Tada tie nariai, 
turėjo įmokėję pinigus 
ėjo registruotis.

Pabaigus susirinkimą
sas kalbas, mano draugas klau
sia: „žiūrėk, ką ten jie, kokį 
,pauderio keną’ pardavinėja?” 
Paaiškėjo, kad komunistų „tag 
day”, ant vienos rankos „Vil
nių” glėbį, o kitoj blėšinę — 
mat renka „afierą” kapitalistų 
advokatams. Gaila žiūrint, kaip 
darbo žmonės lietuviai nežino
dami ką daro. Atleisk jiems lie
tuviškas dievaiti, priduok jiems 
lietuvišką dvasią.

Rugsėjo 14 d. atsibuvo ant
ras SLA. 125 kuopos susirinki
mas, į kurį narių atsilankė ne- 
perdaugiausia. Vieni nariai bu
vo sumokėję duokles ir už šį 
mėnesį, o kiti laukė pakol se
nasis sekretorius pasiųs jų pi
nigus į Centrą. Tokiu budu tik
rai nežinom kiek 
turi geram stovy.

Buvo svarstoma 
dint kuopos iždą,
ant toliaus- Po tam duota įne
šimas, kad išsirinktume kuo
pos korespondentą, kuris ką 
nors parašytų apie musų kuo
pos veikimą. Tapo išrinkta du 
korespondentai, M. šeštokas ir 
P. Urbaitis, galės rašyti pasi- 
dalydami.

Kuopos susirinkimai laikomi 
kas antrą medėldienį kiekvieno 
mėnesio, P. Vaičiūno svetainė
je, 10 vai. išryto. Kuopos val
dyba susideda iš šių narių: pir
mininkas — M. šeštokas, pirm, 
pagelbininkas — Ig. Aponavi- 
čius, finansų sekretorius — P. 
Urbaitis, protokolų sekretorius 
— A. šeštokas, iždo globėjas— 
J. Kvedaras, iždininkas ir or
ganizatorius
maršalka — J. Bukleris.

SLA. 125 Kp. Vienas 
Korespondentų.

kuopa narių

kaip padi- 
tapo atidėta

tikslas yra aiškus. Bol- 
Susivienijimo griovimui 
yra toks: nesiunčiant į 

narių mokesčių per 6
Centras narius iš- 
Susivienijimo, o kar- 
liks iš Sus;vienijimo 
tai tokiu'š išbrauktus

SLA. 125 
siorganizavo 
munistų diktatūros 
naują kuopos valdybą ir varo
darbą pidmyn. Pirmas susirin
kimas buvo laikytas rugp. 31 
dieną, P. Vaičiūno svetainėje, 
narių atsilankė skaitlingas bū
relis ir užsimokėjo duokles nau
jam kuopos sekretoriui P. Ur- 
■baičiui, kuris tuoj aus pasiuntė 
į SLA. Centrą, gavo jau ir pa
kvitavimą, 
gerų narių 
pendavimo.

Sveikai
nepa;sė komunistų šmeižtų, ku
rie visokiais budais stengėsi 
narius atkalbinėti nuo SLA. 
Per stubas eidami, ar kur su
sitikę vis savo dūdelę pučia, 
save teisindami, o SLA. orga
nizaciją ir jos viršininkus 
smerkdami.

Sekmadieny, rugsėjo 7 d., 
.komunistėliai šaukė susirinki-

kai. Pagaliau, bolševikams gallmą per atvirutes, paprastai S.

Tokiu budu daug 
išgelbėta nuo sus- 

s- 
protaujanti nariai

Pradėjo skaityt rezoliuciją, 
raštininkas pats pastebėjo, 
skaitant nieks nenori klau- 
Tada pašaukė „preziden- 
M. Bacevičių pastiprint

A. Tamelis,

bet 
jam 
syt. 
tą”
dvasioje savo parapijonus.

Pradėdamas kalbėti p. Bace
vičius, nusiskundė žmogus 
daug darbo padėjęs, o vis dar 
nepavyko užimti SLA. sostą ir 
vilties nėra užimti. Mat su tais 
„kapitalistų teisrm s” nieko ne
pasigausi. Tas „džiodžius” iš
važiavo atostogų ir nesiskubi
na sugrįžti — juk prievarta jo 
neparveši, sako p. Bacevičius. 
Matyt, tam „džiodžiui nesvar
bu, kad p. Bacevičius laukia S. 
L. A. sosto. Vistiek p. Bacevi
čius įsakė saviškiams perdaug 
nesirūpint ir laikytis visiems 
tvirtai, nesiųsti duoklių į S. L. 
A. Centrą ir pasilaikyti kuopos 
ižde pakol jie duos žinot, kai 
jau bus viskas prirengta „dar
bininkiškam susivienijimui”. 
Vistiek davė vėjo Gegužiui ir 
„kompanijai”, kad jie buk dras
ko kuopas.

Pabaigus Bacevičiui kalbėt 
buvo duota keletas klausimų. 
Pirmas klausimas: jeigu Gegu
žis turėjo 307 delegatus, o Ba
cevičius 176, tai kaip jus gali
te vadintis didžiuma? Antras 
klausimas: jei mes nenus;ųsi- 
me duoklių per tris mėnesius S. 
L. A. Centrui, tai mus suspen
duos, o susirgus kur tada šauk
simės? O kit’S narys pareiškė, 
kad jau ir dabar randasi sus
penduotų. Bacevičius paklausė, 
..Kur yra tie suspenduoti, duo
kite juos man, mes tokių ir no- 
rime” Tuomet parodyta jam 
vienas narys, kuris yra jau iš
brauktas. nes 7 mėnesiai kaip 
neužsimokėjęs. bet j tai Bace
vičius nieko nebesakė.

NEKROLOGAS
McADOO, PA.

A. a. Jonas Stalgaitis.
Rugsėjo 23 d. užmuštas ang- 

liakasykloje SLA. 54 kuopos 
narys Jonas Stalgaitis. Velio
nis išgyveno .Amerikoje suvirs
26 metus. Buvo vedęs ir paliko 
dideliam nubudime mylimą žmo 
na, penkis sūnūs ir dvi dukte
ris. Taip pat paliko seną uoš
vę, dvi seseris, kurių viena gy
vena Tamaqua, Pa., o kita 
Treskow, Pa., ir vieną seserį 
gyvenančią Lietuvoje.

Velionis visą laiką dirbo ang- 
liakasyklose. Paėjo iš Lietuves 
Daukšių parapijos ir kaimo. 
Buvo dar nesenas žmogus, tik 
45 metų amžiaus sulaukęs. Pri
gulėjo prie SLA. 54 kuopos per 
14 metų. Palaidotas rugsėjo
27 d. iš airių katalikų bažnyčios 
su bažnytinėm ape gom.

Lai buna musų mylimam 
draugui lengva šios šalies že
melė. Vincas Labutis.
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Susivienijime.

Apdraudimas žmogau? gyvy
bės fratemalėse organizacijose, 
kaip SLA., yra pelningiausia 
vieta taupyti. Patikėtina orga
nizacija moka savo nariams di- 
deliausius nuošimčius už jųjų 
mokamus į organizaciją pini
gus.

Paimkim jauną vyrą ar mo
terį, sakysim 20 ar 21 metų 
amžiaus, kurie įstoja į SLA. 
ant $1,000 apdraudos. Jie mo
ka į mėnesį po $1.03 už tą ap- 
draudą. Per porą metų, arba 
24 mėnesius sumoka viso $25.- 
12. Tačiau į apdraudos fondą 
jie sumoka per du metu tik 
$21.12. Vienok po dviejų metų 
atsitikime mirties Susivieniji
mas išmoka $1,000, arba $974.- 
88 daugiau, negu jie sumokėjo 
į Susivienijimą. Kur galite 
gauti didesnius nuošimčius už 
savo investmentus?

Užtad čia turime apsistoti ir 
pagalvoti, kokiu budu fraterna- 
lė organizacija, kaip Susivieni
jimas, gali šitokiu budu savo 
nariams pomirtines išmokėti. 
Susivienijimas turi daug tūks
tančių narių užpakaly savęs, 
kurie yra organizacijos ta ga
linga Gilbraltariška stiprybe. 
Per tokią didelę daugybę narių 
susimoka užtektinai pinigų, kad 
ne tik užtenka Susivienijimo 
pažadams išmokėti, bet kartu 
normaliai Susivienijimo turtas 
auga, kada ir pasenusių narių 
didesnis skaitlius pradės mirti, 
vistiek pinigų užteks visiems 
nariams jų pomirtines išmokė
ti. Taigi Susivienijimas yra 
užtikrinta organizacija ir gali 
pilnai savo pasižadėjimus na
riams išpildyti.

Laikas padūmoti kiekvienam 
lietuviui, kuris dar nepriguli 
prie SLA., kad verta prisirašy
ti prie tokios organizacijos ne
atidėliojant, nes juo jaunesnis 
prisirašai, juo mažesnius mo
kesnius reikia mokėt. Kam ati
dėlioti ir be naudos leisti savo 
jaunas dienas, besišalinant nuo 
tų lietuvių, kurie yra visuomet 
ištiesę savo rankas teikti nelai
mėje pagelbą savo organizaci
jos — Susivienijimo nariams ir 
narių pasilikusioms šeimoms.

Atsiminkite, kad ne tuomet 
laikas rūpintis apie lietsargį, 
kuomet tyriuose lietus užpuola 
— tuomet lietsargio nerasime. 
Bet matant debesius kylant 
reikia pasiimti lietsargis iš na
mų ir tuomet busime užtikrin
ti, kad lietui užėjus nesušlapsi
me. Taip lygiai yra ir su gy
vasties ir sveikatos apdrauda. 
Nelaukime valandos, kuomet 
susirgsime arba piktoji mirtis 
musų gyvybei grūmos ir mes 
žinosime, kad skirdamiesi nuo 
savo mylimųjų negalime jiems 
nieko palikti, kas jiems pagel
bėtų sunkiose gyvenimo valan
dose. Tokis skyrimasis su sa
vo vaikučiais ir mylima žmona 
esti labai kartus ir sunkus, kuo
met mylimiausi gyvenime žmo
nės pasilieka be jokio aprūpi
nimo netik širdgėlą kęsti, bet 
ir didžiausį skurdą vilkti.

Laikas kiekvienam lietuviui 
suprasti apdraudos ir pašelpos 
svarbą ir reikalingumą kiekvie
no žmogaus gyvenime. Ypatin
gai kiekvienam prieinama Su
sivienijimo fraternaliais pama
tais paremta gyvybės ir svei
katos apdrauda. Susivienijimas 
yra neišsemiamas šaltinis pa- 
gelbos pasilikusiems našlai
čiams. Apdraudimas gyvasties 
yra saulės spinduliai, kurie ap
šviečia gražią atminti apie mi
rusius ir maloniai šildo pasili
kusius našlaičius gyvenime.

Todėl kiekvienas doras ir 
sveikas lietuvis, kuris neprigu
li dar prie fratemalės Susivie
nijimo šeimos, neatidėliojant 

turėtų prisirašyti. Atminkite 
kiekvienas, kad ankščiau ar vė
liau kiekvienam iš mus reikės 
mirti. Ir kuomet pasilikusieji 
našlaičiai ir mylimoji žmona 
turės musų paliktą gyvenime 
fraternalės organizacijas pagel
bą, tai vis jaus tarsi musų šil
tos rankos glamonėjimą, nors 
toji ranka bus amžinai sustin
gus. Tai kodėl nepadaryti tokią 
brangią dovaną savo mylimie
siems, kodėl nepalikti tokią ne
ištrinamą atmintį apie save sa
vo brangiai šeimai.

Tą galime padaryti kol dar 
esame sveiki ir tvirti ir gali
me prisirašyti prie Susivieniji
mo. Nelaukime rytojaus, kad 
nebūtų pervėlu. Rašykimės 
prie šios didžiulės SLA, orga
nizacijos šiandien, kol dar svei
ki ir jauni esam. Nei vienas 
nesigailėsite prisirašę prie Su
sivienijimo.

J. K. Puida. 

KOMUNISTŲ KREIVI 
KELIAI.

Komunistų keliai SLA. orga
nizacijoj visada buvo kreivi, o 
nuo pastarojo 36-to Seimo dar 
labiau susikreivino iki tiek, kad 
ir šitų kelių numintoj ai, patys 
komunistai, jais eidami, neteko 
vilties kada nors prieit kokį tik
slą. žodžiu, tais keliais eidami 
jie nuėjo į pelkes, iš kurių iš- 
klampot negali; nuėjo į tyrus, 
kuriuose galutinai paklydo. Kol 
matė SLA. vadų nešamą vėlia
vą, kol buvo jie arčiau konstitu
cijos rodomų rubežių, tol jie jau 
tesi neklaidingi ir labai daug 
pasitikėjo savim, bet dabar pa
klydę eidami savo numintais, 
kreivais keliais, atsidūrė labai 
keblioje padėtyje, iš kurios jie 
galės išsipirkt tik gėda ir būrio 
suklaidintų savo pasekėjų 
skriauda.

Neparseina čia kalbėt apie ko 
munistų siaubimus musų Susi
vienijime, negi jų maištus pas
tarame Seime, nėgi jų pasitrau
kimą nuo tikrųjų vadų ir tikro
jo kelio žinovų, nes tai visiems 
žinoma istorija iš visai netoli
mos praeities, žvilgtersime čia 
vien tik į komunistų šiandieni
nę kelionę savo numintais krei
vais keliais ir keliatu žodelių 
šnektelsrme apie tos jų kelionės 
nenuoseklumą.

Suvažiavę 36-tam Seiman ko
munistai, vieni kaipo delegatai, 
kiti kaipo jų talkininkai, salė
je sukėlė maištą ir tuomi nelei
do Seimui susitvarkyt per pus
antros dienos, rodydami savo 
nekulturišką išauklėjimą; taip 
darydami jie manė atgrasint di
džiumą Seiman suvažiavusių ne 
savo šalininkų delegatų ir likus 
patiems didžiumoje, apsidirbt 
Seime sulyg savo išrokavimo. 
Taip visuomet jie daro pašelpi- 
nėse draugijose ir SLA. kuopo
se.

Pas visas civilizuotas tautas 
jau nuo senai yra priimta ir į- 
gyvedinta sistema, sulyg kurios 
visokiuose susirinkimuose susi
rinkusieji turi laikytis tvarkos, 
kokią veda susirinkimą tvar
kanti valdyba ir klausyt tos vai 
dybos pastabų ir patvarkymų. 
To nepildant, šitos sistemos ne
silaikanti iš susirinkimo praša
linami be atsižvelgimo, kuo jie 
nebūtų. Šitos sistemos laikėsi 
ir SLA. 36-tam Seimo pradžio
je. Negalint komunistus pri- 
prašyt prie tvarkos, parse j o iš 
Seimo prašalint; vieni prašalin
ta, kiti išėjo liuosnoriai, ir vi
si susirinkę kiton salėn atliko 
savo posėdžius, apsikaišę rau
donais ženklais išsirinko savo 
valdybą, pasiskelbė atstovau
janti didžiumą SLA. narių ir 
nusiskubinę pas advokatą, su
darė melagingą skundą prieš S. 
L. A. tikrąją valdybą, idant iš
gavus teismo uždraudimą prieš 
tinkamą SLA. turto tvarkymą.

Su šituo skundu jie vienok

nepataikė tikron vieton, šioje 
šalyje įstatymai reikalauja, kad 
skundžiant ką nors kitoje val
stijoje, ne toje, kurioje skun
džiamasis gyvena, skundėjas tu
ri sudėt užstatą tokioje sumoje, 
kokios skundas reikalauja. To
dėl komunistai nepataikė. Jie 
savo skunde pažymėjo milioną 
dolerių SLA. turto, tai advoka
tams pasirodė geras kąsnis ir 
jie greit skundą apsiėmė legali- 
zuot, nes bylai susikūrus už to
kią sumą pinigų, advokatams 
bus pelno, o kuri pusė bylą lai
mės — jiems tiek svarbos. Bet 
apsižiūrėta, kad SLA. inkorpo
ruotas Pennsylvania valstijoj, 
tai norint su juo bylinėtis, rei
kia kreiptis su skundu į Penn. 
valstijos teismus. Kelis kartus 
šitas skundas teisme buvo pa
keltas, mėginant apeit įstaty
mą, ir vis jis buvo atrastas ne
turinčiu pamato ir vargiai jau 
jis Illinois valstijoje kada nors 
atgis. Dabar jau eina slapti ir 
atviri gandai, kad bylą prieš S. 
L. A. komunistai užves New 
York ir Pennsylvanija valstijo
se. Jeigu komunistai savo skun 
dan sudėtų tikrą teisybę, jų 
skundą nepriimtų joks advoka
tas, bet dabar jie deda neteisy
bę, pasakodami, kad jie yra „di
džiuma”: jie atstovauja narių 
ir kuopų didžiumą; jų centro 
valdyba išrinkta SLA. narių di
džiumos balsais; 36 Seime jų 
delegatų buvo didžiuma, ir taip 
nuo a iki z visur ir viskas yra 
jų didžiumoje. Tokiu budu ad
vokatai, nežinodami dalykų tik
ro stovio, sutinka jų skundą į- 
nešti teisman ir laimėt bylą. Su
prantama, komunistai turės sa
vo žodžių teisingumą teismui 
prirodyt faktais.

i 
Kelionė ir Klajonė.

Komunistų vadai, kaipo ge
nerolai be armijos, užsikabinę 
bereikalingą jungą ant savo 
sprando, apsižiūrėjo, kad gene- 
rolaįms reikalinga armija. Grie
bėsi tokią armiją mobilizuot iš 
SLA. narių, skaldant kuopas, 
atkalbinėjant narius, kad šie 
pametę tikrąjį SLA. dėtųsi prie 
jų. Pirmiau, negu paskelbė mo 
bilizaciją, jie griebėsi jau rek
vizicijų, užgrėbiant tūlų kuopų 
iždus ir pasilaikant narių sumo
kėtas duokles.

Savo darbų išgarsinimui, siun 
tinėja slaptus cirkuliorus, ku
riuose pasakojama „slaptybės”, 
o viešiems pasigyrimams imta 
leist organas. Pirmas organo 
numeris „SLA. žinios” pasirodė 
už liepos mėnesį. Skystas, be 
jokio įdomumo. Patalpintas jų 
„seimo” protokolas, kuriame ir 
gi nieko įdomaus: po kelis kar
tus surašyta vardai „didžiumos 
delegatų”... užtvirtinimas „lega- 
liškai, didžiumos narių rinktos 
valdybos” ir daugiau veik nie
ko. šiaip kas tik ką sumislijo, 
kas tik ką pasakė, viskas už- 
girta, viskas priimta, nutarta. 
Tik viena rezoliucija Bagočiaus 
pasmerkimui „palikta ant sta
lo”. Likusi laikraštuko dalis 
pritepta išniekinimui SLA. Pil
domosios Tarybos narių ir išpū
timui nebuvusių „skerdynių” 
Lietuvių Auditorijoj.

Apsižiūrėję, kad jie neturi 
tiesos dangstytis SLA. vardu, 
už rugpiučio mėnesį jų organas 
išėjo jau kitokiu vardu „Tiesa”. 
Šitame nulmeryje sudėta jau aiš 
kios klajonės, iš kurių aiškiai 
matosi komunistų priilsimas ke
lionėje einant kreivais keliais. 
Pačios redakcijos įžanginiame 
straipsnyje nieko daugiau kaip 
tik „fašistai” kas du-trys žo
džiai. Jei mėginalha kas „ofi- 
ciališko” pasakyt, tai mintis 
piaujasi, nes kas vienoj vietoj 
pasakyta, tai kitoj vietoj tam 
priešinamasi. žinoma, nė ne
reikia daugiau ko pageidaut iš 
tokios plunksnos, kuri ne atski
ria vienskaitą nuo daugskaitos, 
arba kitaip — sulyg Jurgio ir 
kepurė.

Kiek vyriškiau kalba šalavie- 
jus, kuris pakoliojęs Bernotą ir 
Kybą, papasakoja, kad Worces- 

terio geri advokatai užtikrina, 
jog byla prieš SLA. bus laimė
ta. Bet vyriškiausiai kalba 
pats Bacevičius, kuris, kaipo 
autoritetas, mato tik kovą, ko
vą ir kovą... Abelnai suglaudus 
šitame laikraštukyje išreikštos 
mintys visų tūzų, matosi klie
dėjimas, veidmainiavimas, min
čių nesugrupavimas —■ ar gal 
slėpimas savo tikslo ir nemokė
jimas paslėnt.

Vienoj vietoj pasakojama, 
kad jie su nieku nesibylinėja, 
kitoj vietoj sakoma, kad netru
kus bus užvesta byla prieš S. 
L. A. New Yorke ir Pennsyl- 
vanijoj. Vienur sakoma, kad 
visi advokatai užtikrina bylos 
laimėjimą, gaunant SLA. turto 
pusę ar nors propordonališką 
dalį, kitur apie tai abejojama ir 
tikrinama, kad ieško tik kovos, 
ir kovos ir kovos. Iš to rodosi, 
kad jie nežino ką kalba. Arba 
vėl su pašelpomis ir pomirtinė
mis. Raginant SLA. narius, 
kad tie nesibijotų mokėt duok
les į komunistų užgrobtus kuo
pų iždus, vienoj vietoj sakoma, 
kad pašelpas ir pomirtines iš
mokės pačios kuopos, kitoj vie
toj, kad išmokės pusę kuopos, 
o kitą pusę SLA. Centras, tre
čioj vietoj, kad išmokės tik S. 
L. A. Centras. Ir supraskit ką 
jie kalba, ir kalba taip „advo
katams patarus”. Arba jie su 
savo advokatais nesusikalba, ar
ba tyčia viešai meluoja. SLA. 
konstitucija garantuoja pašelpą 
ir pomirtinę tik nariams gera
me stovyje, o čia komunistai 
pašelpas ir pomirtines siūlo 
tiems, kurie nebus savo duok
les mokėję. Tai naujas išradi
mas. Mokėkit savo duokles, 
mes jas pasilaikysim sau, o pa- 
šelpų ir pomirtinių ieškokit kur 
norit. Tai taip, kaip surinkus 
$3,000 Lietuvos baduoliams au
kų pasilaikyta sau.

Kaip sau norite, bet komunis 
tai veidmainiauja. Greičiausia 
čia jų tikslas yra tik vienas: 
proga pasinaudojant — pasi- 
žvejot; prisirinkt aukų neva by
los vedimui, prisirinkt narių 
duoklių ir paskui... pasidalyt 
„pelnu”, koks liks apmokėjus 
advokatams. Juk prie SLA. 
jie grįžt negalės, nes ir dabar 
už duoklių nemokėjimą jie visi 
jau yra suspenduoti, o už dary
mą žalos organizacijai, konsti
tucija uždaro vartus Susivieni- 
jiman jų grįžimui. Tie, kurie 
komunistų klausydami, moka 
savo duokles toms kuopoms, ku
rios mokesčių Centran nesiun
čia, pašelpų ir pomirtinių ne
gaus, nes jų mokesčiai Centran 
nėra įnešami.

Tokiu budu daug narių bus 
komunistų nuskriaustais.

D. D. Jokubynas.

MELŲ INŽINIERIAI.

šlikščios veidmainystės apaš
talai ir nešvariausios rūšies me
lų inžinieriai bolševikai, ap- 
kramtę Chicagos policmonams 
rankas ir nieko tuo savo karštu 
„revoliucionierišku karžygišku- 
mu” neatsiekę, dabar vaikščio
ja desparacijoj nosis nuleidę. 
Kai kurie SLA. nariai vieni ki
tų klausia: „Kas pasidarė su 
bolševikais,, kad jų veidai atro
do kaip paskolinti?” Jei kiek 
giliau pažvelgsime į esančią pa
dėtį tarpe Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje ir nelemtų SLA. 
priešų bolševikų, tai veikiai pa
matysime, kad bolševikams yra 
kuo susirūpinti ir nosis nuleis
ti.

Bolševikai gerai žino kaip ne
sąžiningai jie apsimaskavę Su
sivienijimo gelbėtojų kauke 
veidmainiškai SLA. narius su- 
vylė ir apgavo. Anksčiau ar 
vėliau SLA. nariai, kurie dabar 
pasitiki bolševikų „geradarys
tei” mano, kad bolševvikai nuo 
ko tai juos išgelbės, turės pa
matyti kaip skaudžiai bolševi
kai juos (SLA. narius) suvylė 
ir nuskriaudė. Kokį tuomet pa
siteisinimą bolševikai SLA. na- 
riamfi galės duoti ? Jei dabar 
bolševikai ir turėjo kai kuriuo

se SLA. nariuose šiokį tokį pa
sitikėjimą, tai trumpoj ateity 
tą pasitikėjimą praranda ir pa
tys save pajuokai išstato prieš 
visus švarius ir padorius Ame
rikos lietuvius. „Provą” prieš 
SLA., kurią savo sukvailintiems 
pasekėjams prižadėjo laimėti ir 
tuo motyvuodami sulaikė ne- 
siuntę į Centrą narių mokesčius 
ir dabar nariai ir kuopos likosi 
Pildomosios Tarybos suspenduo 
tais, prakišo ir ne tik ką valdiš
kame teisme bylą prieš Susivie
nijimą, bet dar teismas įsakė, 
kad bolševikai ir teismo lėšas 
apmokėtų. Tai kokį pasiteisi
nimą SLA. nuskriaustiems na
riams bolševikai dabar gali duo
ti? Juk bolševikai, ne kas ki
tas, sulaikė narių mokesčius ir 
tokiu budu SLA. narius nu
skriaudė. Todėl ir neįstabu, 
kad dabar SLA. nariams bolše
vikų veidai atrodo kaip pasko
linti.

Dar reikia nepamiršti, kad 
bolševikiški monelninkai iš au
kų ubagavimo tik ir pasilaiko. 
Ateity kasgi norės aukoti dar
bo žmonių priešams .bolševi
kams. Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoj yra darbo žmonių pa
šelpos ir apdraudos organizaci
ja. Ir visai atatiks teisybei, jei 
pasakysime, kad SLA. yra gy
viausias veiksnys Amerikos lie
tuvių gyvenime.

Ir šitokioj pilnai susitvarkiu- 
sioj organizacijoj, kurioje kiek
vienas lietuvis darbo žmogus iš
tikus nelaimei turi neabejotiną 
pašelpą ir apdrauda, ir nei iš 
šio nei iš to atsirado kokie tai 
„susipratę darbininkai” ir ją 
užpuolė lyg koki laukiniai. Ne 
tik ką pasirįžo sunaikinti tą per 
eiles metų darbo žmonių pasis
tatytą pastogę, kurioje jie išti
kus sunkesnei gyvenimo valan
dai galėtų prisiglaust, bet sykiu 
neskaitlinga ta Maskvos davat
kų grupelė pasirįžo sunaikinti 
ir visą Amerikos lietuvių kultū
rinį veikimą. Jei atimti Susi
vienijimą Lietuvių Amerikoj iš 
Amerikos lietuvių viešojo gyve
nimo, tai kas Amerikos lietu
viams belieka?

Dabar Maskvos agentėliai tu
rės praktišką patyrimą, kad ne
lengva yra iš lietuvio išplėšti 
tą, ką jis myli. 24,000 Ameri
kos lietuvių liudija, kad jie Su
sivienijimą myli ir tą, ką jie 
myli, jie sugebėjo ir pajėgė nuo 
mirtinų priešų bolševikų apgin
ti.

A. S. Peletskas.

Dvasiškas Visucmenes, 
“Švietimas”

Ištikęs pietinę Italiją baisus 
žemės drebėjimas, kuris sunai
kino tūkstančių žmonių gyvy
bių ir milžiniškus medžiaginius 
nuostolius padarė, sukėlė keis
tus ginčus tarpe Italijos dva
siškuos ir pasaulinės spaudos. 
Neapolio, Milano ir Genujos ka
talikų kardinolai pranešė tikin
tiems žmonėms, kad žemės dre
bėjimas yra kilęs del „Dievo 
rūstybės”. Dievas esą labai už
sirūstinęs ant Italijos žmonių 
už pasileidimą, nepadorių rūbų 
dėvėjimą ir už kitus nepado
rius darbus ir užtai užleidęs 
baisųjį žemės drebėjimą ir tuo- 
mi juos nubaudęs. Minimi kar
dinolai sako, kad norint ateity 
išvengti žemės drebėjimų rei
kia, kad žmonės išsižadėtų „be
gėdiškų madų ir pusnogių mau
dymosi kostiumų.”

Italijos pasaulinė spauda 
pradėjo reaguoti į tokius kardi
nolų tikrinimus ir visuomenės 
klaidinimus. Net pašiepimais 
kardinolų „mokslo” spauda re
agavo į tai. Galų gale šiame 
keistame ginče stojo ir Vatika
no popiežiškos valstybės oficia
lus organas „Observatore Ro
mano” ir parėmė kardinolų 
*.uomonę. Oficialia popiežiaus 
organas atvirai pripažįsta kar
dinolams teisę klaidinti tikin-

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

PRIĖMIMAS KLAIPĖDOJE.

Svečiams atkeliavus į Viktorijos viešbutį, puošnioje salė
je, sutaisyti stalai pavidale U, svečiai susodinami. Estradoj 
orchestras vedamas p. Bičkaus groja uvertiūras, supintas iš 
lietuvių liaudies dainų. Tas pats orchestras pasitiko su mar
šais prie laivo. Reikia pastebėti, kad šis orchestras, nors ne
skaitlingas, bet gražiai groja. Tik pasireiškia neturtas, in
strumentai taip nusidėvėję, kad tikrai atrodo kai kokia keliau
janti vagobandų trupė. Begalo butų gera, kad ekskursantai, 
kurių taip daug šiemet keliavo per Klaipėdos uostą ir turėjo 
progos pasiklausyti pirmutinių lietuviškų melodijų, sugrįžę 
Amerikon nepamirštų, kad šiam orchestrai yra reikalingi nau
ji instrumentai ir uniformos, kad sudarytų tam tikslui komi
tetą ir surastų galimybes sudaryti bent $500 šiam orchestrai 
pagelbėti, nes tarp keleivių atsiranda nemaža ir svetimtaučių 
keleivių, tai butų pageidaujama, kad orchestras atrodytų ne- 
suvargęs.

Užkandžiai — juoda duona, rūkytas kumpis, kava, arbata 
ir kili skanskoniai suteikiama nemokamai. Pabaigiant užkan
džiauti Šaulių vadas sveikina amerikiečius trumpa prakalba. 
Ekskursijos vadas A. B. Strimaitis varde Amerikos Lietuvių 
Agentų Asocijacijos ir ekskursantų sveikina Klaipėdos krašto 
šaulius ir abelnai visus lietuvius. Kalba buvęs Latvijos paval
dinys, dabar amerikietis Jacobson angliškai; Strimaitis jo kal
bą pakartojo lietuviškai; United States Lines atstovas Kaune 
p. J. W. Liūtas linki Amerikos lietuviams, atkeliavusiems ap
lankyti Lietuvos, dideliausio smagumo patirti tėvynėje; kalba 
šaulių būrio vadas p. S. Dovydonis ir pareiškia, kad po užkan
džių šauliai svečius nuves ant laisvės kapų, parodyti paminklą, 
pastatytą žuvusiems už Lietuvos nepriklausomybę ir po tam 
Šiauliai pavadžios svečius po įvairesnes-įdomesnes vietas Klai
pėdoje. Pranešė, kad yra nupirktas gėlių vainikas, kuris bus 
sudėtas ant kapų, žuvusių Lietuvos karžygių.

Amerikiečiai savo tarpe surinko $20.00 apmokėjimui už 
vainiką, kad ta dovana butų nuo amerikiečių. Prisiartinus 
prie kapų ir paminklo radome jau laukiančius šaulius unifor
mose, formaliai su šautuvais ir Lietuvos vėliava stovinčius prie 
paminklo. «

Pirmiausiai orchestras sugrojo gedulingą maršą. Po to 
būrio vadas trumpai perstatė šių ceremonijų reikšmę, paskui 
ofchestras sugrojo maldos giesmę. Ekskursijos vedėjas A. B. 
Strimaitis pasako tam atatinkamą prakalbą, uždedamas gyvų 
gėlių vainiką ant kapo.

Ant kapų paminklas iš akmens apie 15 pėdų augščio, turi 
savo istorinę praeitį. Stovėjęs ant pat rubežiaus tarp Rusijos 
ir Vokietijos, vienoj pusėj buvę Vokiečių, o kitoj pusėj Rusų 
ereliai iš bronzos. Kuomet Lietuva per karą atgavo Klaipėdos 
kraštą, tai rubežiai tapo panaikyti ir tas akmuo pargabentas 
į Klaipėdą ir pastatytas tiems karžygiams ant jų kapų, kurie 
žuvo kovoje už panaikinimą to rubežiaus ir atpirkimą savo 
krauju Klaipėdos krašto.

Po visų iškilmių keleiviai išsiskirstė kas sau. Mums ma
žam būreliui teko aplankyti Klaipėdoje apsigyvenusius ameri
kiečius: p. Baltrūną, kuris plačiai yra rašęs „Vienybėje” apie 
Klaipėdos kraštą ir įsigijimą nejudinamos nuosavybės; taipgi 
brooklinietį kun. N. Petkų. Be to, turėjome progos pamatyti 
klaipėdiškių bazarą, kur kaimiečiai susirenka. Iš viso ko išsi
nešiau įspūdį, kad Klaipėdos krašto kaimiečių pasielgimas, ap
sirengimas ir visa ta atmosfera žemiau stovi, negu amerikiečių 
tokios pat minios tarpe. Pavaikščiojus po miestą matosi šva
rių krautuvių, languose išstatytų prekių kainos lygiai tokios 
pat, kaip ir New Yorke, tik prekės atrodo šiek tiek prastes
nės.

Aštuntą valandą vakare ekskursantai jau buvo stotyje ir 
važiuojame į laikinąją Lietuvos sostinę Kauną.

čiuosius žmones žemės drebėji
mo atsitikimais, kad tuo budu 
galėjus „dvasiškai žmonės pa
mokyti ir šviesti.”

Vadinasi, net pats popiežius 
pripažįsta, kad galima žmones 
kaip nori klaidinti, by tik tas 
pagelbsti „dvasiškam visuome
nės švietimui.” žinoma, tokiam 
dvasiški jos „mokslui” žemės 
drebėjimo priežasčių išaiškini
mui šiandien netikės nei vie
nas kiek daugiau apšviestas ti
kintis žmogus. Kiekvienas tu
ri progos pasiskaityti ir susipa
žinti su mokslo aiškinamomis 
žemės drebėjimo priežastimis. 
Visi žino, kad oro negali žmo
gaus išmintis kontroliuoti, taip 
ir žemės drebėjimų negali nie
kas kontroliuoti, nes tai yra 
pačios gamtos nesuvaldomi ak
tai.

Įdomu tik tas, kad dvidešim
to amžiaus akyvaizdoje net 
augštoji dvasiškija drįsta to
kiomis nesąmonėmis „šviesti” 
ir „mokyti” tikinčiuosius žmo
nes. Tas parodo, kokiais kvai
liukais ir visiškai neprotaujan
čiais tikinčiuosius žmones skai
to dvasiškija. Įdomiausiai ta 
aplinkybė, kuomet dvasiški jos 
viršūnės prieš tikinčiuosius 
žmones neigia mokslo išvadas, 
o tuo patim kartu patys nau
dojasi mokslo vaisiais. Einant 
tokia dvasiški jos logika, kad 
žemės drebėjimas yra „Dievo 

bausmės rykštė,” tai ir atsiti
kimuose ligų ir kitų nelaimių 
reikštų atsidėti „Dievo valia”. 
Tačiau kai pats popiežius su
serga, tai skubinasi pasikvies
ti geriausius gydytojus ir visai 
nemano atsidėti vien „Dievo 
valia.”

Gyvenimas progresuoja mil
žiniškais mokslo žingsniais ir 
viskas gyvenime keičiasi. Ta
čiau dvasiškija nesikeičia ir sa
vo pamokų tikinčiajai visuome
nei nekeičia. Todėl neretai dvar 
siškija pasistato save net pačių 
tikinčiųjų žmonių pajuokai. To
dėl šiandien dvasiški jos žodis 
jau nėra toks svarbus tikin
tiems žmonėms, kokiu buvo tais 
laikais, kuomet mokslo spindu
liai tepasiekdavo tik neskait
lingus visuomenės sluogsnius. 
Ateis laikas, kuomet dvasiškija 
nedrįs su savo „mokslu” gam
tos apsireiškimų aiškinimui vie
šai rodytis. Mokslas ir jo va
romas progresas šuoliais žmo
niją veda šviesos keliu.

Liberalas.

Suomių šaulių sąjunga dova
nojo Lietuvos šaulių sąjungai 
puikią taurę. Taurė skiriama 
Lietuvos šauliams, kaipo perei
nama dovana, už gerą šaudymą. 
Į Kauną taurę atvežė žinomas 
lietuvių veikėjas Helsinky p. 
Marganavičius, šaulių sąjungos 
garbės narys.
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LIETUVIAI AMERIKOJE
NORWOOD, MASS.

Įdomus Įspūdžiai iš Rusijos.
Vietos lietuviams gerai žino

mas Kazys Naujokaitis (Wins
low Garage mechanikas) šią va
sarą aplankė Lietuvą ir buvo 
nuvažiavęs Rusijon — lankėsi 
Maskvoje. Kadangi Amerikos 
lietuviai bolševikai žodžiu ir per 
spaudą prie kiekvienos progos 
aiškina apie Rusijos žmonių 
gerbūvį, todėl mano norus bu
vo pasiteirauti pas p. Naujokai
tį apie Rusijos žmonių gerbūvį. 
Nors tik pripuolamai teko su 
Naujokaičiu kalbėtis, bet visgi 
kai kuriuos p. Naujokaičio įspū
džius atpasakosiu.

Naujokaitis sakė, vežėsi ke
bas poras šilkinių pančekų 
(moteriškų), bet bolševikų val
dininkai neleido pančekas įvežti 
Rusijon, kad ir siūlę už jas 
muitą užmokėti. Nuvažiavęs 
į Maskvą ir ten buvęs apie 3 
savaites. Sako, Maskvoj žmo
nės gatvėmis vaikščioja apsi
rengę vieni su sermėgomis, kiti 
su kailiniais (skrandomis), ki
ti su kitokiais skarmalais. Vie
ni su veltiniais (vailokais), ki
ti su batais, kiti su vyžomis ir 
kitokiais niekam nevertais su
plyšusiais pantapliais apsevę. 
žmonės apžėlę, suvargę vaikš
čioja gatvėmis netvarkingai. 
Ypatingai gelžkelių stotyse ei
nant į traukini grūdasi ir už
gauti atsigrįžę rūgo j a. Sako, 
žiūrint į tuos žmones net koktu 
darosi. Ir tie žmonės ne dėlto 
vidurvasario karščiuose taip ap
sirengę su sermėgomis, skran
domis ir kitais skarmalais, kad 
jie taip nori, ne, bet dėlto, kad 
jie tokias drapanas tik teturi.

Sako, vienoj stoty pastebėjęs 
daug žmonių, vieni sėdi, kiti 
guli krepšiais apsikrovę, kas iš
rodė labai nepaprasta, todėl jis 
ir užklausiąs vieno, ko jie čia 
Laukia. Atsakė, kad jie laukia 
traukinio. Esą priseina laukti 
dieną ir dvi iki gauni traukinį. 
Sako, daug žmonių važiuoja 
traukiniais ieškodami vietos del 
geresnio pragyvenimo ir tokiu 
budu traukiniai nespėja be ilgo 
laukimo visus keliauninkus 
vežti.

Sako, mėsos darbininkas 
na apie 3 svarus į mėnesį,
noma, ne uždyką, reikia pirkti, 
ir tik tie gauna, kurie turi iš 
valdžios korteles, 
daug bėdos turi
truputį mėsos, nes kuomet val
diška krautuvė iškabina iškabą 
iš vakaro, kad rytoj rytą bus 
duodama mėsa, tai daugelis 
žmonių jau vėlai iš vakaro ren
kasi prie krautuvės į eilę ir lau
kia, kad gauti tą mėnesinę por
ciją mėsos. Ant rytojaus susi
rinkusieji toli gražu nevisi gau
na tas porcijas. Išdalina ir pa
sako, kad jau nėra mėsos ir už 
daro krautuvę. Tada daugelis 
negavę skirstosi murmėdami, 
bet negarsiai, kad kas nenugir
stų ir neįrašytų į „kontrevoliu- 
cion:erių” sąrašą.

Paklausiau delko tie žmonės 
del to trupučio mėsos taip 
vargsta prie krautuvės? Man 
p. Naujokaitis atsakė, kad tie 
žmonės alkani. Sako, ant mar- 
kietų pas spekuliantus galima 
gauti mėsos ir kitų daiktų, bet 
nesvietiškai brangu. Jis pats 
pirkęs „porčepo” 3 svarus ir 
užmokėjęs 23 rublius. Cukraus 
svaras 8 rubliai arba 4 doleriai. 
Tiek pat ir sviestas. Pikliavotų 
miltų žmonės 
niekur pirkti,
rių visai mėsa nugramdyta, par 
siduoda po 50 kapeikų svaras. 
Naujokaitis .sako, tuose kau
luose yra ir veršiukų kaulų, ku
rie jokių syvų neturi ir netinka 
del sriubos, bet žmonės perka 
ir t;ek.

Sako, besidairydamas po tuos 
markietus pastebėjau mėsos 
skyrių prie kurio neperdaug 
žmonių susispietę. Prieinu ar
tyn, sako, ogi žiuriu iškaba:

nu-

gau 
ži-

Bet žmonės 
iki gauna tą

visai negauna 
Kaulai, nuo ku-

arklio paveikslas ir parašas, 
kad čia parsiduoda arkliena. 
Arklieną pardavinėja prastesnę 
po 70 kapeikų, o geresnę, saky
sime „steikas” iki pusantro 
rublio. Naujokaitis sako, ši-

simais* yra sutikimas neblogas. 
Draugijų yra: SLA. 270 kuopa, 
katalikų Susivienijimo kuopa, 
šv. Jurgio Draugija ir lietuvių 
parapija. Vietinis klebonas 
kun. F. Gelumbis sumanė, kad 
reikia surengti D. L. K. Vytau
to 500 metų mirties sukaktuvių 
paminėjimas.

Sušaukti kuopų ir draugijų 
atstovai nežiūrint tikybinių ir

toks viešas arklienos pardavi- j kitl? Pažiūrų skirtumo visi suti- 
nėjimas labai blogai paveikęs 
į jį. Juk tai esą civilizuotam 
pasauly tik tuomet, kai ištinka 
batmetis ir tik kuomet žmonės 
neturi ką valgyti, tik 
valgo arklieną.

Naujokaitis sako, 
valdiškose krautuvėse 
visai nėra, o tuo tarpu Lietuva 
cukrų ima iš Rusijos ir Lietu
vos žmonės perka cukrų visai 
pigiai. Sako, kuomet šalies 
žmonės taip vargingai gyvena, 
tai valdininkai turėtų pasiten
kinti nebrangiais automobiliais, 
kaip Fordas ir kt., bet Rusijos 
valdininkai važinėja su geriau
siais Buickais, Packardais ir ki
tais brangiais automobiliais. 
Sako žiūrėk tai ir lekia vienas 
ar kitas ponas komisaras dide
liu brangiu automobiliu ir su 
šoferiu.

Rusijos žmonėms valdžia iš 
Rusijos išvažiuoti neleidžia. 
Klausiu del ko? Sako, jei vie
nus išleis, tai ir kiti reikalaus 
leisti išvažiuot ir jei šiandien 
valdžia atidarytų Rusijos rube- 
žius, tai esą išvažiuotų visi žmo 
nės iš Rusijos. Esą tik tie lik
tų, kurie tuos žmones šiandien 
valdo. .Smukles valdžia užlaiko 
ir nugriuvusį ant šalygatvio 
pasigėrusį žmogų policija neju
dina.

Kuomet nekurie tikrina, kad 
dabar Rusijoj žmonėms rojus, 
tai jei kalbėti apie rojų, sako p. 
Naujokaitis, tai turiu pasakyti, 
kad kaip išvažiavau iš Rusijos 
į Lietuvą, tai taip kaip iš kalė
jimo į rojų. Kaune 
gražiai apsirengę,- kaip 
koj, ypatingai moterys, 
tuvės pilnas drapanų ir valgo
mų daiktų.

Beje, sakė p. Naujokaitis, 
kad Rusijos žmonės labai įgąz- 
dinti su toms nuolatinėms žu
dynėms. Taip kad tėvas su sū
num bijosi kalbėti apie tai, 
gali valdžiai nepatikti.

Kadangi p. Naujokaitis 
partinis žmogus, iki šiol 
kone daugiau simpatizavo 
ševikams, todėl negali būti jo
kios abejonės, kad jo pasakoji
mai butų perdėti. Dėlto, kaip 
tik jis sugrįžo, tuoj vietos ta- 
vorščiai pasiskubino su vizitą 
pas jį. Tikėjosi mat, kad jie 
gaus naujų „faktų”, kad „tik” 
Sovietų Sąjungoj žmonės „pui
kiai” gyvena. Bet kuomet p. 
Naujokaitis pradėjo pasakoti 
savo matytus ir patirtus daly
kus Rusijoj, tai vieni tuojaus 
pabėgo, nenorėdami išgirsti tik
ruosius faktus apie jų garbina
mą Rusiją, o kiti kad ir nebėgo 
taip greitai, bet bevelijo, kad p. 
Naujokaitis nustotų kalbėti 
apie Rusiją ir bandė kalbą nu
kreipti kitais reikalais. Dabar 
bolševikai p. Naujokaitį kolioja 
„Kolčeko melagiu” ir kt. Bet 
p. Naujokaitis sako, aš negaliu 
meluoti, ką mačiau ir patyriau 
— tą pasakau. J. Pėža.

tuomet

Rusijoje 
cukraus

žmonės
Ameri-
Krau-

kas

ne- 
dar 
bol-

ko rengti Vytauto šventės iš
kilmes. Parengimas įvyks sek
madieny, spalių 12 d., šv. Jur
gio salėje, 1910 E. Falls St., 
Niagra Falls. Prasidės lygiai 
7:30 vai. vakare.

Programas bus sekamas: Lie
tuvos ir Amerikos himnai; va
karienė ir laike vakarienės dek
lamacijos, dainos ir trumpos 
prakalbėlės. Pagaliau kalbės 
angliškai Niagara County pro
kuroras ir kiti amerikonai apie 
Lietuvos didvyrius. Kadangi 
čia artimoj apylinkėj neturime 
lietuvių kalbėtojų, tai turėsime 
pasitenkinti svetimtaučių kalba 
apie Lietuvą.

Butų labai geistina ir nuošir
džiai prašomi atsilankyti į šias 
iškilmes netik visi vietos lietu
viai, bet ir artimų apylinkių lie
tuviai, kaip Buffalo, N. Y. ir 
Kanados lietuviai. Turėsime 
labai iškilmingą ir linksmą va
karėlį. Be pažiūrų skirtumo vi
sus lietuvius kviečiu atsilanky
ti į šį reikšmingą parengimą.

Spalių 18 d., toje pačioje sve
tainėje, 7-tą valandą vakare, 
įvyks didelis koncertinis vaka
ras, kurio programą išpildys 
g a r s ieji „Dzimdzi-Drimdzi”. 
Nepamirškite atsilankyti visi.

V. Stulpinas.

BULPITT, ILL. 
Angliakasių Vargai.

Apie šios apylinkės darbus 
angliakasyklose galima pasaky
ti tik tiek: visai nusmukę ir su 
kliurę iš visų pusių. Čionai yra 
keturios Peabody Coal kompa
nijos kasyklas. Visose dirba 
mažai — po 2 ir 3 dienas savai
tėje. Trijose kasyklose anglis 
į vagonėlius pila tam tikromis 
mašinomis, tai mažai darbinin
kų reikia, nes viena mašina pri
pila po 125 apie keturių tonų 
vagonėlius, o prie mašinos dir
ba tik trys darbininkai, arba 
trys bosų geri pakalikai. Jie 
dirba po 9 valandas ir daugiau 
į dieną, o gauna mokėti tik už 
8 valandas, 
skaito U. M. 
nariais. Tai 
ta, kad tokie
pakalikai .save skaito tos unijos 
nariais. Tai lyg divorsą nuo 
vyro paėmus moteris, vis gyve
na vyro pavarde. Ne tik vieni 
mašinistai, bet abelnai visi ang 
liakasiai taip daro šioje apylin
kėje.

Angliakasyklų bosai tai jau 
ir geležines lazdas nešiojasi ran 
koše, kad jomis paplakti savo 
darbininkus, čia aplinkui ka
syklas aptverta vielų tinklo tvo
ra su dygliuotais viršuje apva
dais. Prie vartų įėjimui į ka
syklas stovi sargai su raktais 
ir gerai ginkluoti. Taip pat yra 
ir daugiau ginkluotų sargų, o 
kiti 
tais 
tais 
mat
dabartiniai angliakasių 
vadovybei valdant uniją ir gau
nant net 10,000 dol. siekiančias 
metmes algas.

Aplamai, darbininkai skriau
džiami visomis pusėmis ir net 
unijos pastatyti žmonės, ku
riems patys angliakasiai moka 
po $9.30 į dieną, beve k jokios 
domės nekreipia į angliakasių 
pasiskundimus. Kur tad dingo 
ta musų garsinamoji „dear old 
beloved U. M. W. of A.” čia 
mašinos stumia darbininkus iš 
darbų, čia bosai darb:ninkus 
skriaudžia ir išnaudoja kaip tik 
nori, o unija pastojus bejėge ką 
nors daryti, kad pagelbėjus 
darbininkams sunkę būklę. 
Nenuostabu tad, kad prieš da
bartinę p. Lewiso vadovaujamą

Ir dar jie save 
W. of A. unijos 
jau tikrai sarma- 
bosų nuolankus

Angliakasių Unijos administra
ciją kasdien kyla vis didesnis ir 
didesnis nepasitenkinimas.

Kincaid miestely jau mažai 
kas beliko gyventi. Pasilikę 
•tušti riogso namai lentomis už
kaltais langais. Mat nebeliko 
darbų ir darbininkai priversti 
buvo apleisti miestelį.

Bulpitt miestelis nėra visai 
mažas ir čia judėjimas šiek tiek 
didesnis. Narnų tuščių mažai 
matosi, nes vieniems apleidus 
miestelį, kiti atvyksta, čia dau
giausiai lietuvių apgyventa, tai 
daugiausiai lietuviai turi nuo
savus namus, kiti turi ir auto
mobilius. Bulpittas turi reika
lingas krautuves, pašto stotį ir 
net tris smukles. Tik vaistinė 
stovi uždaryta, nes pasimirė jos 
savininkas.

Bulpitte gyvuoja SLA. 224 
kuopa, turinti virš 60 narių ir 
gerai laikosi. Butų pageidauja
ma, kad ir lietuvių jaunimas ra
šytųs! prie SLA. 224 kuopos, 
bet jaunimo pas mus yra labai 
maža, nes čia nėra darbų jau
niems. .Prieš praeitą SLA. Sei
mą musų kuopoje buvo kilę vai
dų ir nesusipratimų delei rinki
mo delegatų į Seimą, net skun
dai pasipylė. Bet aš manau, 
kad SLA. 224 kuopoje vėl bus 
taika ir ramu, nes tie skundi
kai jau išvažiavo į Chicagą, tai 
nebeliko kam narius demorali
zuoti ir tarpusavius vaidus kel
ti.

Bulpitietis.

CLEVELAND, OHIO.
Pas mumi oras jau pradeda 

atvėst, visi išvažiavimai užsida
ro ir prasidės veikimas svetai
nėse. Vieni rengia koncertus, 
kiti šokius. Taipgi ir artistas 
Butėnas mumi aplanko su savo 
koncertu.

SLA. 14 kp. per paskutinius 
kelis susirinkimus pradėjo da
rytis ramiau, nes matyt jau 
musų „draugai” pradėjo rim- 
tėti, o nekuriu smarkuolių ne
matyti susirinkimuose, lyderiai 
gal savo kuopą turi.

Pas mus clevelandiečius atsi
kėlė Dr. St. Tamošaitis (Tho
mas) dentistas, ko Clevelando 
lietuviams tikrai truko per dau
gelį metų. Dr. Tamošaitis ati
daro savo ofisą Lietuvių Banko 
name ir manau turės geras pa
sekmes, nes yra geras dentis
tas ir kelis metus praktikavęs 
Chicagoj. Jis yra SLA. narys, 
tad patartina SLA. nariams ir 
visiems lietuviams lankytis pas 
Dr. St. Tamošaitį su visokiais 
dantų nesmagumais.

SLA. Narys.

MARGUČIO IR DZIMDZI- 
DRIMDZI MARŠRUTAS.
Spalių (October) men.:

Dieną:
11
12
15
18
19
22
24
26

Ką Matėme Lietuvoje SLA. PILDOMOSIOS TARY
BOS IR PASTOVIŲJŲ KO

MISIJŲ ADRESAI
Šios vasaros ekskursija Lie

tuvon, išplaukusi iš New Yorko 
liepos 7 d., Cunard Linijos did- 
laiviu „Aųuitania”, buvo begalo 
įdomi visiems ekskursininkams, 
o ypač tiems, kurie greta sma
gios ir patogios kelionės nori 
dar pamatyt svieto ir pasilinks
mint už tuos pačius pinigus.

Skaitlingame ekskursijos bū
ryje buvo ir šie visuomenės vei
kėjai: K. Raklevičius su vaiku
čiais iš Plymouth, Pa.; K. Kas
paras su visa šeima iš N. Y. 
(visi U kl.); M. Kasparaitis ir 
K. Brazevičius iš Wisconsin; 
Jurgis Kiselevičius (Ray) ir A. 
Lazauskas iš Pennsylvanijos ir 
daug kitų. Nedyvai tad, jog lai
ve susidarė malonus ir linksmas 
susidraugavimas ir laikas tame 
palociniame didlaivy smagiai 
slinko.

Gi įdomiausia ekskursijos da
lis prasidėjo pasiekus Angliją. 
Ekskursininkai buvo vaišinami 
tris dienas Cunard Linijos kaš
tais Londone ir turėjo progos 
pamatyt tą įdomiausią pasaulio 
sostinę su jos karališkais rū
mais, istorinėmis vietomis, mo
narch! j ine gvardija ir tt. Ypač 
daug malonumų padarė naujai 
atvykęs tarnybon Lietuvos ge
neralinis konsulis p. Vytautas 
Gylis, kuris asmeniškai ekskur- 
sininkus atlankė ir supažindino 
su esančiuoju Londone lietuvių 
kliubu ir veikėjais.

Londono lietuvių kliubo 
dyba labai nudžiugo, kai 
kursi jos dalis atsilankė 
juos. Mat jie nors girdėdavo 
apie pirmiau per Londoną va
žiuojančias ekskursijas, bet ne
turėdavo progos su anomis susi
tikt. Dabar, kuomet tokios ma
lonios pažinties pradžia padary
ta, kliubas tikisi, kad kiekviena 
atvykusi Londonan lietuvių eks
kursija formaliai apsilankys 
pas juos. Tasai kliubas turi 
gražią ir erdvę svetainę su sce
na vaidinimams, įtaisus gimna
stikai, biliardus ir bufetą (ba
rą) su įvairiais gėralais (mat 
prohibicijos čia nėra). Ekskur
sijų pagerbimui bus galima su
rengi teatralį vaidinimą, kon
certą, balių, ar ką kitą.

Netoli to kliubo yra ir nedi
delė lietuvių bažnyčia, kur kle- 
jonauja labai prielankus klebo
nas kun. Matulaitis. Bažnyčia 
garsi Londone savo artistišku 
altoriumi.

Apie kelionę iš Londono sta
čiai į Klaipėdą jau daug buvo 
laikraščiuose rašyta, kad ji la
bai įdomi ir įvairi: ypač dabar, 
kuomet tuo ruožtu ekskursijos 
gabenamos dideliais ir švariais 
laivais „Baltavia” ir „Balto- 
nia”. šioji ekskursija pataikė 
į laivą „Baltonia”, kuriuo atvy
ko į Klaipėdą sekmadienio vi
dudieny, liepos 20 d.

Klaipėdos uoste ekskursiją 
pasitiko didžiulis žmonių būrys, 
priėmimo komisija iš Kauno, 
vietos Šaulių organizacijos su 
orchestrų ir tt. Pasitiko net 
buvusis Brooklyn©' klebonas 
kun. N. Petkus, o kadaisia lan
kęsis Amerikoje p. Vanagaitis,

Pildomoji Taryba: 
Prezidentas—S. Gegužis, 

Mahanoy City, Pa. 
Vice-Prez.—A. Mikalauskas, 

193 Grand St.,
Brooklyn, N. Y. 

Sekretorius—P. Jurgeliutė, 
307 W. 30-th St., 

New York, N. Y.

čia nesutiko.
visa naktis va-

val- 
eks- 
pas

3323 So. Halsted St.,
Chicago, Hl. 

Dr.-Kvot.—Dr. E. G. Klimas, 
2538 E. Allegheny Ave., 

Philadelphia, Pa. 
Iždo Glob.—M. A. Raginskas, 

P. O. Box 144,
Plymouth, Pa. 

K. Glob.—J. Januškevičius, Jr. 
4 Seymour Ave., 

Hartford, Conn.

dabar šaulių generolas, buvo vi
so pasitikimo šeimyninku. Jo 
rūpesčiu buvo surengtas eks
kursininkams gražus bankietas 
„Viktorijos” viešbuty, aplanky
tas žuvusių už Klaipėdos atva
davimą kapas ir tt. Abelnai vi
sas ekskursijos priėmimas Klai
pėdoje, bag .0 ir pasportų for
malumai, mandagus šaulių vi
same patarnavimas buvo begalo 
malonus. Jokių nesmagumų nei 
vienas keleivis 

Iš Klaipėdos
žiuoti į Kauną, žinoma, dauge
lis pasiliko Klaipėdoje, kiti išli
po iš traukinio pakeliui, ir tik 
dalis atvyko į Kauną. Mes, ku
rie vykome Lietu v on jau kelin
tu kartu, žiūrėjome iš traukinio 
į Žemaitijos laukus ir gėrėjo
mės, kad ši vasara nepalygina
mai geresnė už 1928 metų vasa
rą, kuomet visa Žemaitija buvo 
vandeny pažlugusi. Dabar vi
sur laukai gražiai žaliavo ir ja
vai liuliuote liūliavo!

Kaune vėl Lietuvos šauliai 
pasitiko ekskursiją labai malo-‘ 
niai. Pavaišino, parodė miesto 
Įdomumus, suteikė reikalingiau
sių patarimų.

Kaune daug ko nauja. Daug 
naujų artistiškos išvaizdos na
mų. Įtaisytas vandentraukis. 
Platinami šaligatviai. Geležin
kelio stotyje kasamas tunelis. 
Mieste .bėgioja daug naujų au
tobusų, pilna gražių automobi
lių. Gatvėse publika gražiai pa 
sipuošusi, linksma. Po ją mai
šosi gana daug blizgančių kari
ninkų ir stebėtinai daug kunigų 
ilgais iki kulnų juodais triny
čiais pasirėdžiusių.

Kaimuose šįmet dar links
miau. Rugiai iki galvas viršui, 
jau nupiauti. Kur tik pažvelg
si — rikė prie rikės. Kviečių 
varpos, tartum čigono makarai, 
linksta žemyn, nes šiaudas ne
atlaiko varpos sunkumo. Bul
vių virkščios sulig juostos. Avi
žos, miežiai — sulig pažasčių. 
Visi kiti javai ir daržovės ste
bėtinai gerai užaugę, ypač bu-

• vusioje Suvalkijoje (Mariampo- 
lės, Vilkaviškio, šakių apskr.).

žmonės kaimuose ir gi daug 
ramesni ir linksmesni, negu už
pernai, ar net ir pernai. Ūkiai 
laipsniškai gėrėja ir taisosi iš 
po karinių suiručių. Politika 
kaimiečiai taipgi jau pradeda 
apsidžiaugti ir jos daug nebe- 
paiso. Kad tik, esą, mokesčiai 
nedidėtų, o šiaip, tai tie Kauno 
ponai nedaug kaimiečiams te
rūpi.

Ūkiuose matyt labai daug pa
gerinimų. Medinės žagrės jau 
niekur nematyt. Retas ūkinin
kas neturi mašinų lauko apdir
bimui. Trobos visur statomas 
erdvios, stogai dengiami cinkuo 
ta skarda. Atlaiduose visi pa
sirėdę pirktiniais, o kaimo jau
nuomenė mažai kuo tesiskiria 
nuo Amerikos miestų minios. Į

Progresuoja musų tėvynė 
Lietuva! Džiaukimės ja, lan
kykime ją ko dažniau, o ji, mu
sų pavyzdžiu paskatinama, ne 
tik kad susilygins su visomis 
kultūringomis šalimis, bet grei
tai ir pralenks jas!

P. Bukšnaitis.

Įstatymų Komisija:
P. W. Birštonas, Oak St., 

Shenandoah, Pa. 
Adv. J. B. Borden,

105 W. Adams St., 
Chicago, HL 

Adv. J. S. Lopatto,
703 Miners Bank Bldg., 

Wilkes Barre, Pa.

Apšvietos Komisija:
M. J. Vinikas,

8618 — 102-nd St., 
Richmond Hill, L L, N. Y.

Dr. K. Drangelis,
2417 W. 63-rd SL, 

Chicago, HL
J. Pronskus,

5659 Woodlawn Ave., 
Chicago, HL

Dr.

Kontrolės Komisija:
V. Grinius,

3120 Richmond St., 
Philadelphia, Pa.

Strumskis,
P. O. Box 342, 

Brooklyn, N. Y.
Glaveckas,

135 Milford St., 
Brooklyn, N. Y.

Susivienijimo Stovio, Skundų 
ir Apeliacijų Komisija:

Adv. F. J. Bagočius,
255 Broadway,

So. Boston, Mass.
Adv. N. Rastenis,

700 W. Lombard St.,
Baltimore, Md.

Adv. J. P. Uvick,
2333 Barium Tower Bldg., 

Detroit, Mich.

Sveikatos Komisija:
Dr. A. Montvidas,

1579 Milwaukee Ave., 
Chicago, HL

Dr. J. Jonikaitis,
3732 Michingan Ave., 

Detroit, Mich. 
Dr. A. J. Karalius,

3147 So. Halsted St., 
Chicago, HL

Finansų Komisija:

11 So. La Salle St., 
Chicago, HL 

Geo. J. Stungis,
6607 So. California Ave., 

Chicago, HL 
K. Mačiukas,

2433 W. 69-th St., 
Chicago, Hl.

Dayton, Ohio. 
Cleveland, Ohio. 
Youngstown, Ohio. 
Niagara Falls, N. Y. 
Rochester, N. Y. 
Utica, N. Y. 
Amsterdam, N. Y. 
Westfield, Mass.

Lapkričio (November) men. 
N. Britain, Conn. p. p. 
Hartford, Conn, vakar. 
Ansonia, Conn. 
Waterbury, Conn.

> Worcester, Mass.
1 Gardner, Mass. p. piet.
; Athol, Mass, vakare. 

Montello, Mass.
1 Worcester, Mass.

2
2:
7 .
9
16
23
23
27
30
Gruodžio (DecembeV) men.
5 Lawrence, Mass. ,

• 7 Boston, Mass.
11
14
21
31

važinėja po apylinkę grei- 
automobiliais, apginkluo- 
mašinmiais šautuvais. Tai 
ko susilaukė angliakasiai 

unijos

Vasario (February) mėn. 
Baltimore, Md. 
Shenandoah, PA. 
Minersville, Pa. 
Kingston, Pa.

1 Binghamton, N. Y. 
Scranton, Pa. 
Wilkes Barre, Pa. 
Pittston, Pa.

1
4
6
8
10
12
15

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas. 

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L. I. N Y.

NIAGARA FALLS, N. Y. 
Rengiama Vytauto šventės 

Iškilmės.
šis miestelis yra labai garsus 

netik Amerikoje, bet ir visame 
pasauly. Čia vasaros metu tu
ristų esti užsikimšę iš visų A- 
merikos kraštų ir kitų valsty
bių. Miestas gyventojų turi ar
ti 80,000, bet nėra taip gražus, 
kaip garsus savo stebėtinu di
džiuoju vandenpuoliu. Išdirbys- 
tės daugiausiai chiniškos ir yra 
keturios popieros dirbtuvės. 
Bet šiuo kartu d:rba labai pra
stai ir bedarbių yra daug.

Lietuvių čia gyvena apie 70 
šeimynų, lietuviai gyvena suti
kime. Yra ir tokių, kurie labai 
pavydi kitiems pasisekimo gy
venime, bet visuomeniniais klau

O.

Labdarybės Komisija: 
Jurgeliutė,

307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

Kirienė,
3335 So. Halsted St.,

Chicago, HL
Rauktytė,

50 Sterling St., 
Worcester, Mass.

Brockton, Mass. 
Providence, R. I. 
New Haven, Conn. 
Bridgeport, Conn.

Sausio (January) men.
4 Brooklyn, N. Y. 

Newark, N. J. 
Paterson, N. J. 
Kearney, N. J. 
ir 17 Elizabeth, N. J. 
Bayone, N. J. 
Easton, Pa. 
Philadelphia, Pa. 
Philadelphia, Pa.

11
13
15
16
18
22
25
27

JUOZO AMBRAZIEJAUS AGENTŪRA
Seniausias iš lietuvių agentas tame bizny

je ir Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos 
pirmininkas. Parduoda laivakortes į Lietuvą 
ir iš Lietuvos, siunčia pinigus litais ir dole
riais. Daro visokį (Insurance) apdraudą gy
vasties ir nuo ugnies, parduoda namus, ukes, 
lotus. Importuoja iš Lietuvos kumpius, laši- 
nukus-bekoną, grybus-baravykus, liepų medų 
ir daug kitų reikmenų, 
kites, o busite pilnai

Reikalui esant kreip- j > 
patenkinti ilgametine I j 

praktika reikale kelionės Lietuvon ir tikrais gerais lietuviškais pro- 1 * 
dūktais. Tel. Greenpoint 5975. j'

168 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
MRAAARRAARAAMARAARAARAAAMARMIMMAMIMMMMIMWWMMMI !

Jaunuolių Komisija:
E. Mikužiutė,

2121 N. Western Ave., 
Chicago, HL

A. Osipavičiutė,
1814 Columbia St., 

Worcester, Mass.
J. Kaulas,

1010 W. 69-th St., 
Chicago, ID.
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VIETINĖS ŽINIOS
Plačiau skaitykit šio „Tėvynės” 
num. pirmam puslapy.

Iš SLA. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMO.

„JUODOSIOS KNYGOS” 
AUTORIUS.

Penktadieny, spalių 3 d., S. 
L. A. Centro raštinėje įvyko 
vietinės SLA. 126 kuopos susi
rinkimas. Narių susirinkiman 
atsilankė nedaug. Sekretorius 
pranešė, kad persikėlė į musų 
kuopą keli nariai iš kitų kuopų, 
tarpe kurių yra ir persikėlusių 
iš brooklyniškės SLA. 83 kuo
pos, kurią bolševikai jau iš
traukė iš SLA. organizacijos. 
Vadinasi, nenorintieji vaidintis 
su bolševikais SLA. 83 kuopos 
nariai keliasi į kitas kuopas, 
kurios arčiau yra jų gyvenamos 
vietos.

Išklausyta raportai ligonių 
lankytojų ir nutarta vienai li
gonei, kuri jau atsimaldavo iš 
pašelpos, išmokėti pašelpą. Ki
tas ligonis buvo susirgęs ir už- 
simaldavęs į pašelpą, bet jo lan
kytojas pranešė, kad jis urnai 
pasveiko ir trečioj dienoj po už- 
simaldavimo išėjo dirbti.

Plačiai raportavo ką tik iš 
Lietuvos sugrįžęs SLA. 126 
kuopos veikėjas p. A. B. Stri
maitis, kad jisai dėjo pastangų 
sutvarkyti reikalus sergančio 
proto liga kuopos nario nelai
mingo J. Žemantaičio. Tačiau 
su nelaimingo žemantaičio tėvu 
nebuvo galima susikalbėti ir jis 
bijosi by kokius įgaliojimus su
teikti kuopos atstovui delei sut
varkymo sergančio nario reika
lų. Kadangi kuopa moka mo
kesnius už nelaimingą narį ir 
jau virš 50 dol. yra išmokėjus 
iš savo iždo tuo reikalu, tad nu
tarta kreiptis į teismą, kad pas
kirtų administratorių šio reika
lo sutvarkymui. i

Kuopos Narys.

Iš SLA. 38 KUOPOS 
SUSIRINKIMO.

Spalių 2 d., „Vienybės” sve
tainėje, Brooklyne, įvyko vieti
nės SLA. 38 kuopos susirinki
mas. Susirinkimas buvo ne
paprastai skaitlingas. Raportas 
lankytojų ligonių priimtas. Bu
vo įnešta parengti balių, bet iš 
priežasties bedarbės tas reika
las atidėtas tolesniam laikui.

Šiame susirinkime organiza
torius A. Lesniauskas perstatė 
tris naujus narius į didžiųjų 
skyrių, o keturi persikėlė iš 83 
kuopos ir trys iš kitų kuopų. 
SLA. 38 kuopa gyvuoja gerai. 
Kas susirinkimas vis gauname 
naujų narių ir kuopa gana spar 
čiai auga nariais.

SLA. Narys.

Pereitą šeštadieny,, spalių 4 
d., Brooklyno Tautininkų Kliu- 
bas suruošė save besiskelbian- 

| čiam Lietuvos šaulių spau
dos atstovui, p. J. V. Adomai
čiui 'išleistuves. Mat p. Ado
maitis spalių 11 d. išvyksta Lie
tuvon. Išleistuvės įvyko Kas- 
močiaus .salėje, kuriose dalyva
vo apie 25 asmenys.

Laike vakarienės pasakyta vi
sa eilė kalbų. Neminėsiu kitų 
kalbėtojų kalbas, kurios dau
giausiai susidėjo iš komplimen
tų p. Adomaičiui ir daugelis tų 
teikiamų komplimentų buvo pa
sakyta be jaučiamo nuoširdu
mo. Man norisi paminėti, tik 
paties p. Adomaičio kalbą, ku
rioje jis svarbiausiai nusiskun
dė delei jo įtarimo Lietuvos val
džios „šnipu”. Mat kai kurie 
Amerikos lietuvių laikraščiai 
jį tokiu įtarė. Pateisinimui sa
vęs net tūlą laišką skaitė tik
rindamas, kad jis visai bereika
lingai tokiu buvo įtariamas.

Tačiau apsisukęs pats pasisa
kė, kad jis turįs surinkęs žinias 
apie vienuolika Amerikos lietu
vių veikėjų, kuriuos jis čia įta
rė dirbančius prieš Lietuvą. 
Esą sugrįžęs Lietuvon ir reika
lui esant, jis paskelbsiąs viešai 
tu vienuolikos asmenų darbus 
ir juos įvardinsiąs, kad Ameri
kos lietuviai žinotų su kuo rei
kalą turį. Vadinasi, pats p. 
Adomaitis prisipažino, kad jo 
Amerikoje lankymosi tikslas 
esąs surinkti žinias apie kai ku
riuos asmenis, parašyti „juodą
ją knygą” ir ją paskelbti sugrį
žus Lietuvon.

Kuo galima pavadinti tokis 
p. Adomaičio darbas, palieku 
spręsti pačiam skaitytojui. Va
dinasi, Amerikos lietuviai tu
rėjo „laimės” vaišinti ir tokį 
„svečią” iš Lietuvos, kuris čia 
lankosi „juodosios knygos” ra
šymo reikalu. Ką su tokių ži
nių rinkimu Amerikoje p. Ado
maitis mano atsiekti, tik jam 
vienam težinoma. Bet man ro
dosi, kad jis tokiais savo pasi
gyrimais vaidina labai nevyku
sio juokdario rolę.

Reporteris.

„VIENYBĖS” METINIS 
KONCERTAS.

„Vienybės metinis koncertas 
įvyks spalių 26 d., Arcadia Ball 
Room salėje, 918 Halsey St., 
Brooklyne. Iš sekamo progra- 
mo dalyvių sąstato kiekvienas 
galės matyti, kad koncertas 
rengiamas su pilniausiu stropu
mu. Programe dalyvaus: Kat- 
kauskaitė — mezzo-sopranas, 
J. Butėnas — baritonas, V. Moc 
kaitytė iš Mahanoy City, Pa.,
— smuikininkė. Taip pat daly
vaus vietiniai: M. Strumskienė
— sopranas, Irma Daugirdaitė 
ir Kiburytė — šokikės, Truba
dūrų Kvartetas ir Operetės 
Choras. Tokį koncertą kiek
vienas vietos ir apylinkės lietu
vis norės išgirsti.

Vienybietis.

GAVO LIETUVOS PAŠTO. 
SUTARTĮ.

šiomis dienomis Lietuvos pa
što Valdyba padarė sutartį su 
Švedų Amerikos Linija? ši su
tartis suteikia Švedų linijai ga
lią pervežime Lietuvos pašto 
tarp Lietuvos ir Švedijos ir, 
žinoma, iš čia į Ameriką. Taigi 
visas paštas tarp šių šalių bus 
pervežamas švedų Linijos lai
vais. ši sutartis, aišku, bus 
naudinga abiem kraštam, tas 
reiškia greitesnį ir reguliarį pa
što patarnavimą.

Reporteris M.

VYTAUTO ŠVENTĖ 
KATEDROJ.

Didžiojo New Yorko Vytauto 
Komiteto pastangomis pereitą 
sekmadieny, spalio 5 d., nuo 5 
vai. vakare įvyko Vytauto šven
tės paminėjimas didžiulėje New 
Yorko šv. Patriko katedroje. 
Tai buvo pusiau tikybinės apei
gos, pusiau bažnytinis koncer
tas.

Jungtinis lietuvių choras ir 
katedros vyrų choras padainavo 
gana vykusiai keliais atvejais. 
Taip pat tūlas solistas — bas- 
sas padainavo solo. Tūlas aug- 
što titulo dvasiškis atstovavo 
kardinolą ir trumpai pasveikino 
lietuvius, atsilankiusius su sa
vo oficialėmis tikybinėmis apei
gomis į šią garsią katedrą. Taip 
pat kalbėjo, ar pamokslą sakė 
lietuviškai kun. N. Pakalnis. 
Apie 45 minutas laiko kun. Pa
kalnis pašventė apibudinimui 
Vytauto Didžiojo, kaipo tikin
čiojo Rymo katalikų žmogaus.

Publikos į šias apeigas susi
rinko kupina katedra taigi bu
vo kelių tūkstančių minia. Kai 
kurie veikėjai tikrina, kad te
kis lietuvių oficialis pasirody
mas šioj garsioj katedroj turi 
ir politinės Lietuvai reikšmės.

Reporteris.

LANKĖSI REDAKCIJOJE.
Spalių 6 d. aplankė SLA 

Centrą ir „Tėvynės” redakciją 
SLA. 43 kuopos pirm. p. J. L. 
Kasmauskas iš So. Boston, 
Mass. Gerb. Kasmauskas yra 
žymus SLA. ir So. Bostono lie
tuvių veikėjas. Jis taipgi yra 
stanibiausiu akcininku ir vy
riausiu vedėju medikalių instru 
mentų dirbtuvės So. Bostone, 
kuri gražų biznį daro.

Biznio reikalais p. Kasmaus
kas lankėsi New Yorke, tad 
prie progos aplankė ir SLA. 
Centrą. Besikalbant Susivieni
jimo reikalais, p. Kasmauskas 
pabrėžė, kad su bolševikiška 
„revoliucija” senai apsidirbta 
SLA. 43 kuopoj ir dabar kuopo
je ramu ir kuopuikiausia nuo
taika tarpe narių viešpatauja.

Pirmadienį, spalio 6 dieną 
aplankė SLA. Centrą ir „Tėvy
nės” redakciją advokatė Ane
lė Kalinauskaitė iš Boston, 
Mass. Su ją drauge lankėsi ir 
kita bostonietė p-lė M. Nevins- 
kaitė. Minimos viešnios atosto
gų metų lankėsi New Yorke, 
tai prie tos progos aplankė ir 
SLA. Centrą. Tos pat dienos 
povakarį laivu viešnios išvyko 
Bostonan.

ATITAISOMA KLAIDA
Pereitam „Tėvynės” num. pa- 

skelbtoj žinutėj, kad lietuvių 
programas per radio spalių 12 
d. prasidės 2:30 vai. po pietų, 
tačiau dabar galutinai paaiškė
jo, kad šis reikšmingas lietu
vių programas prasidės tą pa
čią dieną 1:30 vaL po pietų.

KRIAUČIŪNAI NUOSAVAM 
NAME.

Visiems vietos ir apylinkės 
lietuviams plačiai žinomas ir 
visų mėgiamas dainininkas ir 
meno srity veikėjas p. K. B. 
Kriaučiūnas su šeima šiomis 
dienomis persikraustė į gražius 
nuosavus namus, kuriuos nese
nai nusipirko šiuo adresu: 
138-19 Lloyd Rd., Jamaica, L. 
I.

Linkiu ponams Kriaučiūnams 
laimingo gyvenimo nuosavuose 
namuose. Smagu pažymėti, 
kad ir visuomenės veikėjas, ku
ris vien už algą dirbdamas gy
venimą pelno, isšigali įsigyti 
nuosavus namus.

Draugas.
-------------------- i

KANDROTAS SPORTO 
ARENOJ.

SLA. narys ir nuo senai Ame 
rikos lietuviams žinomas dru- 
tuolis-ristikas p. Antanas Kan- 
drotas nusprendė sugrįžti į 
sporto areną. Tūlą laiką pasi- 
treiniravęs p. Kandrotas jau 
susikibo su kitu neprastu ris- 
tiku La Ditzi, Ridgewood Grove 
arenoje, spalio 8 d. Šiuos žo
džius rašant dar negalima pra
nešti šių ristynių pasekmių, ta
čiau pasistengsiu tai pranešti 
sekamam „Tėvynės” num. Ma
tysime, ar musų Kandrotas dar 
drutuoliu yra posenovei.

Sportininkas.

GRIŪDAMAS NAMAS UŽMU
ŠĖ PENKIS ŽMONES.

Greenwich Village, New Yor
ke esantis prie Greenwich Ave. 
namas staiga sugriuvo užgriau
damas jame buvusius gyvento
jus, kurių penki užmušta ir ki
ti sužeista. Mat tūlas laikas at
gal buvo nugriautas šalimai sto 
vintis namas, kurių sienos buvo 
sukibusios, o vėliaus pradėta 
kasti tunelį požeminiam gele
žinkeliui. Nuo sprogimų pože
miuose ir sunkių trokų važinė
jimas gatve matomai visiškai 
susilpnino namo sienas ir jis 
staiga sugriuvo.

Dabar kaltinama šalimais 
esantį namą sugriovusi firma, 
kuri tinkamai nepaspyrė rams
čiais likusio namo sienos, nuo 
kurios atplėšė sugriautąjį na
mą.

— Tik tas jaunuolis gali jaus
tis laimingu,- kuris moka savo 
tėvų kalbą.

Kuopa Susirinkimai
Buttonwood, Pa. SLA 32 kp. 

susirinkimas įvyks 12 d. spalių, 
2 vai. po pietų, F. Balaišio sve
tainėje, ant Breslau. Visi na
riai ir narės malonėkite pribūti 
ir užsimokėti mėn. mokestis, 
kad neliktumėt suspenduotais. 
Neklausykite bolševikų agentų 
kalbų, nes jie jums gero neveli- 
na ir jiems nerupi jūsų ateitis. 
Ateikite susirinkiman, o daug 
svarbaus išgirsite.

A. J. Mockevičius — sekr.
Sunderland, Mass. SLA. 37 

kuopos susirinkimas įvyks spa
lių 12 d., 1 vai. po pietų, pas 
Pilipą Vasiliauską.

B. Pilvinienė — sekr.
Trenton, N. J. SLA. 302 kp. 

susirinkimai perkeliami į nedėl- 
dienius. Sekantis susirinkimas 
įvyks spalių 12 d., 6 vai. vaka
re, Lietuvių svetainėj. Taigi 
visi nariai atsilankykite ir už
simokėkite užvilktas mokestis.

A. Dominikaitis — sekr.
Hartford, Conn. SLA. 124 

kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks spalių 12 d., 2 vai. po pie
tų, YMCA. salėje. Visi nariai 
ateikite ir užsimokėkite mėne
sines mokestis.

Valdyba.
Chicago, Ill. SLA. 129 kp. 

susirinkimas įvyks 12 d. spalių, 
G. černausko svetainėj, 1900 
So. Union Avė. Pradžia 1:30 
vai. po pietų. Visi nariai at
silankykite ir užsimokėkite mė
nesines mokestis.

B. žolinas — sekr.
Shenandoah, Pa. SLA. 303 

kuopos susirinkimas įvyks 12 d. 
spalio, 2 vai. po pietų, Sweet’o 
salėje. Visi nariai atsilanky
kite.

V. V. Vaišnoras — sekr.

LIEPŲ MEDUS
Importuotas iš Lietuvos Liepų 

Medus. Galite gauti J. Ambrazie
jaus Agentūroje. Valandos kasdien 
nuo p ryto iki 8 vai. vakare. Kctver- 
gais ir pėtnyčiomis iki 7 vai. vakare. 
Kreipkitės: 168 Grand St., Brook
lyn, N. Y. Nedėldieniais nuo 1 vai. 
po pietų iki 7 vai. vakare: 689 Le
nox Road. Ofiso telefonas Green- 
point 5975- Namų tel. Slocum 4332.

| Praleiskite Kalėdas
| Senojoj Tėvynėj 
p Prisidekite prie musų bile w vienos asmeniniai prižiuri- g mos Kalėdinės Eks- 

kursijos į

f Keliaukite greičiausiai plau-
1 klojančiais garlaiviais,
‘ kurie išplaukia iš
. New Yorko

Į BREMEN
i GRUODŽIO 6 D.

' MAŽIAU NEGU 8 DIE-
Į NOS Į LIETUVĄ.
f Arba keliaukite papuliariu
! kajutiniu garlaiviu
į BERLIN Gruodžio 11 d.
• NORTH GERMAN

57 Broadway, New York

&

Nuo Visokių Muskulų 1
Gėlimų ir Skaudėjimų 1

nusipirkite PAIN-EXPELLERIO; 3 
tačiau persitikrinkite, kad gaunate j 
tikrąjį—ant pakelio turi būti INKA- i 
RAS. Nėra nieko geresnio kaip 
PAIN-EXPELLERIS išsitrynimui 
ir apsisaugojimui nuo Influenzos, 
Galvos ir Krutinės Peršalimų, Kosu
lių, Paprastų Gerklės Skaudėjimų, 
Neuralgijos, Strėndieglio, Reumatiš; 
kų Skausmų ir t. t. Geriausis taipgi 
nuo Išsinarinimų, Nusimušimų, Su
stingusio Sprando, Galvos Skaudė
jimų ir t. t,

35 ir 70 centų didumo bonkutėse.
Jei jūsų vaistininkas neužlaiko 

PAIN-EXPELLERIO, 
tai rašykite stačiai mums.

i The Laboratories of
F. AD. RICHTER

* & CO.
S Berry & So. 5th Sts.
f Brooklyn, N. Y.

KILLS 3 
PAIN ”

NUBAUDĖ „MUSŲ 
LAIKRAŠTĮ.

Kauno Karo Komendantas už 
nesilaikymą spaudos taisyklių 
„Musų Laikraščio” atsak. red. 
kun. Gylį nubaudė 200 lt. i

DEL RAŠYMO
Laiškai spalvuoti su gražiom 

dainom pas tėvus, motiną, bro
lius, seseris ir draugus. 36 laiš
kai ir 6 atvirutės del Kalėdų 
už $1.00. Įvairiausių daiktų žur
nalas „Tiesa” dykai.

TIESOS REDAKCIJA — B.
244 N. 12-th Street, 

PHILADELPHIA, PA.

FARMOS
PARSIDUODA FARMA.

Galit pigiai pirkti gražią farmą, 
105 akrai žemės, 75 akrai dirbamos, 
30 ganyklos ir krūmų. Žemė gera, 
viskas auga. 7 kambarių stuba, van
duo stuboj ir prie barnūs. Visi Lu- 
dinkai geri. Yra 2 arkliai, ii gal
vijų, daug paukščių. Visa reikalin
ga mašinerija apdirbimui žemės. Vis
kas parsiduoda tik už $4,800, įnešti 
reikia tik $2,000, likusieji ant 5 ar 
6 procento. Pardavimo priežastis— 
noriu važiuoti į seną tėvynę. Pasi- 
naudokit proga.

FRANK BARTASZIUS,
R. F. D. 4, Ulster, Pa.

i LIETUVIŠKI BONAI
Jei norit pirkt ar par- 

![ duot gaunant gerą kainą, 
rašykit mums del informa- 

Į> ei jų dykai į Dept. 2.

]! Kurt H. Schurig & Co., 
'! 50 Broadway, New York.

Tel. Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS 

322 Holbrook Avenue 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p. m.

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

Kaina 50c., 
55c. ar dvi už $1.05. 
tvirtesnė 75c. 
„ŠALTINIS SVEI- 

augalais gydytis,

Reumatizmas Sausgėla
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, . Saugėle < 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu J 
— raumenų sukimu, nes skau- 1 
dėjimai naikina kūno gyvybę < 
ir dažnai ant patalo paguldo. J

C A P S I C O COMPOUND < 
mostis lengvai prašalina viri- < 
minėtas ligas; mums šiandien J 
daugybė žmonių siunčia padė- < 
kavones pasveikę, 
per paštą 

Dukart 
Knyga: 

KATOS”
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS,
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO. ILL.

Naujausi

TEATRAI
Atgimimas

4 aktų tragedija iš kovų už spau
dą. Lošia 7 vyrai, 2 moterys. 50c

Divorsas
3 aktų komedija iš Amerikiečių 
prietikių Lietuvoj. Lengva staty
ti. Lošia 6 vyrai, 4 mot. ... 50c

Palangos Ponaitis
3 aktų komedija iš Amerikiečių 
prietikių Lietuvoj. Lošia 4 mote
rys, 7 vyrai ............................... 50c

Šventadarbiai
Vieno akto tragedija iš kovų už 
spaudą. Lošia 3 m„ 1 vyrai. 25c

Žemės Rojus
3 veiksmų komedija iš Amerikie
čių gyvenimo. Lošia 5 vyrai ir
4 moterys ............................... 50c

DU BAILIU — 1 akto komedija.
Lošia 2 moterys, 3 vyrai .... 15c 

“KRYŽIOKAS“ — 2 atidengimų ko
medija. Lošia 2 vyrai ....... 15c

GRAFAS KAIMIEČIO BERNU — 
6 aktų komedija. Lošia 9 vyrai 
ir 3 moterys ....................... 25c

RYTŲ PILIS — drama 5 aktuose, 
Lošia 9 vyrai, 5 moterys ... 35c

UŽKEIKTA MERGELĖ — 4 aktų 
pasaka. Lošia 5 v., 2 m...... 15c

REIKALAUKIT DABAR!

“DIRVA”
6820 Superior Ave.

Cleveland, Ohio.

AISOPO PASAKOS
Didelė knyga 360 puslapių, 110 pa
veikslų, 301 pasakų. Tinkami pamo
kinimai seniems, jauniems ir mažiems. 
Popieros apdaruose tik.............$1.25

„TĖVYNĖS” ADMINISTRACIJA
307 W. 30tli St.., New York, N. Y.

■ IV T———■
LABAI PATOGI IR \pS^LINKSMA KELIONE J

LIETUVĄ
ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJA

(Swedish American Line)
PATOGUS IR GREITAS SUSISIEKIMAS

Dideliais, Naujais ir Moderniškais Motorlaiviais
NEW YORK-KLAIPĖDA

(Per Gothenburgą)

Praleisk Kalėdas Lietuvoj
DVI KALĖDINĖS EKSKURSIJOS

Išplaukia iš New Yorko
S.S.“DROTTNINGHOLM" Lapkričio 29 d. V.D.M.
M.S. “GRIPSHOLM”Gruodžio 6 d. V.D.M

UŽSISAKYKIT VIETAS DABAR! '

LAIVŲ IŠPLAUKIMAI Iš NEW YORKO
S. S. DROTTNINGHOLM _____ šešt. Spalio 18
M. S. GRIPSHOLM_________ šešt. Lapkričio 1
M. S. KUNGSHOLM_______ šešt. Lapkričio 8
*S. S. DROTTNINGHOLM šešt. Lapkričio 29
♦M. S. GRIPSHOLM _______ šešt. Gruodžio 6

*Kalėdinė Ekskursija Į Lietuvą
Del platesnių informacijų kreipkitės pas arčiausi Tamstai 

agentą arba bent kurią musų Linijos raštinę. Gauk lietuvių kal
boj speciali cirkuliorį apie Linijos patarnavimą. Gaunami pas 
agentus ir musų raštinėse. RAŠYK:

SWEDISH AMERICAN LINE
21 STATE STREET, NEW YORK CITY

Žymiausio Lietuvių Dainininko

JUOZO BABRAVIČIAUS
— rengiama —

Didelė Rudeninė Ekskursija
LIETUVON

Skandinavų Amerikos Linija
Populiariu ir Dideliu Laivu

“FREDERIK VIII”
Iš New York Spalių 18d.,V.D. 1930

| KLAIPĖDĄ
Per Kopenhageną

27 Whitehall Street,
248 Washington Street,
130 No. La Salle Street,

NEVĖLUOKIT — RUOŠKITĖS Iš ANKSTO! 
Visais Ekskursijos Reikalais Kreipkitės 

Pas Savo Agentą arba

SCANDINAVIAN-AMERICAS LINE
New York City. 

Boston, Mass. 
Chicago, Ill.

NAUJIENAS”

5C 
K

K
K

Pirmas ir Didžiausias Dienraštis Amerikoje. 
Kas užsirašys dabar, gaus Kalendorių 1930 m. ir 
Vienintelę Amerikos Biznio Rodyklę 100 pusi., 
didelio formato DYKAI.

Metinė prenumerata Amerikoje $7.00
Chicagoje ir Lietuvoje ----------- 8.00

Siųskite money orderiais 
darni:

arba čekiais, adresuo-

1739 So. Halsted St.,
E N O S ”

CHICAGO, ILL.

K

K




